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Intr-un front unit 
O lună și ceva s-a scurs de la Congres. Evenimentul 

insă, cum e şi firesc, continuă să jie viu în discuţiile scriitori- 
lor. Și nu numai ale scriitorilor. Cititori din fabrici, din insti- 
tuții, de la sate, de pe nenumăratele noasțre şantiere, deveniți 
în anii puterii populare prieteni credincioşi ai literaturii, dis- 
cută şi azi cu însufleţire despre dezbaterile Congresului. » 

O profundă impresie a lăsat, asupra celor ce au urmărit 
cu interes lucrările Congresului, unitatea [rontului nostru lite- 
rar. Congresul a demonstrat că scriitori de virsta și măreția lui 
Mihail Sadoveanu și Tudor Arghezi se află în acelaşi front cu 
Titus Popovici sau cu alții mai tineri. Într-un front unit se 
găsesc scriitorii romiîni și scriitorii maghiari, germani, sîrbi 
şi ai altor naţionalităţi din țara noastră. La temelia acestui 
front unit stă acceptarea liberi de către scriitori a conducerii de 
către partid a literaturii, stă metoda de creație a realismului 
socialist. Convingător au demonstrat Zaharia Stancu, Eugen 
Jebeleanu, Eusebiu Camilar şi alții că jără îndrumarea partidului 
n-ar i fost posibile atitea succese în literatură noastră de după 
23 August. Scriitorul maghiar Kovacs Gyorgy de la Tirgu- 
Mureş a accentuat că „literatura maghiară din R.P.R., care se 
bazează pe tradiţiile lui Petăfi, Ady, Jozsef Attila, Mikszâth şi 
Moricz, face parte integrantă, organică din noua literatură 
socialistă din Republica Populară Romiînă, se dezvoltă fräteste 
împreună cu ea, iar menirea ei este de a ajuta, în mod concret, 
procesul de construire a socialismului în țara noastră sub con- 
ducerea partidului”. Poetul german Franz Johannes Bulhardt 
a exprimat cu însuțlețire năzuința unanimă a scriitorilor ger- 
mani din țară. „Noi poeţii germani din R.P.R. — a spus el — 
ne vom strădui să ne însușim din ce în ce mai mult o măes- 
trie artistică, şi uniți cu fraţii noştri romîni şi maghiari, sîrbi 
și scriitori idiş într-un singur front literar, să dăm în viitor 
tării noastre, oamenilor muncii cărora le datorăm aşa de mult, 
lucrări de reală valoare artistică, lucrări care să facă cinste 
țării noastre poate şi dincolo de hotare.” Aceeași năzuință o 
au și scriitori sîrbi din R.P.R., cum a arătat poetul Vladimir 
Ciocov.
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În anii puterii populare majoritatea scriitorilor noştri — 

incepind de la cei mai de frunte pină la cei mai tineri — situin- 

du-se în mod deschis pe poziţiile de luptă ale clasei munci- 

toare — şi-au dobindit adevărata libertate, libertate rivnită un 

lung şir de ani. „Visurile, de acum un veac, despre adevăr și 

lupta pentru cucerirea acestui adevăr al celor mai buni fii ai 

acestei ţări, aceste visuri s-au transformat, după 23 Augusi 

1944, — datorită luptei poporului muncitor, călăuzit de par- 

tid — în adevăruri obiective, în realități concrete” — a spus 

Eugen Jebeleanu în intervenția sa. Aceasta e libertatea de a 

scrie pentru cei mulţi, pentru milioanele de oameni setoși de 

cultură şi nu pentru un pumn de bogătaşi care se plictisesc 

şi suferă de obezitate. Scriitorii noștri scriu azi o literatură 

liberă, pătrunsă de ideea socialismului și de dragoste pentru 

oamenii muncii care alcătuiesc floarea acestei țări, viitorul ei. 

Ei se bucură de încrederea partidului şi a statului democrat 

popular. „Contrastul dintre ce aţi fi fost voi atunci — zicea, 

adresîndu-se tinerilor maestrul Tudor Arghezi după ce a în- 

fățişat situația din trecut a scriilorilor — şi ce sînteți azi, — 

e ca de la beznă la strălucire. El scoate în evidenţă neastep- 

tatele mijloace şi puteri, și încrederea ce vi se acordă de 

12 ani încoace după răsturnarea socială din 23 August 1944, 

o încredere pe care nu trebuie s-o dezamăgiți”. 

Întărirea spiritului de partid este, desigur, condiția prin- 

cipală, pentru consolidarea tot mai puternică a frontului nos- 

tru literar unit. De aceea participanții la Congres au combă- 

tut Imetodele greşite ale unor conducători ai Uniunii Scriitori- 

lor, care au denaturat linia partidului. Aceștia n-au ţinut seama 

de faptul că metoda realismului socialist nu că permite, dar 

cere o mare varietate de stiluri şi curente, un larg cîmp pentru 

imaginaţie şi gîndire. Unii dintre foștii conducători au promo- 

voat îngustimea tematică, au susținut șablonul şi uniformizarea. 

Evident, aceste practici sînt înmormintate de-acum și nu tre- 

buie să le lăsăm nici o portiță de înviere. Dogmatismul însă 

n-a dispărut cu totul din critica noastră. Cei care-l profesează 

au dat înapoi, dar încă mai stau pe poziții. Ba chiar sînt unii 

critici care se pronunță cu ascuțime împotriva dogmatismului, 

dar în realitate îl practică în mod ilegal. 

In orice caz discuția aşa cum o continuă :S. Damian in arti- 

colul „In luptă cu dogmatismul” publicat în „Gazeta literară” 
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nu poale aduce mari joloase. 'S. Damian vine iarăşi cu vechi 
și cunoscute exemple. Ne jace impresia că , Gazeta literară” 
prin pana lui S. Damian vrea să reia discuţia dinainte de Con- 
gres. în legătură cu „îndrumătorii”, agitind iarăşi probleme care 
au jost soluționate la vremea lor de partid. Oare de la apariţia 
articolelor publicate în „Studii şi eseuri” de N. Moraru sau 
„Pentru literatura vieţii noi” de M. Novicov n-au mai apărut 
articole cu teze dogmatice? Ce părere are, de pildă, S. Damian, 
despre articolul „Schematism și realism” de N. Tertulian? S-a 
discutat şi ila Congres acest articol si se pare !cä suferä în 
multe privințe de dogmatism. „Gazeta literară”, jăcînd într-una 
istoria dogmatismului, ocolește de fapt lupta contra tezelor dog- 
matice propagate azi de critica literară. 

S. Damian e de părere să „renunțăm la citarea formulelor 
arhicunoscute”. Desigur, sîntem de acord. Dar să mai renun- 
tám şi la exemplele arhicunoscute! Să nu ne ostenim căutînd 
dogmatismul numai în istorie, să combatem și manifestările 
dogmatice de azi! În acest jel vom putea aduce, într-adevăr, 
un serviciu literaturii. 

Redactorul responsabil al „Gazetei literare”, tov. Zaharia 
Stancu, și-a Jăcut o aspră autocritică la Congres. Oare toate 
acestea să rămină vorbe? „Gazeta literară” vrea să persiste în 
greşelile pe care redactorul ei responsabil le-a condamnat? 

Congresul a combătut spiritul de grup, care — după cum 
a reiesit — s-a manijestat mai ales în jurul unor reviste bucu- 
roștene. Și de fapt izbucniri pătimașe ale spiritului de grup 
s-au Jăcut auzite, din păcate, și la tribuna Congresului. Au fost 
unii, ca Ovid S. Crohmălniceanu, Petru Dumitriu, Nina Cas- 
sian, N. Tertulian, care au luat apărarea grupului lor. Ba chiar 
s-au rostit și cuvinte de-a dreptul jignitoare ia adresa uhor 
scriitori merituoşi, cuvinte care — cum a fost cazul lui Croh- 
mälniceanu — au Jost dupä aceea retrase şi regretate. 

Desigur. Congresul n-a putut să lichideze spiritul de grup, 
dar l-a descoperit și a făcut să crească împotrivirea scriitorilor 
contra lui. 

Pină la Congres spiritul de grup a răbujnit în mod evi- 
dent, mai ales ín critica literară. Uhii scriitori au fost tămiiați, 
au fost ridicați în slăvi, iar alții au fost ignorați sau criticați 
pe nedrept. Dar, cu toate că spiritul de grup a avut influențe 
dăunătoare asupra literaturii, ducînd la încălcarea principiali-
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tății în critică, la exagerarea calităților unor scriitori şi chiar 
la cultul unor personalități literare — spiritul de grup — după 
cite stim — a fost criticat în revistele noastre numai în gene- 
ral. Au fost unii, chiar din conducerea Uniunii Scriitorilor, care 

nu voiau să recunoască existenţa spiritului de grup, deși Con- 

gresul al II-lea al Partidului Muncitoresc Romin a arătat scrii- 

torilor că trebuie combătut spiritul de grup. Congresul scriito- 

rilor a luminat cu puternice reflectoare din toate direcţiile spiri- 

tul de grup, l-a dezvăluit în toată hidoșenia sa și l-a demascal. 

Dar nu izbucnirile necontrolate ale unor scriitori situaţi în 

grupuri neprincipiale au dat tonul şi ținuta Congresului. Dezba- 
terile Congresului scriitorilor s-au desfăşurat la un înalt nivel 
de principialitate, arătind că scriitorii noștri sînt adînc pătrunși 

de spiritul de partid şi sînt mai hotăriți ca oricind ca, pe baza 
metodei realismului socialist, să creeze opere tot mai valoroase. 

Congresul a condamnat cu hotărire spiritul de grup. Am plecat 

de la Congres cu concluzia să luptăm cu necruțare contra mani- 

jestărilor de tămiiere reciprocă şi a spiritului de grup, care 
împiedică lupta liberă şi principială de opinii de pe poziţiile 
realismului socialist. 

Prin întărirea spiritului de partid în rindurile scriitorilor, 
prin largul schimb de experiență între literatura romină şi 

literatura naționalităților conlocuitoare, prin combaterea mani- 

jestărilor de tămiiere reciprocă și a spiritului de grup, primul 

Congres al scriitorilor a unit şi mai strins pe scriitorii noștri 

în frontul literaturii noi, bazată pe metoda realismului socialist. 

In mesajul adresat de partid scriitorilor se spune: „Comi- 

tetul Central al Partidului Muncitoresc Romîn îşi exprimă în- 

crederea deplină că scriitorii vor fi la înălțimea înaltei lor 

misiuni, că își vor închina tot talentul lor cauzei construirii 

socialismului în patria noastră, cauzei păcii şi progresului”. 

(Scriitorii trebuie să se dovedească demni de această încredere, 

räspunzind încrederii acordate de partid cu noi opere inspirate 

din lupta pentru construirea socialismului. Scriitorii nu trebuie 

să uite îndemnul cald al lui Tudor Arghezi: „„Nobleţei, la care 

v-a ridicat izbînda revoluţionară, iubiţi colegi, sînteţi legaţi 

să-i răspundeţi cu o altă nobleţe: cu o literatură mare, de mare 

stil, de mare rafinament și de perfecționare neîntreruptă.” 

SCRISUL BĂNĂȚEAN 
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Petru Vinrilă 

La porţile răsăritului 
1 

La 1 iulie 1944 Marele Stat Major al armatei a hotărit încorporarea tu- 
turor celor aminaţi medical, a celor clasați la serviciul auxiliar și a unora 
dintre categoriile de scutiți și aminați pentru studii. Timp de cîteva zile, 

“curtea Cercului Teritorial din Lugoj, precum și coridoarele uriașei clădiri 
galbene a Cercului, ca și strada din fața ei, au fost pline de tineri, în marea 
lor majoritate slabi, tuberculoși, chiori, șchiopi, bolnavi de ulcere grele și de 
reumatisme cronice. Printre ei erau și oameni sănătoși, unii chiar rotofei, 
bine hrăniți, rumeni în obraji. Aceștia erau și cei mai veseli. Rideau, făceau 
tot soiul de glume și de șotii. Veselia lor nu era atita reflexul firesc al sănă- 
tăţii de care se bucurau din plin, ci rodul unei încrederi deosebite în pute- 
rea mitei și a ploconului. Ei puteau fi văzuţi seara, ori la prinz, prin restau- 
rantele Lugojului, la „Simplon“ si la „Ca la mama acasă“, plătind. majuri- 
lor, sanitarilor și chiar furierilor, consumații costisitoare și pretenfioase. 
Unii, descurcăreți și operativi, nici n-au stat pe-acolo mai mult de o zi. S-au 
cărăbănit repede, lăsaţi din nou la vatră. Dar erau printre sutele de tineri, si 
studenfi in teologie, imbräcafi in sutanele lor de clot negru, lucios, asudafi 
de căldura verii, toropifi de-atita lene si asteptare, täcufi, ingrijorafi si fecio- 
relnici, cu cosuri inflamate pe obraji, cu bärbufe abia mijinde pe bärbiile ro- 
tunde ori ascufite ca ale unor fapi. Ei erau pur si simplu inspäimintafi de 
perspectiva sumbră a stagiului militar și nu îndrăzneau nici măcar să se uite 
în ochii furierilor care treceau cu dosarele sub braţ, ca niște profesori de 
omiletică. Cu toţii dormeau fie în cazarma regimentului 17 infanterie, fie în 
sălile de așteptare ale gării, fie la hotelurile mizerabile și ieftine din cartie- 
rul gării. Dimineaţa se adunau din toate aceste cotloane de peste noapte în 
fața Cercului Teritorial, așteptind ceasuri întregi să fie strigați, înjurați si 
bruftuluiți de toți căprarii și sergenții cercului, căprari și sergenţi învîrtiţi de 
pe front, chiulangii, mai toţi în viața civilă fiind oameni bogaţi, măcelari, 

negustori și cîrciumari. 

In parcul din spatele prefecturii şi în cel din faţa gării, seara se plim- 

bau elevii de liceu, nevirstnici și tinerii sublocotenenţi din infanterie și ca- 

valerie; Ziua, ştrandul de lingă podul de fier din centrul orașului, ca și ștran- 

dul de. la „moară“, afară din oraș, în lunca plină de sălcii și răchiți a Timi- 

șului, foiau de același tineret gălăgios, ca în cei mai grozavi ani de pace şi. 

"liniște.
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Numai în clădirea Cercului Teritorial și în faţa ei, lîngă sutele de tineri 

tăcuți, înfricoșaţi și cuprinși de o adincă neliniște, puteai să vezi că orașul 

acela nu era al unei țări neutre, ci al uneia care lua parte la un război greu 

şi. nespus de costisitor. Despre studenţii în teologie, veniţi de la Arad si 

Caransebeș, ceilalți chemaţi la oaste spuneau cu vădită satisfacție: 

— Oricum, războiul l-aţi binecuvintat cu tot busuiocul din grădinile 

țării. Acuma mergeţi și voi să vedeți cum e cind trece Catiușa cîntind pe 

deasupra sfințiilor voastre! 

Teologii se uitau cu spaimă la cei care-i apostroiau, se fereau să räs- 

pundă și în secret, nădăjduiau că dintr-o clipă în alta va pica la Cerc ordi- 

nul salvator prin care li se da drumul acasă, la viitoarele lor parohii. 

În ultima zi cînd se mai putea prezenta, pînă la orele opt seara, fără 

pedeapsă, s-a înfățișat la Cercul Teritorial din Lugoj un tinăr pirpiriu, slă- 

buț, cu ochelari a căror sticlă groasă și bombată dădea tinărului o înfățișare 

de om în permanență holbat și atent. 

— Cum te cheamă? l-a întrebat un sergent căruia îi înmînase, pe un 

coridor, ordinul de chemare. 

— Petru Varlam. 

— Și de ce-ai venit în ceasul al doisprezecelea? 

— Credeai că scapi de militărie? 

— Asteaptä aici, papicule, să vedem ce putem îace pentru tine. 

Tinărul a așteptat vreun ceas, cînd a ieșit sergentul, ca să-i dea ordinul 

de repartizare la unitate: 

— Esti bun de cinste, întirziatule! Ai avut noroc! În loc să te trimitem 

la lași, te trimitem la Oraviţa. 

Petru Varlam a rămas cu ochii holbați la ordinul de repartizare. 

— Ce stai ca un mameluc? Ia ordinul de serviciu şi valea! 

Abia cînd a ajuns în stradă, Petru Varlam a izbutit să șoptească feri- 

cit, copleșit de emoție: am să mă întîlnesc cu Niţă Matei... 

2 

Așezată departe de marile răscruci de drumuri, Oraviţa părea să rămînă 

chiar și la acel stadiu al războiului, în afara dramaticelor zvircoliri ale mă- 

celului. Vreme de patru ani, în anii războiului, localnicii au trăit într-o oare- 

care măsură ca și în timpurile de pace și liniște. Doar un ochi mai atent ar 

îi putut observa că îanfara militară care cinta în vara aceea la „Grădina de 

Tir“ era alcătuită — neobișnuit — numai din rezerviști trecuți cu mult de 

vîrsta concentrărilor și a mobilizărilor. Prefectul judeţului însă, un pașnic 

şi visător profesor de botanică, bătrinel senil care trăia doar din indepär-- 
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tate și vagi amintiri sentimentale de studenţie, socotea că teii stufoși ai gră- 
dinii de tir nu pot îi puși în valoare decît în acordurile valsurilor vieneze. 
Asta făcea — mai ales — o deosebită plăcere unității germane puțin nume- 
roase, care făcea războiul aci, într-un fel de etapă“. Nici după nemții aceia, 
în majoritatea lor ofițeri din partea sedentară a înfricoșătorului Wermacht, 
ocupați cu rechiziţiile nesfirșite de proviant, n-ai fi putut crede că te afli în 
plin război. Toţi erau spilcuiţi, peste măsură de manieraţi, pe stradă, ori in: 
local la Stoiacovici, unde beau bere blondă și devorau crenvurști cu o pati-. 
mă ce nu mai uimea pe nimeni. Prăvăliile din centru se deschideau la ora 
opt dimineața și cu excepția orelor de prinz, rămineau deschise pinä seara 
la şapte. Birourile instituţiilor locale, începînd cu prefectura si sfirsind cu 

_tribunalul, erau deschise după același orar rămas pare-se în vigoare de pe 
timpul stăpînirii habsburgice. Ca și atunci cînd împăratul stătea la Schân- 
brunn și nu la Cotroceni, Oravița părea aruncată la marginile lumii. Trăia 
de sute de ani — poate — aceeași viață liniștită, pe care au dorit-o din tot- 
deauna numai pensionarii modești, bolnavi de migrene incurabile și de reu- 
matisme cronice. Părea că de sute de ani orașul trăiește aceeași viață calmă, 
în limitele unei modestii citadine rămasă încă la profesorul istovit al unui 
întirziat ev mediu. Hainele demodate ale funcționarilor bătrîni, lustruite 
de atîta purtare, cu croiala obișnuită la siirșitul veacului trecut, intäreau 
această atmosferă anacronică și prăfuită. Unitormele aproape cazone în 
austeritatea lor austriacă, a elevilor de la liceul „General Dragalina“, mă- 
reau pină la obsesie ideea că în colțul acela de țară istoria a rămas încre- 
menită la momentul „Franz losef“. Nu mai vorbesc de „Societatea Pompie- 
rilor Voluntari“, înzestrată și ea cu uniforme ce păreau luate din garderoba 
bătrinului „Burgtheater“ din Viena lui Metternich. Nu mai vorbesc nici de 
birjele care se întorceau goale de la gară, fiindcă în deobște veneau îoarte 
puțini călători la Oravița. La „Grădina de Tir“ cinta din iunie pînă în oc- 
tombrie fanfara militară, la „Stoiacovici“ se putea bea bere „Luther“ și se 
prăjeau mititei la grătarul scos în grădină, întocmai ca în vremurile de pace. 

Numai noaptea, în ultima vreme, vuiau sirenele de deznădejde, anuntînd 
alarmele aeriene după buletinele postului de radio „Donau“ care împrăștia 
tot mai des în cele patru zări comunicatele scurte și patetice: „Achtung! 
Achtung Luftlage meldung!“ 

Pe ulifele micului oras, s-auzeau in intunericul greu, tignalele si stri- 
gätele sergenfilor scosi de alarme de prin circiumi: 

— Stinge lampa dom’le Popovici cä trec avioanele si ne lasă ceva-n cap! 

Se stingeau lămpile, se trăgeau storurile de hirtie groasă, de camuflaj, 
făcute după un model tip, trimis de „București“ și localnicii se grămădeau 
prin ganguri, ori prin grădini, sub meri și nuci, sufocați de emoție, infri-
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-cogafi de vuietul surd al avioanelor care treceau dinspre nord-est, spre 

Iugoslavia. 

Se auzeau comentariile localnicilor care obișnuiau să mai citească zia- 

“rele, ori să asculte, cu pătura-n cap, posturile. clandestine de radio: 

— Astea-s „Titobusele“! 

De citeva luni, se știa că rușii fac în fiecare noapte transporturi masive 

“aviatice, trimiţind ajutoare partizanilor iugoslavi. Nu era un secret pentru 

nimeni lucrul acesta și chiar militarii hitleriști încartiruiţi în oraș, cu toate 

că, erau la „partea sedentară“, contribuiseră la răspîndirea exactă a stirilor. 

De fapt, mai adăugau și de la ei, spunînd mereu că au fost doborite nu știu 

cîte avioane dincolo de Baziaș pe la Deliblata și Virșeţ, dar oamenii puneau 

la. îndoială afirmaţiile lor, fiindcă cu toții auzeau vuietul avioanelor nu nu- 

mai la dus, ci și la întors. Avioanele sovietice nu păreau că se sinchisesc 

nici de nemții cartiruiți la Oraviţa, nici de comunicatele postului de radio 

„Donau“ și nici măcar de apărarea antiaeriană hitleristă așezată în această 

zonă. Așa că luni întregi de-a rîndul, „Titobusele“ treceau nestingherite și, 

de la o vreme, orăvițenii s-au obișnuit cu vuietul lor, s-au obișnuit şi cu alar- 

mele aeriene, lăsînd lămpile aprinse și storurile ridicate, ca să intre în odăile 

„caselor răcoarea plină de miresme a seriilor de vară. Nici sergenții, pînă la 

urmă, nu și-au mai pus la inimă abaterile de la „Legea camuflajului“ și fapta 

„care altădată era pasibilă chiar de pedeapsa cu închisoarea, în vara anului 

1944 devenise fără interes penal. Sergenţii, alarmaţi altădată, acuma nici nu 

mai ieșeau din cîrciumi, ori din gangurile unde stăteau la dulce taifas cu 

servitoarele și rosteau liniștiți, cu aerul important pe care li-l conferea auto- 

ritatea instituţiei polițienești din care făceau parte: 

— Trec „Titobusele“! N-o să sutlăm în lampă de fiecare dată! Oricum, 

aeroplanele tot trec“. 

Aşa că atmosfera de război accentuată cîtva timp, a pierit în scurtă 

vreme, făcînd loc vieţii obișnuite si liniștite. 

3 

In după amiaza zilei de 4 iunie 1944, din trenul personal care avea so- 

sirea la orele 16,35 s-au dat jos în gara Oraviţa numai cițiva călători: patru 

militari din Wermacht, un preot, două färänci de la Ciclova Montană și un 

tinăr subțirel, îmbrăcat numai în pantaloni maron, de doc și într-o cămașă 

“cu mânecile scurte. În picioare însă, cu totul nepotriviți caniculei, purta niște 

bocanci grei, cu pingele groase bătute în ținte. Tînărul acesta n-avea alt ba- 

gaj decît un cufăr de lemn, o lădiță soldățească și un trenci uzat. 

Militarii din Wermacht s-au urcat într-o mașină care-i aștepta în piața 

din, spatele gării, spre marea desamăgire a celor cinci birjari ce se uitau la 

ei cu jind. Preotul s-a urcat într-o trăsură, după ce a întrebat la toate cele- 
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lalte de tarif. Țărăncile din Ciclova nu s-au lăsat momite de strigătele bir- 
jarilor care le pofteau să urce în „fiacăr“. 

— Mergem pe jos, că-i drumul fără bani, au răspuns ele și au apucat 
spre oraș. 

Cel din urmă a ieșit de pe peron tinărul slăbuț, transpirat de greutatea 
cufărului și de căldura înăbușitoare. O clipă s-a oprit pe treptele de piatră 
ale gării, nehotărit parcă să ia o trăsură, ori să meargă pe jos. Birjarii cel 
puțin așa au înțeles, că tinărul stă în cumpănă şi, ridicîndu-se pe caprele 
lor în picioare, l-au strigat totuși fără convingere, cu glasurile toropite de 
arșița după amiezii: 

— Domnu” poftiți să vă duc cu trăsura! 
Parcă ar îi așteptat acest îndemn, tînărul s-a apropiat de şirul trăsu- 

rilor şi s-a oprit în faţa uneia, întrebind pe birjar: 
— Ești din Oraviţa? 

— Ce întrebare, dom'le? Cunosc Oravița ca pe buzunarele mele. De 
aicea sînt! 

— Strada Ogașului știi unde e? E departe? 

— Chiar pe strada Ogașului stau și eu. 

— Vreau să merg la numărul 28. 
— Dar la cine merge domnul acolo? I-a intrebat surprins birjarul. 
— Am un cunoscut din școală, un prieten. 

— Pe cine? 

— Pe studentul Niţă Matei... 
Birjarul a rămas cu ochii căscați, l-a privit de sus pînă jos, apoi s-a 

intors către birjarul de la ultima trăsură din șir, strigindu-i: 
— Măi, Matei, ia vină-ncoace. 

Întors către tînăr, i-a explicat: 

— El e tatăl lui Niţă. Dar de ce-l cauţi dumneata? 

Acela care era tatăl lui Niţă Matei a ieșit din șir, oprind trăsura lingă 
tînărul călător și întrebînd: 

— Unde vrea să meargă domnu'? 

— Auzi că la tine. Îl caută pe Niţă. Birjarul s-a uitat bănuitor la Pe- 
tru Varlam. Se vedea că e ușor tulburat de toată întimplarea aceea și că nu 
ştia ce să facă. 

Apoi l-a întrebat: 

— Pe fiul meu îl cauţi? 

Tînărul a lăsat cufărul jos, pe dalele de piatră ale piațetei, spunind 

simplu, cu un aer exagerat de timid și de respectuos: 

— Am fost coleg de cămin cu Niţă. I-am trimis vreo trei scrisori dar nu 

mi-a răspuns decit la una singură, prin aprilie.
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Văzind că birjarii ceilalți stau și ascultă, Matei l-a poftit pe tînăr în 

trăsură: 

— Hai domnule, urcă-te în trăsură, că te duc în oraș. 

Ceilalţi patru birjari stătură o vreme privind în urma trăsurii și abia în- 

tr-un tîrziu, unul dintre ei a rupt tăcerea: 

— 0 îi de la Siguranță. Vine îmbrăcat așa, numai cu o camașă pe el 

și cu un cufăr de lemn și face pe niznaiul. . . 

4. 

La ceasul acela al după amiezii de vară, străzile orășelului de provincie 

erau aproape cu desăvirșire pustii, copleșite într-o tăcere adincă. Ferestrele 

caselor aveau storurile trase ca să nu pătrundă de afară lumina orbitoare 

și zăpușeala. Localnicii dormeau, se odihneau, ori citeau ascunși în odăi, 

în umbrarele din ogrăzi, ori sub merii încărcaţi de rod din grădini. Dughe- 

nele erau și ele cu rulourile trase, fiind la vremea aceea a zilei și ceasul 

îndătinat de odihnă al îrizerilor, băcanilor și al calfelor lor. Numai în colțul 

străzii Unirii stătea moţțăind un bătrin în faţa unui cărucior cu înghețată. 

Mai încolo, un țăran toropit de căldură stătea pe bordura trotuarului. N-a 

avut cine să bage de seamă că de la gară venea o birjă, mai încet decit 

de obicei. Calul mergea la pas și copitele sale loveau arar dalele de piatră ale 

străzii: tic-toc. . . tie-toc. . . tic-toc... Tinărul client stătea cu ge- 

nunchii pe bancheta din spatele caprei, ca să îie aproape de birjar. Acesta, 

îi povestea ceva, iar tinărul asculta ușor aplecat înainte „cu fața albă, stră- 

lucind de nădușeală. Birjarul îi spunea liniștit, insă cu vădită tristețe: 

— L-am auzit vorbind de dumneata. Ai avut o. . . soție. . . tot în 

şcoală ca și dumneata şi care s-a prăpădit la întiiul bombardament. Ei, vezi 

că știu? 

— Și Niţă. . . cînd l-au ridicat pe Niţă? 

— Păi nu ţi-am spus? La treizeci aprilie. în ajun de unu Mai. Acuma 

stă la arestul tribunalului şi așteaptă să fie judecat. Nu știu, dar am auzit 

că-i vorba să-i ducă pe toți, că sînt vreo opt, la curtea marțială din Timi- 

șoara. Acolo ar fi rău. ... 

Trăsura a intrat într-o uliţă mărginașă, ciudată. Parcă era ulița unui 

sat. Casele mici, acoperite cu șindrile ori cu olane roșii, erau orinduite nu- 

mai pe o parte a sträzii. In partea cealaltă nu era nici o casă. Aci erau 

numai mici grădini cu zarzavaturi și pomi fructiferi, ori locuri virane, ne- 

împrejmuite. Din spatele lor, chiar din matca unui fir de apă, se ridica un 

deal cu ripi de lut galben, pe alocuri împădurit cu tei, castani, meri sălba- 

tici si ofetari. 

— Am ajuns în strada Ogașului, spuse tatăl lui Niţă Matei. Uite, acolo: 
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e căsuţa noastră! și arătă cu codirișca biciului către o casă modestă, ascurisă 
in frunzisul bogat al cîtorva pomi. 

Ajungind în îaţa casei, tatăl lui Niţă a oprit trăsura, s-a dat jos de pe 
capră și deschizind poarta, a băgat trăsura în ogradă. Auzind uruitul tră- 
surii, o fată a ieșit din casă. Era imbrăcată într-o rochie de stambă, ușoară 
şi în picioare purta, ca şvăboaicele, saboți de lemn. Fata nu părea să aibă 
mai mult de șaisprezece ani. Era înăltuță, cu talia subțire și mlădioasă. Pă- 
rul castaniu îi era împletit în două cozi groase ca niște odgoane marină- 
rești. Tatăl lui Niţă Matei a strigat fetei: 

— Deshamă caii și bagă-i în grajd. 

Apoi, l-a lămurit pe Varlam: 
— E sora lui Niţă. Toată ziua plinge după îrate-su. Așa-s femeile. Hai, 

domnule, în casă. 

Au intrat. Nu s-au oprit în bucătărie. Aci, pe plita cuptorului de că- 
rămidă, fierbea ceva într-un cazan mare de tablă zincată. Bucătăria era 
plină de aburi. Pe un scaun fără spetează era așezată o albie plină cu rufe 
şi clăbucii de săpun păreau a fi omăt proaspăt. 

— Să trecem în odaia mare, a spus tatăl lui Niţă. Văd că bucătăria-i 
vraiște. Ioana spală rufele. Tocmai acuma și-a găsit. ... 

Au trecut în odaia mare. Încăperea nu era pe măsura poreclei. Mică, 

întunecată din pricina obloanelor care acopereau cele două ferestre, înăuntru 

abia se zărea mobila: patul, scrinul țărănesc, scaunele și masa. Era răcoare 

in odaie și se simțea, proaspătă, mireasma de busuioc si de simfireangä. 

Tatăl lui Niţă Matei s-a apropiat de una din ferestre si a cräpat un oblon. 
În odaie a mai slăbit întunericul. Varlam a zărit rafturile încărcate de 
cărți ce acopereau un perete întreg, pînă sub grinzile tavanului. Tatăl lui 
Niţă l-a poitit să șadă pe scaun. Apoi a oftat adinc, spunînd cu aerul unui 
om care a făcut un drum lung și greu pînă să ajungă aci: 

— lacă, asta-i casa lui Niţă. Astea-s cărțile lui. . . A venit un co- 

misar, le-a cercetat din doască-n doască, dar le-a lăsat aci. Pe unele, legate, 

le-a desfăcut cu briceagul, dar n-a aflat nimic în legăturile lor de carton. 

— N-as îi crezut să se întîmple una ca asta. Cînd m-au trimis de la 

Cerc la Oravița, am zis că am să-l reîntilnesc pe Niţă... . 

— Dacă vrei, poți să mai treci pe la noi. Știu cît e de amară piinea 

la cătănie. . . și cît de greu se împacă un cărturar cu regulamentul. . . 

‚cu înstrucția . . . cu mizeria din cazarmă. . . 

În bucătărie se auzea clipocitul apei în albia de lemn. Tatăl lui Niţă a 

chemat-o pe loana: 

— la vină încoace oleacă. 

Zimbind cu înțeles spre Varlam, l-a prevenit : 

— Se rușinează. Învață şi ea la Lugoj; e intr-a șaptea la normală. Peste
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un an ajunge învățătoare. Cind vede un tînăr, un student, roșește pină în 
virful urechilor. 

loana a intrat în odaie, dar s-a oprit în dreptul ușii. Și-a șters braţele 

cu capătul șorțului și abia după ce a mai îndemnat-o tatăl ei o dată să nu 

se rușineze, s-a apropiat de Varlam și a făcut cunoștință. 

— E domnul Varlam de la Caransebeș, despre care ne-a povestit Niţă 

cînd a venit de la București — a explicat tatăl ei. 

— L-am recunoscut, a răspuns loana, aplecind fruntea rușinată. V-aţi: 

fotografiat o dată cu fratele meu, în îața Cercului Militar. 

Varlam și-a adus aminte de fotografie. 

— Adă o dulceaţă domnului Varlam, ce mai stai? i-a spus tatăl ei. 

Apoi, cînd au rămas singuri, tatăl lui Niţă i-a spus: 

— Sîntem „orfani“. Mi-a murit nevasta în 38. A murit de piept. Oftică.. 

Ștaierul e numai aci, aproape, dar la aer, la sanator, n-au loc decît beamterii. 

Nei sîntem săraci. ... 

S-a întors loana cu dulceața. Apoi s-a așezat pe un scăunel scund, lin- 

gă rafturile cu cărţi. Și a stat acolo, fără cuvînt, pînă cînd Varlam s-a ri- 

dicat să plece. 

5. 

Vreo două săptămini n-a putut ieși din cazarmă, vreme în care împre- 

ună cu alți o sută cincizeci de tineri încorporați a deprins mișcările și pasul 

cazon, salutul, mînuirea armei și cele două regulamente: al serviciului in- 

terior și al serviciului exterior. La două săptămîni a depus jurămîntul mili- 

tar. Era 19 iulie. Lucrurile mergeau repede, într-un ritm de moară desfere- 

cată. Gradaţii și subofițerii îi fericeau, spunindu-le într-una: 

— Aveţi un noroc chior că scăpați cu o perioadă de instrucție de numai 

cîteva săptămîni. Păi să fi fost alte vremuri, aţi îi văzut voi pe dracu șase 

luni încheiate! 

De fapt dracul era drac și așa. Cei trei instructori hitleriști, doi sergenţi 

și un plutonier, afectaţi centrului de instrucție, nu căutau la oboseala celor 

150 de oameni împărțiți pe trei plutoane. Toată ziua puteau îi văzuţi în 

curtea cazărmii ori pe cîmpul de instrucție, muștruluind cele trei plutoane 

de tineri încorporați. Noaptea, cînd se dădeau alarmele aeriene, cele trei plu- 

toane se echipau în grabă și ieșeau în ograda cazărmii. Se instalau cu în- 

frigurare posturile de apărare antiaeriană, dotate cu mitraliere obișnuite, ri- 

dicate însă cu ţevile în sus, cu servanții în jurul lor, cu benzile de cartușe 

la îndemînă. Veneau și cei trei instructori hitleriști, să controleze posturile, 

echipele de apărare pasivă, plutonul de intervenție rapidă împotriva parașu- 

tiștilor și toate celelalte grupe, repartizate la paza depozitelor militare de 

proviant alimentar, de furaje, de echipament și muniție. Ei spuneau că in-- 
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tr-un timp foarte scurt batalionul de mars pus la punct in centrul de in- 
strucfie trebuia sä plece la lasi, dar, de la cele trei plotoane pinä la efectivul 
unui batalion de mars lipseau citeva sute de soldați. La Biroul Mobilizării' 
lucrau zi și noapte vreo opt îurieri, intocmind ordine de chemare urgentă și 
acte de urmărire sutelor de oameni care incă nu se prezentaseră. Între timp 
s-au mai prezentat vreo zece „întirziați“, dar batalionul de marș era încă 
departe de efectivul său de război. Era clar că oamenii se săturaseră de răz- 
boi și acest lucru a ieșit mai limpede la iveală chiar a doua zi după presta-- 
rea jurămîntului militar. Era 20 iulie. Impotriva lui Hitler se încercase un 
atentat. Vestea asta a avut efectul unei explozii uriașe. Nu s-a vorbit decît 
despre acest lucru. În oraș, debitele de tutun unde se vindeau ziarele au 
fost pur și simplu asaltate de năvala curioșilor. În grădină la Stoiacovici, 
funcționarii (chiar și puţinii ofițeri romîni ce se aflau in garnizoană la vre- 
mea aceea) discutau cu aprindere evenimentul și pentru prima oară de la de- 
clanșarea războiului, cîțiva au avut curajul să spună deschis, la o masă 
de restaurant, față de martori, că Hitler va pierde războiul. Chiar dădeau 
termene, însă aci nu se mai potriveau în păreri. Unul zicea o zi, altul trei, 
altul o săptămînă, cel mult zece zile, dar niciunul nu s-a gîndit să dea ter- 
mene mai lungi. 

A doua zi, plutonierul hitlerist, de fel din Miercurea Sibiului, a ţinut în 
faţa celor trei plutoane de recruți un discurs înflăcărat, alcătuit numai din 
strigăte: 

— Fiihrerul nostru este nemuritor. A dovedit-o limpede atentatul care 
nu a reușit! Fiihrerul nostru va duce Europa Nouă la izbinda finală! Fiihre- 
rul nostru pregătește o armă secretă!. . 

Din discursul plutonierului s-ar îi părut că Germania hitleristă nu tre- 
cuse printr-o clipă grea, la un pas de dezastru, ci dimpotrivă, că repurtase 
o victorie hotăritoare. 

Chiar a doua zi însă, un ordin neaşteptat al comandamentului etapei 
germane din Timișoara a redus efectivul instructorilor din garnizoanele Ora- 
viței, Caransebeşului, Orșovei, Lugojului, Reșiţei, Lipovei, Buziașului și Timi- 
șorii. Din cei trei instructori de la Oravița n-a mai rămas decît plutonierul. 

lar din efectivul etapei de aprovizionare din Oraviţa, s-au desprins în aceeași 

zi, plecînd spre Carintia austriacă, cinci feldvebeli, treizeci de soldați din: 

contingente mai tinere, doi maiori și un căpitan. 

In zilele următoare au venit ordine pentru formarea rapidă a batalio-. 

nului de marș ,dar sutele de soldați care nu se prezentaseră pînă atunci, con- 

tinuară să rămînă surzi și nesimțitori. Se spunea că în pădurile Carașului, de 

la Dunăre pînă la Reșița stau ascunși zeci de nesupuși la mobilizare și poate: 

că tocmai din această pricină patrulele militare și posturile de pază la de- 

pozite fură întărite. Într-o dimineaţă s-au ivit posturi de pază și ta instituții



  

16 Petru Vintilă: La porțile răsăritului 
  

care pînă atunci nu fuseseră păzite de armată: la închisoarea tribunalului, la 
prefectură, primărie, la depozitele de tutun, alcool, la C.A.P.S. şi la micul 
depou de locomotive din gară. Nu s-a mai vorbit despre trimiterea pe front 
a celor trei plutoane de recruți. Cei o sută cincizeci de soldați terminară 
şi perioada de instrucție, fiind trecuți cu toţii companiei depozit pentru paza 
instituțiilor, a magaziilor și a orașului. 

5. 

Din lipsä de gradafi, fiind teterist articolul 71, Petru Varlam a fost nu- 

mit comandantul gărzii de la închisoarea tribunalului. Intii, s-a gindit sä 

vorbească cu majorul de la compania Depozit ca să-l dea la altă gardă. Ti 

venea greu să se știe paznicul prietenului său Niţă. Cîteva ceasuri s-a frä- 

mintat, nu și-a găsit liniște și odihnă. S-a așezat pe pat, în dormitor cu 

palmele peste ochii închiși. S-a ridicat apoi din pat și s-a dus la cantina 

“regimentului. A cerut cantinierului să-i dea un rom, dar nu l-a băut. A ieșit 
pe urmă din cantină și s-a așezat pe o bancă sub un castan umbros, în curtea 

cazărmii. Şi iar s-a întors în dormitor. A tras cufărul de sub pat. A deschis 

lacătul și ridicînd capacul, a privit îndelung fotografiile prinse cu pioneze 

în partea dinăuntru a capacului. Era acolo fotografia Lidiei, fotografia lui 

cu Niţă, surprinși de obiectivul fotografului pe stradă, în fața Cercului Mili- 

tar. Niţă stătea cu mina ușor îndoită, cu degetul arătător în sus, parcă i-ar 

îi arătat ceva. Varlam a încercat să-și aducă aminte ce anume îi spusese 

Niţă în clipa aceea. Era prin martie, în primăvara aceluiași an. O zi în- 

sorită, de primăvară timpurie. Varlam abia se întorsese de la Școala Militară 

de la Bacău, de unde fusese respins ca necorespunzător pentru rangul de 

ofițer. 

„L-am căutat atunci, și-a amintit Varlam. L-am căutat ca să-i povestesc 

ce chin am tras la Bacău, ce miîrșăvie am văzut cu două luni în urmă în 

piața Amzei, la Consiliul de Patronaj. L-am căutat să-l întreb un lucru, să 

aflu un răspuns arzătoarelor neliniști care începuseră să mă chinuiască. Dar 

el ce anume mi-a spus?“ 

Varlam a închis ochii. Apoi a tresărit și i-a deschis repede, privind foto- 

gratia de aproape. Parcă aevea se vedea cu Niţă, în dimineaţa acelei zile de 

martie primăvăratic. Parcă aevea auzea glasul lui Niţă: - 

— Cînd ţi-am spus, Petrică, să te ferești de Papacostin nu m-ai înţeles. 

E agent de siguranță. E fascist notoriu. Te-ai scirbit singur de el cînd ai 

văzut eă a îmbrăcat fără remușcări hainele jefuite de la evrei. Atunci te-ai 

convins ce fel de om e. Dar judecă și tu, puteai să cazi mai adînc sub in- 

fluenţa lui, să aluneci în noroi. 

— N-aș fi putut, a răspuns el. 
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— Ba da, dragul meu, ai fi alunecat usor. Incä nu ai un caracter ferm. 
„Ai încă multä lasitate in tine. Ifi aduci aminte de manifestul comunist gäsit 
in programul de cinema? 

— Bine, dar n-am suflat o vorbă. 
— Știu, dar ţi-a fost frică. Ai îugit din cămin. 
— Eşti comunist? l-a întrebat el. | 
— Sint un om, a răspuns Niţă. Mai bine zis, vreau să îiu un om. .. 
Varlam și-a amintit de ziua întiiului bombardament, în ceasul cumpli- 

tei deznădejdi cînd l-a căutat la cămin pe Niţă Matei. Atunci, Niţă l-a îm- 
brățișat. Nu și-a putut opri lacrămile nici el. Și i-a spus: 

— Vino la vară la Oraviţa. Nu sint copil de oameni bogaţi, dar ai loc 
să stai la noi. Și am să mă străduiesc să te învăţ a trăi cu adevărat. Ai ne- 
voie de un prieten. Am să fiu cel mai bun prieten al tău. ... 

Varlam a lăsat în jos capacul cufärului. Clipele din faţa fotografiei i-au 
limpezit gîndurile. Și s-a gîndit dintr-o dată, fericit, că nici nu se putea 
găsi un prilej mai nimerit de a sta lingă Niţă, cum era prilejul acela al 
gărzii de pază la închisoarea tribunalului. 

6. 

In după amiaza aceleiași zile Varlam a cerut o învoire de cîteva ore în 
oraș. A căpătat-o ușor. S-a îndreptat grăbit spre casa lui Niță Matei. N-a 
găsit-o acasă decit pe Ioana. Tatăl ei a venit mai tirziu. Un ceas întreg 
a stat de vorbă cu loana. l-a spus să pregătească un pachet pentru Niţă. 
I-a spus acest lucru cu un calm neobișnuit, parcă era vorba de un lucru 
firesc și fără nici o primejdie. Vorbea avîntat, plimbindu-se prin odaie; 
loana stătea lipită cu spatele de ușă. Părea că stă pe ginduri, că judecă 
adinc propunerea lui Varlam și că, fără grabă, cintărește îndelung primejdiile 
legate de fapta aceea. Apoi, după ce Varlam a tăcut, așezindu-se pe un 
scaun, loana i-a spus: 

— Ştiam de la Niţă că ai să vii în vara asta la noi. Am citit și eu cele 
trei scrisori. Știam că te-ai dus la Utvin, la părinții Lidiei. Apoi Niţă a fost 
arestat. Ultima scrisoare a dumitale a venit desfăcută. Sînt sigură că au 
citit-o nu numai la cenzura poştei, dar și la Siguranță. A venit tîrziu. Dar 
n-ai scris nimic care să te compromită. Ai scris o depeșă obișnuită, așa 
cum e firesc între colegi de facultate. Dar Niţă te-a descris ca pe un om. ... 

Ajunsă aci, loana s-a oprit tulburată, parcă voia să-și adune gîndurile 
răvășite, ori să-și aleagă vorbele cele mai potrivite. Varlam a ridicat pri- 
virea spre ea. O vedea frămîntîndu-și mîinile, încurcată. A întrebat-o mirat: 

— De ce te-ai oprit, domnișoară Ioana? 
— Imi vine nu știu cum să-ți spun. . . Noi sintem copii de muncitor. 

“Tata are trei clase primare. A lucrat în mină la Anina pînă cînd a fost dat 
afară. Apoi a închiriat trăsura și caii. Dumneata ai altă creștere. . . 

"2 — Scrisul bănățean
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— Dar și eu sînt copil de poștaș. Am trăit în sărăcie. 

— Ştiu, dar Niţă mi-a povestit cînd s-a întors de la București. . . 

— Ce ţi-a povestit? Nu putea spune nimic rău despre mine. 

— Mi-a povestit că ai un fond sufletesc bun, însă că va trebui să se: 

ocupe mult de dumneata. Și acuma văd dintr-o dată că-mi propui un act 

de mare curaj. Lasă-mă să mă gindesc. Să nu facem un pas necugetat. 

Apoi discuţia lor s-a oprit. A venit tată! lui Niţă. A fost surprins să-t 

găsească aci pe Varlam. L-a salutat bucuros: 

— Oh, domnul Vartam a venit în sfîrșit pe la noi. . . 

Pe urmă, cînd a aflat că Varlam a fost repartizat la paza închisorii tri- - 

bunalului, i-a spus: poate că ai să-l vezi cumva... . 

7. 

A doua zi soldatul t.r. Petru Varlam și-a luat postul în primire. Era 

trist, întunecat, din pricina loanei. Din ce se gîndea mai mult la discuţia 

avută cu ea, creștea bănuiala că familia lui Niţă nu se încrede în el. S-a 

hotărit să facă totul singur, fără știea leanei şi a tatălui ei. Şi-a spus,. 

îmbărbătindu-se: „la urma urmei sînt comandantul gărzii. Am oarecare pu- 

tere și libertate“. Vreo citeva zile însă, n-a putut da ochii cu Niţă. „Poli- 

ticii“” erau ținuți în prevenţie într-o aripă separată, periferică, a închisorii, 

unde păzeau numai gardienii Parchetului. Dar s-a liniștit, și-a găsit calmul 

şi răbdarea, aflind că „politicii“ nu vor fi încă duși la Timișoara din pricină 

că închisoarea militară a Curţii marţiale era supra aglomerată cu deţinuţi. 

Acolo, procesele se desfășurau de dimineața pină noaptea tirziu, dar con- 

damnärile pronunfate nu izbuteau nici in acest ritm drăcesc să desconges- 

tioneze închisoarea Curţii marţiale. In afară de asta, Varlam a înţeles că 

„politicii“ de la Oraviţa nu aveau încă dosarele completate. 

Gărzii militare al cărei comandant era Petru Varlam, i se amenajase 

într-o săliță un dormitor cu douăzeci de paturi suprapuse. Soldaţii mîncau 

aci ciorba și pîinea aduse cu marmitele de la regiment. — 

Abia peste cîteva zile, cînd posturile de gardieni au tost dublate cu sol- 

daţi și în aripa „politicilor“, abia atunci a putut Varlam. să dea ochii cu 

Niţă Matei. L-a zărit de departe, scos din arest și escortat la „instrucție“. 

Niţă Matei nu l-a zărit. Trecea cu încă doi arestaţi pe sub conurile palide 

de lumină în gangul întunecat. Varlam i-a zărit fruntea înaltă, părul bogat, 

castaniu, şi i s-a părut că, Niţă era slab și de o paloare ca a pămîntului gal- 

ben, lutos. 

În aceeași seară Varlam a fost căutat de loana, îl. aştepta in fata clä- 

dirii tribunalului. Stătea sub. coroana unyi castan, feritä de Lumina, becului 

electric de la intrare. L-a. chema ușor pe Varlam, în, clipa. cînd. acesta sa: 

ivit în cadra uşii. Varlam a fost surprins s-o vadă, aci, dar bucuros și nerăb- 
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dátor sá afle pentru ce il cautä loana. A crezut cä i-a adus pachetul cerut, 
dar loana venise cu miinile goale. A venit doar să-i spună că nici în ruptul 
capului să nu se arate în fața lui Niţă: 

— Calcă-ţi pe inimă, tovarășe Varlam i-a spus ea. Nu trebuie să facem 
nici un pas necugetat. Îi apucase mîna într-a ei. I-a strins-o puternic. 

În urechea lui Varlam nu suna în clipa aceea decit un singur cuvint. 
l-a spus „tovarăș“, loana i s-a adresat cu vorba aceea tulburătoare pe care 
e citise în iarnă pe manifestul din programul cinematografului „Vergu“. 
L-a trezit din gînduri întrebarea loanei: 

— Mă asculţi? 

— Te ascult. . . spune... 
— Așa s-a hotărit. Să nu te arăţi în sectorul „politicilor“. Și să îii rău, 

aspru, milităros. Neapărat să fii așa cu cei din gardă. Se pare că e un spion 
între ei. 

— Bine, dar. .. ’ 
— Nu intreba nimic. Plec. Sä nu mai treci pe la noi cind ai timp liber. 

Legätura noasträ o sä fie o colegä de-a mea. O cheamä Elena Zamfir. Nu 
uita acest nume: Elena Zamfir. O să te caute. Dacă o să te întrebe cineva, 
spui că e simpatia dumitale și că ai cunoscut-o într-o duminică, pe Corso. 

loana a plecat, fără grabă. Părea să fie o domnişoară care se îndreaptă 
liniștită spre casă după ce și-a făcut ceasul obișnuit de plimbare pe „Corso“. 
Uluit de cele intimplate, Varlam a stat sub castan, în intuneric, pînă cînd 
silueta subțire a Ioanei s-a topit in noapte. 

8. 

În trenurile care veneau dinspre Reşiţa! au inceput să se găsească mani- 
feste lipite pe culuare, pe pereţii closetelor. pe speteaza banchetelor de lemn, 
ori pe pereţii exteriori ai vagoanelor. Jandarmeria feroviară avea de lucru. 
Soldaţii rădeau afisele cu bricegele și cu täisul baionetelor, dar in fiecare 
seară alte afișe luau locul celor rase. Despre acest lucru s-a aflat, cum era 
firesc, și în oraș. S-au făcut cîteva arestări printre ceferiștii din gară și de 
la depou, dar manifestele au continuat să apară și să se înmulțească, nu 

numai în trenuri, ci și pe zidurile caselor din oraș. 

În restaurantul și în grădina lui Stoiacovici, foștii politicieni locali au 

început să-și ridice capul cu un curaj nefiresc. Spuneau fără să se mai 

ascundă: 

— Domnule Ogrin să te pregătești de primariat din nou! lar vin ai 

noștri. Din Italia, peste Adriatica, nu-i drum lung și Hitler n-are motive să-i 

oprească. 

Chiar și prefectul județului, pasionat după partidele de rummy, ameste- 

ca pietrele de joc și spunea celor din jurul său:
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— La urma urmei, voi știți că n-am fost decit un tehnician. Tot ia 

matcă am să mă întorc. 

— La ţărănişti, ori la liberali? 

— La prefectură. Serviciile mele nu vor putea îi uitate. 

Acest îel de „rezistență“ la lumina zilei, nu uimea pe nimeni și nu în- 

grijora pe nimeni. Etapa de proviant, hitleristă, își pregătea catrafusele și 

nu era zi să nu fie plină rampa de încărcare a gării, cu boclucurile acestei 

unități germane de ocupație: hirțoage și dosare, instalațiile unei mici fabrici 

de marmeladă, alambicuri de fiert ţuică, autocamioane, butoaie, saci cu za- 

hăr, lină, vagoane cu vite mari, oi și porci, piei și păr, lăzi pline cu tot îe- 

lul de producte, putini de brînză, birouri și mobilă. 

Noaptea, transporturile aviatice sovietice treceau nestingherite la ace- 

leași ore, cu precizia unui orar feroviar. Mulţi dintre localnici își potriveau 

ceasurile nu după ornicul bisericii ortodoxe, nici după ceasul cel mare ai 

gării, ci după vuietul avioanelor care treceau la mare înălțime, în păcura 

de nepătruns a nopții. 

Varlam a așteptat o săptămînă încheiată apariția Elenei Zamtir, dar ne- 

cunoscuta lui legătură, aceea care era „iubita“ lui, întîrzia să-și arate îaţa 

Era neliniștit. Bănuiala că loana și tatăl ei n-au încredere în el s-a întărit 

mai mult, chinuindu-l. Știa că Niţă stătea aci, între zidurile cenușii pe 

care le păzea el și neputința de a-l vedea, îl încărcase de o minie surdă, 

nepotolită. S-a hotărit să calce consemnul dat de Ioana. S-a hotărit să-l 

vadă pe Niţă și într-un moment prielnic să-i spună tot ce are pe inimă, ori 

măcar să-i mărturisească direct: „sînt aici. Te păzesc. Dar te păzesc nu ca 

un gardian, ci ca un prieten, ca un frate al tău“. 

În seara aceea Varlam nu s-a dezechipat ca de obicei, ca să se culce. 

A încercat să citească, dar n-a avut răbdare. A închis cartea. La orele nou 

a schimbat garda. | s-a părut că pașii soldaţilor sună altfel pe cimentul co- 

ridoarelor adinci, însă totul era la îel ca și în celelalte seri. Gardienii stă- 

teau tăcuţi, soldaţii la îel. De undeva, dintr-o casă de peste drum s-auzea 

zvonul îndepărtat al unei muzici. A ieșit în stradă. A stat o vreme în capul 

scărilor de piatră. A căutat să scruteze întunericul uliței, dar totul era coble- 

sit într-o tăcere adîncă. Nici îrunza pomilor nu tremura. Sub conul de lumină 

a unui felinar a zărit o umbră. Apoi alta. Probabil doi tineri îndrăgostiți. 

Cînd s-a întors în dormitorul gărzii, s-a uitat la ceasul deșteptător. Frau 

orele unsprezece și jumătate. Peste un ceas o să sune obișnuita alarmă aeri- 

ană. Pe deasupra Oraviţei „titobusele“ treceau după miezul nopții, la dnuă- 

sprezece și jumătate. Alarma ținea pină la două și jumătate. Noapte de 

noapte, așa era. „O să sune alarma, oamenii au să doarmă în paturile in: 

şi totul va îi ca și ieri“ — și-a spus Varlam. 

In clipa aceea însă, a răsunat în noapte zvonul unei goarne. A. tresărit, 
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ridicîndu-se în picioare. Nu s-a înșelat. Gornistul acela nevăzut suna alarma. 
Peste întreg orășelul pluteau în clipele acelea sunetele repezi ale semnalu- 
lui. Varlam a trezit pe soldații care nu erau în schimb și care la ceasul 
acela dormeau liniștiți în paturile suprapuse. 

— Alarmă! Alarmă! a strigat Varlam, sărind în sus. A pus în picioare 
intreg efectivul gărzii. Totuși, nu știa ce să facă. Tremura de emoție. 

S-a hotărit să dubleze posturile de santinelă. Apoi a dat ordin unui sol- 
dat să dea o fugă pînă la regiment să afle pricina alarmei. înţelegea că nu 
era vorba de obișnuita alarmă aeriană. Ar fi sunat sirenele. Dar ele ticeau, 
incremenite pe acoperișul gării, al prefecturii și al postului de pompieri. A 
ieşit și el în stradă. A văzut ferestrele luminate la toate casele din vecină- 
tate. Şi, limpede de tot, a auzit glasul unui om, care striga undeva în noapte: 

— Domnw' Popovici! Domnw Popovici! Deschide repede aparatul de ra- 
dio și ascultă comunicatul! Am ieşit din război! Gata-i cu Fiihrerul! La oase 
cu el! 

Omul acela care striga, era pe partea cealaltă a străzii. Se oprise în 
fața unei ferestre întunecate și lovea cu pumnul în cerceveaua ferestrei, zgu- 
duind-o. Varlam a trecut repede strada. Între timp în casa aceea fusese 
aprinsă lampa și în fereastra deschisă se ivi fața somnoroasă a unui bărbat 
care întrebă: 

— Ce-i, domnu' lonescu? Ce s-a întîmplat? 
— Am ieșit din război! Deschide aparatul de radio și ascultă procla- 

mafia! 

Varlam şi-a adus aminte că era un aparat de radio şi în dormitorul gar- 
dienilor. S-a întors repede în clădirea tribunalului. Gardienii care nu erau 
în schimb, stăteau buluc în jurul aparatului de radio. Cînd l-au văzut pe 
Varlam, i-au spus: 

— Gata-i domnu elev! Gata-i cu războiult 
Varlam a stat să asculte comunicatul și proclamația. Apoi și-a adus 

aminte de Niţă. Și a înțeles că acesta era momentul hotăritor. A ieșit din 
odaia gardienilor. A luat doi soldați cu el și s-a dus în goană spre arestul 
„politicilor“. A uitat de cheie. Cheia era la șeiul gărzii gardienilor. S-a în- 
tors după șeful gardienilor. l-a ordonat înfrigurat de emoție: 

— Predai imediat cheia de la „politici“! 
— Bine, dar n-am nici un ordin! 
— Ce n-ai? Repede! Ăsta nu-i ordin? 
Varlam își scosese pistolul din tocul de piele și ridicase piedica. Nu 

părea să fie dispus la glume. Gardianul i-a predat cheia, spunîndu-i: 
— Ai s-o päfesti urit! 
— Lasă vorba dom'le, că nu-i timp de pierdut. 
Chiar și soldații, nu numai gardienii, au fost mirați să vadă că solda-
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tul T.r. Petru Varlam, comandantul gärzii militare, s-a imbräfisat cu unul 

dintre arestafi. Intimplarea era uluitoare, neașteptată. Opt dintre arestatii 

politici au iesit din clädirea tribunalului tocmai atunci cind peste cerul ora- 

sului räsuna vuietul avioanelor sovietice. La un ceas dupä aceea, s-a petrecut 

un lucru tot atit de uluitor, un lucru la care soldaţii din garda militară mai 

ales, nu s-au așteptat de fel. Venise maiorul comandant al centrului de in- 

strucție, însoțit de prefect și de un procuror. Maiorul a întrebat de soldatul 

Petru Varlam. Au intrat într-o odaie. Acolo, maiorul l-a întrebat tremurind 

de minie: 

— Ascultä, banditule ‚cine fi-a dat ordin sä eliberezi o parte din de- 

ținuți? 

Varlam a răspuns sigur de el: 

— Aparatul de radio! 

— Ce? El te comandă pe tine? Descinde-te! Adă pistolul încoace! 

Varlam era uluit. Doar nu se înșelase. Ştia sigur că nu se înșelase. 

Auzise limpede de tot textul proclamafiei. „Intoarcem armele împotriva co- 

tropitorilor hitleriști“. Îi tremurau miinile pe catarama centurii. Maiorul s-a 

repezit la el, si l-a descins. Apoi a ordonat șeîului gardian care, furișat în 

odaie, stătea în poziţie de drepţi lingă ușă: 

— a-l și bagă-l la arest! 

9, 

Pentru prima dată de la începutul războiului, orășelul acela de provincie, 

așezat între dealuri și livezi, s-a trezit mai de vreme decit de obicei, dar nu 

în scîrțiitul căruțelor ţărăneşti care veneau cu produse agricole la tirgul săp- 

tămînal, ci în vuietul mașinilor și motocicletelor militare și în bocinitul 

patrulelor înarmate pînă în dinți. în curtea unității militare romînești, la 

punctele strategice, fuseseră așezate în grabă, peste noapte, saci de nisip 

şi cuiburi de mitraliere. Sub coroanele castanilor se vedeau cei o sută 

cincizeci de soldaţi în ținută de canipanie, cu căștile de oțel pe cap, cu ra- 

nițele, sacii de merinde, miștile de gaze si lopetile lineman pe ei, gata parcă 

de plecare într-un marș lung, ori într-o luptă grea. 

În zori intraseră în oraș mici unităţi hiileriste, retrase de pe la Baziaș, 

de la Anina și de la Steierdori unde era un sanatoriu militar hitlerist. Unită- 

țile acestea se opriseră în lungul străzii principale. Militarii din Wehrmacht 

stăteau pe lingă autocamioaneie acoperite cu prelate verzi, pămintii. Erau 

plini de praf, cu mînecile tunicilor sumese pînă din sus de coate. Unii îşi 

reparau mașinile, umilau cauciucurile slăbite, ori umpleau rezervoarele de 

benzină, așteptînd în șir, la staţia „Distribuţia“. | 

Dinspre Deliblata, de pe teritoriul sirbesc, s-a ivit, zburînd la mică înăl- 

   



„Petru Vintilă: La porțile răsăritului 23 
  

  

țime, un avion german de recunoaștere. S-a rotit de citeva ori peste oraș, 

apoi a dispărut în direcția de unde venise. 

Maiorul Popescu Vasile, era la ceasul acela în cabinetul prefectului, achite 

avea loc o ceremonie plină de gravitate, în prezența unui grup de ofiţeri 

“germani. 

— Sintem nevoiţi să dăm urmare proclainaţiei către țară — spunea inaio- 

rul nădușit, ștergindu-și fruntea cu o batistă mare, albă. Vă rugăm să nu 

fie incidente. Plecarea domniilor voastre, sîntem siguri, va decurge normal. 

Sintem doar militari și simțul onoarei ne caracterizează pe toți. 

Ofițerii germani au pus condiții: 

— Sînt trei locomotive în depou. Două din ele necesită reparaţii su- 

mare. de cîteva ceasuri cel mult. Avem nevoie de ele. 

— Sint de acord, a răspuns maiorul Popescu. Le puteți lua. Dar să ple- 

cați în ordine. 

— Sigur că da. Primul convoi de camioane va porni spre Timișoara 

peste o jumătate de ceas. Dar trenul, trenul nu va putea îi format și încărcat 

pînă deseară. Să stabilim pentru plecarea trenului, orele douăzeci. 

— De acord. | 
Unul din ofiţerii germani, nu s-a putut reține să nu spună: 

— De altfel, cred că ne vom intoarce în curînd. Linia frontului nu s-a 

stabilizat încă. Sintem militari. Cred, domnule maior, că aveți școala de 

război. Ştiţi ce înseamnă o repliere. 

—- Bineînţeles, a răspuns maiorul Popescu Vasile. 

Ofiţerul german a ținut totuși să se explice: 

-— O repliere înseamnă. . . E posibil ca înaltul comandament german 

“să aleagă linia Carpaţilor și Oltul, pînă la Dunăre. Dacă nu linia Oltului, 

atunci linia Orșova, Caransebeș, Hunedoara. . . În oricare din cazuri, 

Banatul va rămîne sub controlul nostru. 

— Tocmai de aceea jinem să ne despărțim ca prieteni. Cred că sînt de 

acord şi cu domnul prefect. 

10. 

In vremea asta, la biroul 2 al garnizoanei rominești din oraș, aparatul 

de telegrafie fără îir țăcănea într-una. Corpul de armată din Timișoara ce- 

rea informaţii despre situația existentă în sectorul Oraviţa și dădea ordine 

peste ordine, adesea contradictorii. 

Sergentul care lucra la recepționarea mesagiilor, îl întreba pe sublo- 

-cotenentul de la „ciiru“: 

= Dom” sublocotenent, ce dracu ne mai comunică Timișoara? Mai mult 

ne încurcă! 

- Sablocotenentul ar îi vrut să fie în clipele acelea nu în birau, . ei in atás.
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De dimineață se auziseră cîteva impușcături și vreme de aproape un ceaș 

sirena depoului feroviar a sunat fără încetare. În cîteva rînduri sublocote- 

nentul s-a dus la fereastra încăperii, privind în stradă. Dar n-a văzut alt- 

ceva decit valul mulțimii ce se revărsa fără contenire dinspre ulițele mărgi- 

naşe, umplînd trotuarele și mijlocul străzii, ca la o paradă. 

A zărit cîţiva oameni de serviciu ai primăriei lipind afișe pe zidurile ca- 

selor și mulțimea grămădită în jur să citească afișele. 

În oraș, localnicii discutau cu aprindere evenimentul petrecut peste 

noapte. Avocatul Păltinescu, fostul șef al organizației țărăniste din oraș s-a 

dovedit a fi de o operativitate uimitoare. Cu ajutorul secretarei sale a și 

fixat pînă la amiază, deasupra firmei: „N. N. Păltinescu — doctor în drept. 

Ore de consult: 8—12“, o firmă nouă: „Partidul Naţional-Țărănesc, organi- 

zăția judeţeană Caraș“. Firma aceasta o comandase desenatorului Stanitz, 

cel care făcea de cîțiva ani anunţurile noilor îilme cinematografice, afisele 

“meciurilor de fotbal și anunţurile balurilor. Firma comandată de avocat, avea 

dimensiuni mici, ca o placă indicatoare de străzi. Avocatul ar îi vrut să o 

facă mai mare, dar Stanitz i-a replicat ridicind din umeri: 

— Așa ceva mare nu pot face repede, în două ceasuri. Trebuie cel puţin 

o săptămînă. 
Pină la urmă, avocatul Păltinescu a fost mulțumit. Ba chiar, preväzä- 

tor, și-a dat seama că e mai bine așa, deocamdată o firmă mică, să nu bată 

la ochi. „Cine știe ce se mai intimplă? Dacă se întoarce roata?“ 

Avocatul s-a gindit bine. La urma urmei, cine voia să vadă firma, o 

vedea chiar și așa micuță cum era. După ce a fixat-o în cuie (firma era de 

tablă) s-a dat jos de pe scaun și a privit-o de pe trotuar. Secretara lui, care 

era și dactilografă și oarecum amantă, a privit și ea cu admiraţie noua 

firmă, dar nu s-a putut opri să nu remarce: 

— S-o potrivim mai bine, mi se pare că am așezat-o cam strimb. 

— Nu-i nimic, domnișoară Aurelia. O lăsăm deocamdată aşa. Vedem 

noi mai pe urmă. Apoi i-a spus, tot cu ochii la firmă: 

— Domnișoară, ce ai zice dacă te numesc șefa mea de cabinet? 

— Unde? Păi nu sînt? 

Avocatul a ris ușor, cu o superioritate de om important, care joacă în 

mină soarta unui județ întreg, nu numai a unui oraș oarecare: 

— Cum „unde“? La prefectură! 

11. 

În după amiaza aceleași zile, cînd rămășițele ultimelor detașamente ger: 

mane, detașamente alcătuite din soldați de contingente vechi, rezerviști și 

milițieni, se pierdeau pe șoseaua naţională ce ducea către nord-vest, în urma: 

unui ordin cifrat primit de corpul de armată, maiorul Popescu Vasile a 
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finut un nou conciliabul cu un grup de notabili ai orasului, pe care ii adu-- nase cu trăsura regimentului. Toţi îi erau oameni cunoscuți, unii chiar prie- 
teni la cataramă de cafenea, de pocker, de table și de băutură. Intre ei erau 
avocatul Păltinescu, preotul Zaharia Orlescu, avocatul Jean Ionescu, avoca- 
tul Bazil Cristescu, negustorul din strada mare Chiril Manafu și alții. A fost 
poftit și prefectul județului, bătrinul profesor de științe naturale, George. 
Marienescu. 

Maiorul Popescu Vasile a spus lucrurilor pe nume: 
— Domnilor, eu sînt militar de carieră. Eu nu mă ascund după cuvinte.. 

„Mă cunoașteţi și vă cunosc. Noua situație s-a stabilizat și avem datoria 
patriotică de a ne stringe rîndurile în jurul regelui. incepind de astăzi, iau 
prefectura în mîinile mele. Domnul profesor Marienescu ‚pe care îl pretuim 
cu toții, rămîne mai departe același bun romin și patriot înilăcărat așa cum 
îl cunoaştem. . . 

Avocatul Păltinescu a intervenit în discuţie: 
— Eu am redeschis sediul partidului național țărănesc. Fac apel la dom- 

nul prefect, să fixeze un post militar de pază la sediul partidului meu. Vre- 
murile sînt tulburi, domnilor, încă sînt tuiburi și pasiunile prea mari. 

Avocatul Jean Ionescu, vechi liberal brătienist, crezîndu-se vizat, a 
răspuns înțepat, însă cu demnitate: 

— Ba să am iertare, domnule coleg. Cel puțin între partidele noastre, 
pasiunile cred că dispar în aceste momente. 

— N-am făcut aluzie la coleg, s-a grăbit Păltinescu să se explice. Sin- 
tem între noi și nu avem secrete. Cel puțin așa sper. M-am referit la... 
comuniști. Aud că aseară, cei opt „politici“ au fost eliberaţi. Ar fi trebuit 
să vedem. . . să nu ne pripim. Ce? Am și devenit o ţară comunistă? Nu 
uitaţi că Adriatica e la nasul nostru. Într-o noapte pot sosi citeva divizii 
britanice şi americane de parașutiști. 

— Domnule avocat, a reluat maiorul cuvintul, evident că aveţi drep-. 
tate. Vă pot anunţa însă, că dobitocul care i-a eliberat pe comuniști a intrat 
în locul lor. 

— Erau și cîțiva legionari, cîțiva cuzişti la parchet, a remarcat negusto- 
rul Chiril Manaiîu, vechi cuzist. 

— O să vedem ce facem, a răspuns maiorul. Cu prefectura am lămurit 
problema. Să vedem ce facem cu primăria. 

— Partidul meu își asumă răspunderea, s-a și grăbit Păltinescu să in-- 
tervină. 

Era cît pe aci să izbucnească o ceartă, pe chestiunea celui mai nimerit 
om la primărie. Cu tactul ce-l caracteriza, dar și cu proaspăta lui autoritate, 
maiorul Popescu Vasile a propus ideea unei comisii interimare. 

— Trei oameni din trei partide diferite. De pildă domnul Ne. Ne. Pălti-.
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nescu de la ţărănişti, domnul Jean Ionescu de la liberali și domnul:.. 

domnul Chiril Manafu de la. . . 

— + . . de la cuzisti! a remarcat cu oarecare ironie Bazil Cristescu. 

— Ba sä am iertare, a ráspuns negustorul. De la. . . färänisti. Din 

clipa asta, revin la matcá. 

— Nu se poate doi interimari de la același partid, a obiectat Jean lo- 

nescu. 
— Atunci mă ofer eu, a rostit onctuos Bazil. 

— De la ce partid? a întrebat maiorul Popescu Vasile. 

— A fost țărănist odată a remarcat Jean Ionescu. 

— Domnul coleg a trecut și pe la dumneavoastră. 

Păltinescu și-a adus repede aminte: 

— Ce are a îace? a intervenit Bazil. Toţi am fost la urma urmei și 

colo și colo. 

— Bine, dar ce partid reprezentați? a ținut maiorul să afle. 

— Partidul. ... radicalilor-independenţi, a răspuns după oarecare ezi- 

tare cel întrebat. 

I-a plăcut titulatura şi a ținut să adauge: Sint șeful organizației județene. 

12 

După două zile au venit primele ziare timișorene „ba chiar și un ziar 

nou, de la București: „Romiînia Liberă“. in acest răstimp șeful parchetului 

din oraș a primit dispoziţia să elibereze pe comuniștii finufi in prevenfie, 

lucru pe care primul procuror l-a şi comunicat noului prefect. Acesta și-a 

adus aminte de soldatul arestat în locul celor opt „politici“ și a dispus să 

fie transferat de la inchisoarea tribunalului la arestul unității militare, ceea 

ce s-a și făcut în aceeași zi. Lucrul nu s-a petrecut fără incidente. Niţă 

Matei, care se interesase de soarta lui Varlam, a aflat că acesta fusese 

arestat. Nu i-au fost de folos intervenţiile făcute la parchet, unde a fost in- 

trebat nu fără dispreţ: 

— In numele cui vorbeşti dumneata? 

— In numele Partidului Comunist din Romînia, a răspuns Niţă Matei. 

— Deocamdată nu există așa ceva. Cit despre soldat, te anunţ că nu 

mai e aici. Prefectul I-a transferat chiar azi la arestul militar. 

— Bine, dar asta e o crimă! E un act de fascism! Nu s-a terminat cu 

dictatura hitleristă?! 

— Discută dumneata cu domnul prefect. 

Nici la prefectură n-a putut aranja nimic. Niţă Matei era un necunoscut. 

Nu era nici „doctor în drept“, nici „negustor“, nimic. Uri biet student și 

încă fiul unui birjar. Prefectul a dat ordin gardianului care păzea la usa 

cabinetului, să-l poftească pe „domnul“ afară. apa 
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— Nu avem timp de prostii d-astea. Cel pe care vrei să-l aperi este 

soldat. A călcat disciplina şi regulamentul militar. Nu admit amestecul și 

ingerinfa niciunei forțe dinafară. Eu reprezint aici interesele naţionale. Patria 

se aiîlă la o răscruce istorică! Am alte probleme pe cap. Nu vezi că mai sînt 

detașamente germane in judeţ? 

Detașamentele germane nu se aflau numai în județ, dar și în oraș. Cele 

două iocomotive nu putuseră fi reparate în acest timp, fiindcă mecanicii și 

lăcătușii depoului lucrau parcă anapoda. Ziceau că nu au scule, că nu au 

piese de schimb, însă grupului de ofițeri germani i-a fost limpede că lucrătorii 

feroviari sabotau. Au instalat o gardă militară la depou, ceea ce însemna 

de fapt ocuparea acestuia. Din pricina aceea, în prima zi, sunase sirena 

depoului. Situaţia era critică. Ofițerii germani au vorbit din nou cu prefectul. 

Acesta, silit de ordinele precise primite de la Timișoara, a comunicat ofife- 

rilor germani: 

— Domnilor, sint nevoit să dispun ocuparea depoului de către unitatea 

romînă. Aţi spus că nu ne creați dificultăți. Fiți rezonabili. Aveţi o locomo- 

tivă. Plecati cu ea. 

Pe rampa de incärcare a gärii se adunaserä stive uriase de echipament 

german, nu însă echipament militar, ci tot soiul de lucruri, capturi, lăzi, 

baloturi și arhive. Rămășițele  detașamentelor germane erau slab 

înarmate și împotrivirea în îața celor trei plutoane rominesti, ar fi 

însemnat capturarea și intrarea lor în prizonierat. De aceea au făcut ceea 

ce se mai putea face in acele condiții grele. Au stropit cu benzină baloturile 

și arhivele grămădite pe rampă ,dindu-le îoc. lar ei, au părăsit localitatea 

nu cu locomotiva, ci, încărcați într-un singur camion, pe șoseaua plină 

de colb, înspre lugoslavia. Se temeau să se aventureze spre Timișoara. În 

Iugoslavia erau incă puternice și numeroase unităţi germane. 

13 

La plecarea ultimului detașament german, autoritățile locale au răsuflat 

ușurate. Li se luase ultima grijă de pe cap. Vederea uniformelor hitleriste în 

acele două zile, îi ținuse încă într-o stare de neliniște și nesiguranță. După 

plecarea jalnicelor rămășițe ale trupelor germane, autoritățile locale s-au 

putut dedica în întregime problemelor arzătoare. Tipogratia din localitate, 

singurul stabiliment grafic, vechi și cu utilaj cărpănos, specializat mai mult 

în executarea eșarfelor mortuare, a cărților de vizită și invitațiilor de nuntă, 

a atfișelor sportive și de baluri ori de serbări cîmpenești, a îost pus zi și 

noapte să lucreze la „ordonanțele“ prefecturii și primăriei. Nu era zi să 

nu apară pe ziduri o nouă „ordonanță“ referitoare la circulația pe străzi, la 

interzicerea manifestaţiilor fasciste, la orariul magazinelor, apeluri la liniște
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si muncä, ordonanfe privitoare la inäsprirea regulilor de camuflaj antiaerian 

si altele. 

Încă nu se înființase organizația locală a partidului comunist. O astfel 

de organizatie luase fiintá la Resita si la Timisoara. La Oravita iesiserá ca 

ciupercile dupá ploaie, tot soiul de vechi politicieni. Dintre toti, avocatul 

Pältinescu s-a dovedit a fi cel mai activ si intreprid. A organizat un miting 

täränist, in sala teatrului si a trecut la inscrierea membrilor. Ínsá, la mi- 

tingul din sala teatrului, cîțiva dintre participanți au abătut discuţiile la 

probleme dinafara politicii. Spuneau: 

— La „Cărăşana“ se află în depozit cîteva vagoane de zahăr. Decit să 

vină rușii, să ni-l ia, mai bine să-l împartă primăria la cetăţeni! 

A doua zi chiar, din inițiativa comisiei interimare, la propunerea lui 

N. N. Păltinescu, s-a trecut la vînzarea zahărului. Pînă seara, cele șase va- 

goane de zahăr s-au volatilizat. Chiril Manafu singur, a luat un vagon de 

zahăr. „Sînt negustor. Am dreptul“, a zis el. Pe deasupra sînt și țărănist. 

în același fel au îost golite și alte depozite: de făină, de sare și tutun, de 

chibrituri și petrol. S-a găsit chiar un depozit de haine civile care a fost 

împărțit după toate regulile democratice între țărăniști şi liberali. Erau ci- 

teva mii de costume de haine, din stofă bună, englezească, luate probabil de 

Consiliul de Patronaj cu japca, de la evrei. S-a făcut așa dar dreptate. Chiar 

şi avocatul Păltinescu, nu s-a sfiit să-și aleagă cinci costume camgarn, 

aproape noi. A spus: „am suferit destul în vremea lui Antonescu. 

Părea că o eră nouă începe în lumina scinteietoare a soarelui de la sfir- 

șitul acelei luni bogate în întimplări uluitoare. La grădina lui Stoiacovici, 

seara, se ţineau adevărate consilii politico-militare. Bazil Cristescu desfä- 

cea o mică hartă școlară a Rominiei, pe care, cu creionul roșu, însemna linia 

frontului. Azi au intrat rușii în Piatra Olt, Slatina și Pitești. Domnulee! Vin 

nu glumă! Se comentau comunicatele militare și în special se urmărea linia 

frontului din Balcani şi lugoslavia. Dinspre lugoslavia au început a se 

auzi ca nişte ecouri ale unei furtuni depărtate, canonade de artilerie grea. 

Timişoara a fost bombardată în citeva rînduri de aviația germană, iar asupra 

Reșiţei s-a încercat un raid aviatic nereușit. Artileria antiaeriană a Resifei, 

postată pe dealurile din jurul furnalelor, înzestrată cu tunuri rapide ger- 

mane, a pus pe fugă cele cîteva avioane hitleriste care au aruncat bombele 

departe de uzine, pe dealurile pline de livezi și ogoare. 

La mesele grădinii lui Stoiacovici, politicienii locali puneau cu mare 

febrilitate țara la cale. Şi-au descoperit vagi merite democratice, şi în discu- 

țiile lor pomeneau despre ele ca despre niște extraordinare fapte de eroism: 

— Îţi amintești, colega, articolul meu din „Vestul“, din nuntărul de 

Paşti? Am scris textual: „trăim o epocă de mari răsturnări sociale,, Fie ca 
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aceastä särbätoare a rästignirii Mintuitorului sä insemne izbävirea neamului 
nostru“. 

Trăiau cu toții clipe de euforie, se visau iar prefecți, deputați, membri 
in consiliile de administraţie, în tot soiul de comitete și comisii. 

In ziua cînd pe zidurile orășelului au apărut primele „manifeste ale 
partidului comunist, toți acești oameni politici de veche notorietate și tra- 
diție au rămas consternaţi, parcă au fost treziți dintr-un vis prea frumos. | 
Manifestul comunist vorbea despre mobilizarea întregului popor în lupta anti- 
fascistă, despre pericolui hitlerist care nu trecuse încă, despre primejdia ră- 
buinirii acţiunilor fasciste. 

Niţă Matei cu trei muncitori ceteriști de la depou fuseseră la Reșița și 
aduseseră de acolo cîteva sute de manifeste și primele indicații pentru trece- 
rea la viața de partid deschisă, legală. în același timp putuse strecura Jui 
Varlam un bilet pe care scrise doar citeva șiruri de îmbărbătare: „Am ex- 
plicat tovaräsilor de la Resifa situafia ta. Ei vor lua legäturä cu comitz!ul 
regional de partid si, fii sigur cä vei fi pus in libertate. Tovaräsii de la re- 
gionalä, vor vorbi chiar cu corpul de armatä. Fii linistit. Avem tovaräsi 
mai mari decit maiorul ästa jalnic care face pe Napoleon. Noroc. Niţă“. 

14. 

A doua zi, abia la zece zile după actul de la 23 August, sectorul Oraviţa 
a intrat subit în stare de alarmă. Cu toată presiunea nimicitoare a trupelor 
sovietice și unităților armatei populare iugoslave de eliberare, o mare 
unitate germană, dotată cu tancuri, artilerie și aviaţie, a izbutit să scape 
din clește, trecînd în Banatul rominesc. Porniseră ploile în acel început de 
septembrie și pe drumurile desfundate, pe șleaurile de noroi ale şoselelor, 
s-au ivit cele dintii convoaie de bejenari. Mii de oameni, sate întregi, îugeau 
din calea unităților germane care se retrăgeau din sudul Dunării. Zi și noapte 
se auzeau dintr-acolo tunetele înfricoșătoare ale artileriei, cutremurind cerul 
copleșit de nori negri, zguduind pămîntul de la o zare la cealaltă. 

Vestea aceasta a surprins atit de brusc liniştea euforică a autorităţilor 
din Oraviţa, încit în primul moment gindul lor a fost să lase totul în voia 
soartei şi să fugă, să se ascundă. Chiar şi prefectul a avut la început aceeași 
intenţie, dar telegramele cifrate trimise din Timișoara, l-au țintuit locului: 
„Se semnalează pătrunderea unui grup de forţe germane în unghiul Buziaș- 
Virșeţ. Țineţi trupa în stare de alarmă. Țineţi piept pînă la sosirea trupelor 
ce le vom dizloca în acest scop. Înarmaţi chiar și populația civilă, de încre- 
dere. Fiţi vigilenţi la provocările fascisto-legionare, la încercările lor de a 
provoca haosul“. 

Pe urmă, o zi întreagă, zările nu s-au mai zguduit sub focul îndepăr- 
tatei canonade. Maiorul a spus liniștit, cu aerul unui neîntrecut strateg:
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„poate că i-au nimicit sovieticii! Te pui cu tancurile și catiușele lor? Eu îi 

cunosc, domnilor, de la Stalingrad!“ 

Dar a doua zi, tăcerea aceea a frontului s-a dovedit a fi prevestitoarea 

unui adevărat dezastru. Știri precise arătau că avantgărzile hitleriste erau 

numai la vreo zece kilometri de oraș și că pătrunderea lor era iminentă. 

Orașul întreg a intrat în panică. Locuitorii au pornit spre pădurile și 

văgăunile dinspre Ciclova-Montană, în convoaie mari care se prăbușiră peste 

drumurile pline de noroi și peste ogoarele cu porumb foșnitor, încă necules. 

Avocatul N. N. Păltinescu a desprins placa de tablă pe care abia avu- 

șese vreme să se usuce vopseaua cuvintelor ce făcuseră atita senzație: 

în oraș: | 

  

Partidul Naţional-Țărănesc 

Organizația Judeţeană — Caraș 
  

  

Își pregătise în pripă o valiză mică, în care grămădise lucrurile cele 

mai desperechiate ca importanță și valoare: dosarul cu lista membrilor färä- 

niști, o casetă cu bijuterii și monede vechi de aur, galbeni de pe timpul 

Mariei Terezia și a lui Franz losef, o pijama, niște papuci de casă și unul 

din costumele de haine. Firma pe care o desprinsese de pe zidul casei a 

ascuns-o în șopron, între lemnele tăiate pentru bucătărie. A luat apoi va- 

liza și a pornit în goană spre primărie. Plănuia să ia o trăsură, dar între 

timp porniră primele rafale de mitralieră la periferia orașului și își făcură 

apariția cele dintii motociclete cu ataș, germane. 

În vremea asta, sub presiunea avantgărzii hitleriste, cele trei plutoane 

de soldați romini, au fost nevoite să se retragă spre partea opusă a orașu- 

lui. În rîndul celor trei plutoane, au putut fi văzuți și vreo patruzeci de 

civili. Erau muncitori de la căile ferate. Între ei era și Niţă Matei. Izbutise 

în ultimul moment să-l scoată din arest pe Varlam și acuma se îndreptau 

spre dealurile și pădurile ce se înălțau sub buraticul zilei de toamnă, către 

Răsărit, pînă spre munții ascunși în zarea întunecată. 

Notabilităţile orașului, în frunte cu maiorul Popescu Vasile, au făcut act 

de supunere. Citeva ore au stat reţinuţi într-una din camerele prefecturii, 

dar la intervenţia unor prieteni neașteptați, au fost puși în libertate și, mai 

mult decît atita, au fost lăsaţi în funcţiile lor. Prietenii neașteptați erau 

ofițerii care părăsiseră orașul cu zece zile în urmă. Unul dintre ei, la ve- 

derea maiorului Popescu, s-a apropiat de el si i-a spus. 

— Ati väzut cä ne-am finut de cuvint? Ne-am intors! $i, mai mult 

decit atita, ii vom da peste cap pe bolsevici. Vä invitäm sä reinodäm firul 

prieteniei noastre tradiționale. 
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: In oras a intrat un regiment de tancuri si colosii de ofel de tipul „Tiger“ 

au ocupat intrările în oraș. În afară de regimentul de tancuri au mai sosit 

pină seara un divizion de artilerie mecanizată, vreo șase escadroane de ca- 

valerie și un batalion de asalt SS, cu motociclete și mașini ușoare. 

Nu mai erau ostașii aceia puși la punct cu îmbrăcămintea și exagerat de 

manierați, care la restaurante spuneau altädatä „Bitte, eine halbe“, „Bitte 

schön“, care se inclinau chiar si in fata chelnerifelor, ori care, la stabilimen- 

tele eu femei de consumafie spuneau patetic, finind cocotele pe genunchi: 

„Goldener Hammer dringt in eiserne Kammer“ !. 

Acuma cäpätaserä o infäfisare jalnicä. Päreau niste fiare incolfite de 

vinätori. Impresia asta venea nu numai de la imbräcämintea lor plinä de 

praf și noroi scorojit, de la cizmele sfisiate in colfii pietrelor, ci mai ales 

de la privirile lor aprinse de o infrigurare ciudatä si de la spaima care-i 

fäcea bänuitori si nesiguri. Toatä noaptea au räsunat impuscäturi räzlefe 

pe dealurile din jurul orașului și pe ulițele întunecate. În căutarea pîinii au 

golit toate brutăriile orașului și, sub paza sentinelelor, au pus toată noaptea 

pe caliele brutarilor să facă piine. Localnicii, puțini cîți mai rămăseseră in 

oraș, s-au încuiat și baricadat în case. Toată noaptea s-au auzit împușcături 

de pistoale, cîntece de acordeon și iodler-e cîntate de soldații îmbătaţi, care 

dăduseră peste băutură. La unul din birturi, unde erau și trei fete de consu- 

mație, a năvălit pe la ceasurile unsprezece noaptea, o grupă de tanchiști în- 

fricoșători, cu fețele smolite de prai și uleiuri grase, cu ochii injectafi, sál- 

băticiți de pofte și de teroarea propriei lor răvășiri sufletești. Au băut, au 

tras cu pistoalele în tavan și s-au prăvălit peste cele trei fete de consumație. 

Unul dintre ei, care spunea într-una că e profesor de literatură la un liceu 

din Heidelberg, declama plingind si rizind într-un acces de isterie, cu mii- 

nile înfipte în grumazul uneia din fete: „Bist du die Erste, die der Liebe 

macht empfindet? !“ Fata a început să geamă și să horcăie, dar „profesorul 

de literatură“ n-a luat în seamă zvircolirile trupului ei batjocorit și martirizat 

în numele iubirii. Fata a murit în mîinile lui. Abia atunci i-a dat drumul. 

Capul fetei a căzut greu pe perna murdară, iar hitleristul a exclamat mirat, 

cu 0 candoare îngerească: 

— Die Toten reiten schnell! 2 

1 Aurul: deschide raiul (n. a.). 

> Esti tu oare cea dintii, care simie pulerea iubirii? (n. a.). 

3 Ce repede se duc morții!... (n.a.).



  

32 Petru Vintilä: La porfile räsäritului 
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In zori, echipajele celor două tancuri „Tiger“ ce se postaseră la margi- 

mea dinspre soare răsare a orașului, au fost atacate prin surprindere cu gra- 

nate de mînă și cu salve de pistol automat. Tanchiștii, surprinși de atac, au 

îost uciși pînă la unul. Alte două atacuri asemănătoare au avut loc in alte 

părți ale orașului, fiind avariate cîteva camioane, dintre care unul, încărcat 

cu muniții de infanterie și granate, adăpostit într-o grădină, a explodat, pro- 

vocind un zgomot infernal şi o panică teribilă. 

Aflindu-se despre cele trei plotoane rominești că se retraseseră în di- 

recția dealurilor împădurite, comandamentul german a trimis chiar în faptul 

dimineții în urmărirea lor, o companie de intervenţie rapidă S.S., dotată cu 

mitraliere fixate pe motociclete cu ataș și pe capota mașinilor ușoare. Com- 

pania a ieșit din oraș într-o viteză nebună, înaintînd pe drumul în serpentină 

ce urma profilul îngust al unei văi adinci. La vreo patru kilometri departe 

de oraș, minele îngropate în șosea au explodat, aruncînd în aer două moto- 

ciclete și un camion încărcat cu soldaţi. Efectivul întreg al companiei a fost 

apoi nimicit printr-un îoc de arme automate bine plasat, declanșat prin sur- 

prindere. 

O singură motocicletă, cu șoferul ei, a putut scăpa nevătămată, făcînd 

calea întoarsă spre oraș. Era de așteptat ca germanii să revină cu întăriri. La 

comanda celor trei plutoane, un sublocotenent tinăr împreună cu Niţă Matei 

și Varlam au stabilit cu repeziciune locul și modul apărării noi. În loc să 

se retragă mai inspre munți, s-au apropiat cu vreun kilometru de oraș, ocu- 

pind o nouă poziție de luptă chiar la capul defileului. Slab înarmați, luaseră 

în grabă cele opt mitraliere grele de pe mașinile nemţești părăsite și läzile 

cu benzi de cartușe găsite pe șosea, la locul luptei care abia luase sfîrșit. Nu 

fusese rănit nici măcar un singur ostaş din efectivul celor trei plutoane ro- 

miînești şi acest lucru mărise încrederea și hotărîrea de luptă a soldaților. 

Dar, au așteptat zadarnic pe noua poziție, întoarcerea nemților. Dinspre 

sud se auzeau tot mai limpede tunetele salvelor de artilerie. Pînă seara, 

mica unitate rominească a rămas pe poziția ei, la capul defileului. O dată 

cu căderea serii a început și ploaia rece, tomnatică. Soldaţii erau îmbrăcați 

sumar, numai în vestoane subţiri, de doc kaki, fără mantăi și îoi de cort. 

Au stat așa toată noaptea, în bătaia ploii reci, în frigul umed ce se lăsase. 

Dar priveau într-una spre marginea zării, acolo unde izbucneau tunetele ace- 
lea uriașe, zguduind pămintul, și unde se vedeau mari îulgere de lumină. 

Spre ziuă, au putut deosebi clar tirul rapid al catiușelor după direle de lu- 

mină incandescentă pe care le lăsau rachetele în zborul lor uluitor. Au înţe- 

les cu toţii că dintr-acolo veneau unitățile sovietice. Din tirul catiușelor, care 

probabil că trăgeau instalate pe tractoare grele, ori pe tancuri, au înțeles că 

sovieticii nu se încurcau în ofensivă. 
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Varlam era neräbdätor sä iasä din pozifia pe care se stabiliserä in astep- 
tarea nemfilor si sä porneascä spre oras, sigur pe ideea lui cä hitleristii il 

“și părăsiseră. S-a opus sublocotenentul și, spre mirarea lui, s-a împotrivit 
chiar și Niţă Matei. Abia peste citeva ceasuri, spre amiază, a înţeles că au 
făcut bine așteptind pe poziţie. Surprinși de ofensiva trupelor mecanizate 
sovietice, hitleriștii pripășiți în oraș n-au mai avut timpul să se retragă spre 
nord-vest, pe șoseaua principală, ci, au luat-o val-vîrtej pe drumul vicinal, 
desfundat de ploi, spre dealurile și munţii de la răsăritul localităţii. Prinși 
în rafalele de mitraliere izbucnite chiar la capul defileului, de pe poziția 
ocupată de cele trei plutoane, după o luptă scurtă, nemții s-au -predat, arun- 
cînd armele. 

In vremea asta, în partea opusă a orașului intrau avantgărzile sovietice. 
In localitate și pe dealurile din împrejurimi au mai durat cîteva ceasuri ope- 
rațiunile de curăţire, și vreo cincizeci de hitleriști, rămășițe jalnice ale faimo- 
sului batalion de asalt, au fost prinși și îndreptaţi spre locul de adunare al 
prizonierilor. 

17. 

Maiorul Popescu Vasile a fost văzut în dimineaţa acelei zile, urcîndu-se in- 
tr-o mașină militară, cu ofițerii hitleriști. O dată cu el a fugit și N. N. Păl- 
tinescu, lăsînd în voia soartei biroul lui advocațial, sediul partidului naţio- 
nal-țărănesc și cabinetul primăriei în care nici nu avusese vreme să se in- 
staleze cum voia, cu secretară și cu ușier. 

Petru Varlam a mai stat încorporat vreo trei săptămîni, apoi a fost lă- 
sat la vatră. La stirșitul lunii octombrie, a plecat la București împreună cu 
Niţă Matei. Au plecat pe ruta Reșița, urmind să se oprească la Caransebeș, 
la părinţii lui. Pînă la gară i-a dus cu trăsura, tatăl lui Niţă. Era și loana 
cu ei. Stătea în trăsură între Niţă și Petru. Era fericită, cu toate că nu scotea 

aproape nici o vorbă și părea că în dese răstimpuri i se urcă în obraji va- 

uri de sînge fierbinte. În gară, chiar în clipa plecării trenului, l-a îmbrățișat 

pe Niţă. Lui Varlam i-a întins mîna, dar fratele ei i-a îndemnat firesc: 

— Hai, imbräfisafi-vä si voi. 

Nota autorului: Numele eroilor din aceastä nuvelä sint fictive. Orice potrivire cu 

nume reale este întîmplătoare şi nedorită de autor. 

+ 

3 — Scrisul bănăţean



Al. Jebeleanu 

Frunza de castan 

In calmul lui frunzis, se-duse veste: 
O frunză-i mai frumoasă ca oricare! . 
O stea i-a dat pe-ascuns o sărutare 
Și are şi cu luna o poveste... 

In toamnă frunza asta va cădea 
Cu stolurile frunzelor rebele. 
\S-o risipi polenul de la stele 
Și nimeni n-o mai pomeni de ea.   
I-asemeni „strälucirilor” de-o vară 
Pe care ne grăbim să le slăvim 
Și-n toamnă nici de nume nu le stim,.   
Și nici tristețea nu ne împresoară. 

Căci strălucirea, şi de-o ţii ascunsă, | | 

Nu pică toamna ca o biată frunză. 

%



lon Bänufä 

Minie 
Peste Bega ca un vînt de vară 
toamna-și poartă inimi proletare. 
cerul vinefiu si grav, Și cum merg spre zare, — 
chefuiesc la bar nababii ca-ntr-un galantar — 
în orașul meu bolnav. la fereşti apar 
Chefuiesc in lege. domnii de la bar. 
Nici-o fărdelege Mă privesc cu ură 
nu se-ntimplă-n lume! după-a lor măsură, 
Dar norodul spune, — și cum bag de seamă, 
Că și-n Timişoara — plini de scîrbă, teamă, 
circulă prin ploaie iute trag perdeaua 
pulbere-n butoaie și de sus mă scuipă: 
și pe la paradă — „Trece haimanaua!” 
sîngele pe stradă. Oameni! 

Ce-o să fie Trec, în lanţuri grele, 
între puști, oţele, 
visurile mele. 

cînd minia noastri 
și-o tăia fereastră 
din Carpaţi la Mare 

Cum trec prin Cetate, *) — și-o sui călare 
după cum se poate pe grumaz de leneşi 
dulce mä-nfäsoarä, — de bancheri, de nemesi? 

  

Lavä 
\ / N-am fácut vre-o fárdelege 

Dar s-au pus ca sä mä lege 
Domnii, dupä asprä lege. 

Intr-un August — se înţelege — 
a venit sä mä deslege 
alergind iubita mea. 

— Cum o cheamä? 
— Libertatea! 

— Libertatea. 
...Si cinta. 

  

*) Cartier din Timisoara, 

 



Tiberiu Utan 

Cintafi verisoare 
“ Cintafi verisoare, cintafi 
De pajura ceea nebunä 
Ce zboară sălbatec sub lună, 
Cintati verisoare, cintali. 

Ileană, Mărie, Năstajă, 
Ce zadii frumoase aveți: 
Culori de mălin şi garoajă — 
Nu-s flori să le știu mai de preț! 

  
Și cit de întinsă-i zăpada 
Pe dealuri aicea la voi! 
Și cît de curată_e zada, 
Și pernele albe, ce moi! | 

  
Cintaţi verişoare, iar eu 
Sub cerga aceasta de stele 
Aduce-oi într-una surcele 
Să pilpiie focul mereu. 

Acum v-am văzut prima oară, 
Și-ntiie trecut-am pe-aici. 
Priveliștea cald mă-njășoaară, 

Și-n sînge îmi umblă furnici. 

Pe mine destinul ciudat 

Mă-mpinse departe, aiurea, 

Dar cresc tot de-al vostru, de sat, 

Cum creşte alături pădurea. 

Cintafi verisoare, cintafi, 

Cäci pajura mea se roteste 

Si-n linii de [ulger domneste 

Pe brazii täcufi, argintafi.
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Un cintec, de mine iscat, 
Adusu-l-am martur cu mine, — 
E-un cintec de luptä, un cintec curat, 
Un cîntec al vremii ce vine. 
E-al țării şi-al vostru, şi eu o să-l cînt 
Cu patima vieții întreagă, 
Cit soarele-i soare, pămîntul — pămînt, 
Cit țărna aceasta ni-i dragă. 

Pămînt şi cer 
Păâmint şi cer aicea și-au unit 
Păduri de ulmi cu roșul asfinții. 

Dar cerul şi-a păstrat acolo sus 
Tot ce în predici preoții ne-au spus. 

Pâmintul a rămas la fel, sărac, 
De la-nceputuri pină-n veac de veac, 
lar cerul, — cînd cu nori, şi cînd senin 

Pămint şi cer, v-am mai schimbat puțin... 

Nu sscoborirăm raiul pe pămînt 
Dar am făcut pe viață legămînt 

S-arate-n comunism străbunul plai, 
Această țară, ca un colț de rai. 

— kk —



lon Frumosu 

Trei lante de pámint 
1 

— Si-adicä, de ce-am lucra chiar așa, măi omule? Stăm de vorbă cu 

ăia și rinduim pînă și sorocul nunții —- fără ca să cerem părerea copilului. 

— Dar dacă el nu vrea? 

Pavăl Voinea scuipă din colțul gurii mucul gros al figärii de ziar, si 

zimbind asa cum zimbești atunci cînd ţi se spune un lucru pe care il socoți 

a nu merita mai mult decit atit, îi răspunse muerii-si: 

— Noa iacă vorbă. Parcă eu am să mă uit la aia că vrea ori nu vrea 

el? Cînd treaba va fi pe de-a-ntregul gata, vin și-i zic scurt: loane tată, 

te-nsurăm cu îata lu' Arsene Bălu — siratit. 

Măria lu' Pavăl Voinea strînse fusul între degetele uscățive oprindu-l 

scurt. şi apropiindu-se mai mult de omul ei, îi zise cu glas de-abinelea în- 

muiat: 

— Vezi, eu zic așa fiindcă am aflat că lon al nostru coace tocmai alte 

gînduri. Ştii că se ține scai de-a Neagului? Nu-i vorbă, mai auzisem eu 

una-alta prin sat. Dar n-am crezut că lucrurile au să ajungă pînă acolo cu 

sprințara aia. 

Pavăl sări ca ars de pe prispa joasă din umbra gutuilor: 

— Adică pînă unde au ajuns? 

— Pînă unde... Știi că nuw mai departe decît ieri l-am găsit cu ea în 

hogeacul popii? 

— Şi cum l-ai găsit? 

— Cum... Tare mi-e teamă că pînă la urmă n-o mai poate lăsa, 

şi-atunci iată-ne ajunşi de vorba lumii. De-aia zic — trebuia să-i spunem 

totul de la bun început, să-l abatem cu-ncetinelul încotro trebuie abătut ... 

— Uite că tresării aproape fără să trebuiască... Măi muiere, prea le 

vezi cumva și tu — făcu Pavăl Voinea pornit pe-a se liniști. Mare lucru că 

l-ai găsit pe Ion cu-o fată? E la vremea aia, și i se poate îngădui tot așa 

cum i se poate și spune din trei vorbe: pin'aici loane. Nu-ţi fie teamă, tu 

Mărie. Pavăl al tău n-are s-ajungă de vorba lumii din pricina asta. 

— Nu zice de două ori. Tu îi găsești una fără să-i spui nimic, şi el își 

are găsită alta fără să-ți sufle ceva. Tu rîndui nunți în case bune fără să ştie 

el, și el le rinduie prin hogeacuri fără să ştii tu. Ce crezi că s-o-ntîmpla cînd 

şi-or da în cap amîndouă ăstea? Ce-are să iasă atunci? 
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Paväl simfi cum i se moaie cumva picioarele, și, aproape färä sä 
vrea — simți iarăşi sub el tăria lespezilor prispei așezindu-se. Trebui să 
“tacă încurcat, cu privirile-ațintite undeva în largul cerului de primăvară tir- 
zie, săgetat de rindunele gureșe. Nici jumătatea-i nu putu face mai mult de- 
«cît să-și potrivească altcumva furca-n briu, pentru a se cuibări lingă el tot 
atit de abătută. O adiere lină venind dinspre cîmpul cu ierburi fragede, 
scutura din gutui petale de un roz de floare trecută, și gidila ușor două 
frunfi ingindurate. 

— Dar nu las eu trei lanfe de pämint prima — zbucni de-odatä Paväl — 
“nu le las pentru nimic în lume! Ce-ar putea să ne dea Neagu? Surpătura 
din Rugării? Gitul i-l sucesc zăludului de mi-o veni cu-astiel de vorbe. 
Juma' de viață n-am mîncat de dulce pîn' să cumpăr celea patru îășii de 
holdä — și-acu dacă-mi vin în palmă trei lanţe, uite-așa fără pic de zbu- 
cium, să le scap din aia că lon al meu o vrea oricum pe-a Neagului? Nu. 
Asta n-are să se întimple... 

Din ce în ce, lu Pavăl Voinea îi ieșea tot mai multă focărie-n obrajii 
abia brăzdaţi de zbircituri. Spusele de-adineaori ale Măriei loviserä greu 
tocmai acolo unde loviturile întărită și-aprind. Tremurînd ca prins de fri- 
guri rele, Pavăl Voinea răsuci o a doua țigară, o apucă necăjit între buze 
și, încă ținîndu-i bățul cu îlăcăruie la cel'lalt capăt — trase din ea nesănă- 
tos de lung. Suluri de fum alburiu suflate-n neștire se scămuiau plutind mai 
“mult decit încet prin golul tinzii... 

— Nu, n-are să se poată. Cit te dărimi s-apuci un petec de pămînt, să-l 
ari, să-l culegi... Oarbă să fie, și tot să zici bogdaproste! Dacă spui că-i 
ajuns pin'acolo, apoi lon al nostru trebuie să-și calce pe suflet de-astă dată. 
'Gindește-te, măi! Trei lanțe de pămînt! 

4 

+ * 

Pe portița închisă încet, s-au strecurat trei oameni. Unul îmbrăcat oră- 
şenește cu niște protocoale sub mină pe care Pavăl nu-l cunoștea, și alții 
doi înțoliţi ca pe-aici pe care, firește, trebuia să-i cunoască fiind din sat: 
Ghiță Pîrvu si cu Ion Stanciu erau. De cum i-a zărit știa pentru ce vin, și 
tocmai fiindcă știa i-a privit urit pe sub sprîncenele-i groase, întimpinîndu-i 
cu vorbă rea. 

— De ce mai veniți? Pentru a zecea oară vă spun că nu mă scriu. Cred 
că baremi de-acu mă slăbiți. Nu mă scriu și gata... 

— Şi pentru ce bade? — zise zimbind necunoscutul îmbrăcat orășe- 
neste. 

— Pe dumneata nu te cunosc. Aştia de fiecare dată vin cu cîte un altul
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de-al de dumneatale, si de-aia. Ei, uite, fi-o spun deschis si dumitale: nu mä. 

scriu! Nu-mi dau nici mort pämintul si vitisoarele! 

— Dar nu le dai nimănui, măi tovarășe! Mai cu temei ale tale vor îi 

acolo în colectivă ... Astringeţi la un loc pămîntul, vin tractoare... 

lon Stanciu se apropie și el de Pavăl, și destăcînd o hirtie cu nume: 

multe înșirate după rînd, o întinse pîn' sub ochii acestuia: 

— Dar uite că pînă acum două zeci și doi s-au scris... Vezi-i aici.. 

— Eu șşi-așa nu văd fără ochelari. Da ia zi-le tu pe nume, să-i aud. 

—  Vite. Unul este badea Vasile Neagu de la numărul șase... 
— Destul — oprește. Dacă începe cu Vasile Neagu mi-închipui cam cu: 

cine are sä sfirseascä. Ajunge... Nu mă scriu și lăsați-mă-n pace. Aha! E... 

—- si Pavăl zimbi a dispreţ — dacă începe cu Vasile Neagu... 

După ce oamenii plecară, Pavăl se grăbi să-i spună Măriei noutätea: 

— Auzi fă? Neagu s-a scris la colectivă! Apoi de-o îndrăzni dumnealui 

lon îndrăgostitul... de-o îndrăzni și numai s-abată o vorbă despre sprin-: 

iara Neagului, ii pun boarfele-n măsai, îi dau bățul și-i arăt lumea... 

2 

Despre Anuţa lu' Vasile Neagu au început să se vorbească multe în sat 

de cum s-a ridicat de fată mare. De-altiel, de cindu-i lumea, se vorbesc 

multe și felurite despre îetele frumoase ajunse la vremea măritișului, iar o 

îată-așa frumoasă ca Anuţa, de multă vreme nu s-a pomenit în sat. Crinu-i 

crin — vorba aia!... Cînd trece pe uliţă, babele cată lung în urma ei, și 

nu uită nici odată să-i dea cu un „nu s-ar deochia“ pe șoptite — fiecare: 

avind de spus dup-aceea că așa era și ea la vremea și virsta aia. Cum e și. 

firesc — fetele celelalte o pizmuie născocind cîte de toate pe seama ei, ca 

să-i scoată vorbă că nu-i ea chiar atit de frumoasă, mai ales — că nu-i 

cinstită în ale îetiei... Ba că are nasul prea ascuțit și bărbia prea trasă, 

ba că-i cad cîrlionţii pe frunte ca la ţigănci și nici odată nu-i stau opregu- 

rile bine pe oase. Apoi — ba că i-a cumpărat broboadă cu ciucuri grei sub- 

ofițerul de la miliție, că adună îlăcăii roi după dinsa, ba că rîde și ălor în- 

surafi cîte-odată. De cind s-a dat cu lon Voinea, de fapt, s-au domolit toate 

astea, dar au înilorit altele și mai și pe seama traiului cu Ion. 
— Auzi tu văruță — trăiește cu el ca muierea cu omu, în toată le- 

gea — smintita de ea. Ăla poate să n-o ia pînă la urmă... 

—Nu că poate, dar n-o ia. Pavăl Voinea stă în tocmeală cu Arsene 

Bălu. Omului îi trebuie pămint și trebuie s-o facă așa. lar Neagu, numai 

pămînt nu-i poate da. Cînd s-o-nchega la toamnă colectiva, se bagă-acolo și 

cu cît brumă are. 

Și cîte și mai cîte din cele de soiul ăstora nu erau zi de zi în gurile: 

    
| 

|
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várutelor si ortacelor din sat! Aproape toate ajungeau si la urechile Anutii, 
dar ea ridea nepăsătoare. Căci, într-adevăr, nici una: din scorneli n-aveaw 
temei — deoarece căpșorul frumos al Anuţii n-avea numai ochi care bagă-n 
boală și plete de culoarea spicului răscopt. El mai avea ceva și sub tranda- 
firul frunții, și-acel ceva era cit se poate de sănătos. Că s-a dat cu Ion la 
mai mult — asta a făcut-o fiindcă i-a. fost fecioru” ăsta pe plac. Însă a fă- 
cut-o fără a trece marginile fetiei fragede; nimeni — nici chiar Măria Voi- 
nea cînd cu cele văzute în hogeacul popii — nimeni nu se putea jura a fi 
văzut altceva decît îmbrățișări, limpezi de vină. Intotdeauna stäpinit de-o 
ușoară sfioșenie, lon nu s-a săltat decît pînă acolo unde să aibă curajul 
a-i spune că o s-o ceară la tată-so. Nu se știe cum, dar și asta s-a auzit: 
în sat. 

De cînd lumea, bogatul nu se încuscrește cu săracul decît atunci cind 
nu mai are încotro, dintr-o pricină grea. Nici chiar acu în vremea nouă, nu: 
prea vezi bogați dînd să scape din impas prin astfel de încuscriri. Fac ce îac, 
dar tot unii la alții trag. Desigur, nici Arsene Bălu nu s-a gîndit să îmbie 
fata lipsitului Voinii din nevoie de-a mai ușura din pămînt și de a da cotă 
mică... Nu... Cu totul alta este pricina acestei „injosiri“ a nemeniei, cu 
care, de-astă dată Arsene Bălu trebuie să se împace vrind-nevrînd. Fata-i 
era cu adevărat o îată urită, și cam pe-o parte cum s-ar zice. Puseseră-n. 
ea — el, Arsene și cu găzdărița Ana — tot ce-avuseseră mai rău amindoi, 
și-n făptură și-n fire. Neagră ca mă-sa și deșelată tot ca ea, ochioasă și cu 
umerii strimbi ca tată-său de la care moștenise și umbletul lăpăit — numai 
s-o vezi din treacăt și sughiți de atita urițenie. Din apucături, Luminiţa — 
c-aşa de nepotrivit o cheamă — moștenise limbuța mă-sii de-apururi neoste- 
nită, și îndărătnicia ușor sporită în prostie a tatălui. Dac-au văzut în cele: 
din urmă că merge greu, că pețitorii nu se'ndeasă și cum n-o puteau lăsa 
să împletească pleată albă, într-o seară, găzdărița Ana i-a zis lu' Arsene:: 

— Vezi omule, cu fata asta... N-are noroc și pace bună, la märitis.. 
Adicä, zic n-are noroc de casa care am merita-o dupä starea noasträ. Ce-ar 
fi dac-am cerca la unul sărac da' bun în toate afară de avere? Că-l facem 
noi om cu ce-i dăm Luminiţii... 

— Uite mă cum ne potriviräm de-astă dată-n ginduri. Chiar adineaori 
mă frămînta tocmai asta și pe mine. Ba mai mult, dasem cu socoteala si 
cine ar cam putea îi omul. 

— Şi la om te-ai gindit? Uite la el — făcu gäzdärita Ana oarecum 
mirată. Și cam care ar fi norocosul?
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Arsene Bálu se opri. Ca sá arate toate mai cu insemnätate, se ridicä 

teapän de pe scaun, si infoind pieptul rosti de sus gi pe näri: 

— la ghici? 

— Păi... Cum să ghicesc? Sint atiția din ăștia că... 

— Atunci, hai să ţi-l spun: Pavăl Voinea este. Nu-i harnic? — Ba da.. 

Nu ţine mult la pămînt? — Ba ţine. S-a pus în cîrd cu ăștia cu colectiva? 

— Ba! Şi la urmă — n-are îecior cumu-i bradul? — Ba are.... Ei, zi, că 

nu-s meșter în a alege?... 

— Doamne fereşte, dar numai aşa ceva n-oi grăi. Insă... ce mai știi? 

Dar dacă nu prinde nici el ca atiţia alții? 

— Asta nu igzistă — făcu Arsene încrezut. Pavăl Voinea are să prindă 

„cât ce-o auzi că-s la mijloc trei lanţe de pămiînt!... 

Și, într-adevăr, așa s-a întîmplat. Peţeala prinsese ca ploaia în pămin- 

tul ars de-arșiţele verii, și, încă în seara cealaltă Pavăl Voinea deschidea 

ușile mari cu clanţe aurii ciudat meșterite, a odăilor lu' Arsene Bălu. Nici 

tocmeala nu se întinse prea mult: odată făgăduite cele trei lanţe, pătimașul 

a zimbit cu lăcomia deja ţișnită-n ochii mici — şi a bătut o palmă cărnoasă, 

puțin mai mare ca a lui. După ce toate fuseseră molitvite cu-o oală de ră- 

chie caldă, găzdărița Ana mai grijulie de felul ei, se apropie surizind de 

Pavăl Voinea, — de-astă dată sculat pentru ca să plece. 

— Tu, Pavăle — că ne-om zice și cuscri dacă dă dumnezeu — dar co- 

pilul ce zice? Vrea-va el să prindă? 

Pavăl Voinea făcu un pas înapoi, și ducînd dreapta cu degetele rășchi- 

rate tocmai acolo unde pieptul sălta încă, de dragul a trei lanțe de pămînt — 

răspunse ca la un jurămînt: 

— Imi pare rău tu, Ană. Pe copilul meu eu îs stăpin întru totul. De-i 

zic măi tată îă asta-apoi să ştii c-o face fără a cricni! 

Așa a îost cînd cu întiiul drum al lui Pavăl Voinea la Bălu... De-atunci 

au mai urmat ele și altele: Tot a trei-patra seară, Pavel avea încă un lucru 

ținind de nuntă bun a-l rindui dimpreună cu Arsene Bălu... 

3 

— Dac-așa stau lucrurile tu Mărie, ce-ar fi să dau o îugă pînă la Ar- 

sene Bălu? Și-așa prăpăditul ăla n-o să vină decit pe seară... Ca să vadă 

omul că sîntem cu ginduri bune și ne ținem... 

_—— Tocmai că ar trebui. Dar... oare îl vei afla acasă? 

_— Cred că da. Mai adineaori îl văzui ieșind de la Cooperativă. 

— Atunci repede-te. Spune-i că încă de seară copilul va şti totul... 
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— Nu, mäi Paväle, frate. Färä copil de geaba mai vii. Fata — stii 
cumu-s finerefele — a inceput sä fie nelinistitä. Mai ales cä se aud alte ce- 
lea. Paväl Voinea negrise la fafä. Uite cä trebuie sä-I aducä si pe Ion de- 
seară .., Dar, ce mai? Îl va aduce oricum! EI l-a crescut — el il stäpineste, 
el ii va putea scoate din cap cifi girgäuni are! Impäcat cu acest gind, Pa- 
väl zimbi odatä lung, si incepu: 

— Asta nu-i nici o greutate. Să recunosc, am făcut şi eu o prostie prin 
aia că n-am suflat copilului nimic despre cele încheiate între noi cu-atita 
omenie. Chiar și Măria-mea mi-a spus lucrul ăsta, pe care oricum trebuie 
să-l îndrept. Şi încă în seara asta!... 

Gäzdärifa Ana se viri si ea in vorbă, asa cum se desprinsese de lingä 
cuptorul pe care abureau două oale soioase, în care fierbea ceva: 

— Că zău, are dreptate și ea Luminiţa, de tot zice: mămucă, de ce vine 
neica Pavăl numai singur? Eu nu mă mărit cu dinsul... 

Pavăl Voinea ieși de la Arsene mai vioi de cum intrase, și ieși după ce 
a mai făgăduit odată că încă de seară copilul le va deschide poarta .... 

+ 

Văzînd că acel ce vine către dinsul este Vasile Neagu, Ion Voinea opri 
boii din bună vreme. Așteptîndu-l să ajungă in dreptul lui, lon făcea feţe 
fețe. Aci roşea simţindu-și calzi obrajii, aci pălea și-i tremurau buzele. Să 
zică — să nu zică? Simti atita sfială, cu toate că îi spusese atuncia cu-atita 
uşurinţă Anuţii „să știi că am să te cer la tat-to“. Vasile Neagu se apropia 
din ce în ce și pe măsură ce se apropia, lon era mai frămîntat de ginduri. 
Nemijlocita apreciere îl făcu însă să ia hotărirea de a-i vorbi. Deci, mai pri- 
vind odată în jur pentru a se încredința că nu-l vede și nu-l aude nimeni, 
îşi luă inima-n dinți și începu: | 

— Bună ziua, nea Vasile. Dar încotro?... 

Vasile Neagu de cum îi căută în obraji, bănui cam pentru ce l-a oprit, 
și-i răspunse încetinindu-și pașii: 

— la merg și eu pînă la Răriș, să văd răsăritu-i cucuruzul ăla. Spun 
unii că n-ar prea fi ieșit așa cum trebuie. 

— Nea Vasile — și lon -Voinea lăsă ochii-n jos — nu s-ar face să zic 
de-a dreptul eu, dar uite că totuși am să zic... pe cum că... 

— Hai și sloboade-odată c-o miros încă îiindu-ţi în git — zise Vasile 
Neagu, rîzînd de fisticeala băiatului — vreai să mi-o ceri pe Anuta?
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— Tocmai — zise Ion venindu-si in fire. Am zis cä-mi iau odatä cu- 

rajul si ţi-o cer, și uite că tocmai acum o fac. 

— Măi copile — porni rar și așezat Vasile Neagu — lucrurile astea nu 

se fac așa. Te ai bine cu Anuţa, știu și eu una alta despre voi; dar — tu 

ai tată. El trebuia să vină sau să trimită pe un oarecare altcineva să-mi 

ceară fata. intotdeauna bătrînii se chibzuie înțelegîndu-se asupra a ceea vor . 

să facă tinerii. Și dacă mi-o ceri pe Anuţa singur tu, eu unul n-o văd de bună.. 

Adică n-o văd așa cum o vedeam de-o făcea Pavel, tat-to, sau un neam oare- 

care trimis de el pentru asta.. 

— Din păcate... eu tatii nu i-am spus nimic pină azi. | 

— Rău ai făcut. Și-uite ce este. De azi-nainte, omenește vorbim: să 

nu-mi mai dai tircoale casei înainte de-a veni cu tat-to... 

— Chiar în seara asta are să fie așa, nea Vasile. Cit ce-ajung acasă, îi 

spun tatii, și de seară venim amindoi. 

4 

— Ei, chiar bine că picași. Hai — lucră repede. Dejugă boii, du-i în 

grajd și-aruncă-le ceva-n iesle. După aia vino în odaie; avem de chibzuit 

ceva. Eu, tu și mă-ta, adică, noi toată casa cum s-ar spune. 

„Chiar bine că zice așa. Desigur că știu și ei cîte ceva” — gindi Ion 

în sine. Și, biruit de gîndul ăsta, copilul făcu totul cît se poate de repede, 

pentru a ajunge în odaie mai înainte de cum era asteptat. 

Cînd l-a văzut tatä-säu, l-a pus sä stee pe lavita de lingă pat, pentru 

a-l putea dăscăli cît mai din aproape, și cît mai in tihnă. 

— Uite ce-i, măi copile — începu rar și așezat Pavăl Voinea — știi că 

a sosit vremea să cam vorbim și de însurătoarea ta. Și însurătoarea nu vine 

ea așa ca oricare altă treabă. Trebuie să chibzuiești mult asupra ei; aci, 

fără doar şi poate rostul cel mai mare îl au părinții, ei fiind mai cercați. 

Copiii trebuie să-i asculte. 

— Nici eu nu zic altfel — făcu lon așteptîndu-se la ceea ce credea el. 

Paväl Voinea zimbi mulțumit. Uite-l c-o lasă pe-a lui de la început. 

— Chiar cum spui, loane tată. Şi-așa stind lucrurile uite că noi.ca pă- 

rinți ce-ţi sîntem, am și chibzuit o încuscrire trainică. Dacă se prinde sau 

nu, să nu mai întrebi, că s-a și prins. De seară mergi cu mine acolo, te dai 

pe lingă fată, iar noi bătrînii bem în sănătatea voastră. 

— Desigur, asta-i ca și ceva gata, dacă mergi și dumneata. Azi, — 

adică nu. Doar cu două ceasuri înainte vorbii cu nea Vasile... 

Pavăl Voinea tresări ca împuns cu ceva de-a dreptul în virful inimii: 

— Cu care nea Vasile, măi? 
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— Cu Vasile Neagu. L-am întîlnit la drum, i-am spus ce vreau... Și 

el a zis că dacă te-aduc de seară şi pe dumneata, totul e ca și făcut... 

— Maică precistă și voi patru zeci de mucenici din iezerul Sevastiei, 

fiți pe lingă mine acum, urlă dîndu-și cu pumnii în timple Pavăl Voinea. Da' 

ce crezi tu, prăpăditule? Las eu trei lanţe de pămînt pentru prostiile tale? 

Te-omor măi, copil fără minte ce ești, te-omor... 

Ion päli. Numai la așa ceva nu se aștepta. 

— Nu ţi-am zis-o mai înainte? — sări în vorbă și Măria. Uite-acum, 

n-ai decît să descurci singur ce-ai încurcat. Eu am să tac pină la urmă... 

— Măi prăpăditule, noi ţi-am ales pe Luminiţa lu Arsene Bălu. Nume 

îrumos, zestre frumoasă: trei lanțe de pămînt, prima... l-am spus că în 

seara asta te duc acolo, și, viu cît oi mai fi, am să te duc! | 

Prins de un tremur mărunt, cu ochii mult măriți, lon se ridică aspru și cu 

pumnii strinși înaintea părintelui. Își ieșise cu totul din fire, nu-l mai pu- 

lea speria nimic de-astă dată. Pentru întiia oară în viaţa lui vorbele tatălui 

nu mai aveau nici un rost pentru dînsul. 

— Sluta lu' Arsene Bălu? Baba aia? Păi ia-o după dumneata, dacă 

vrei. lartă-mă, prea mă reped, da' așa-i. Pentru trei lanţe, nu mă bag in 

groapă... Și dacă ai zis că mă omori, asta n-o poți face... fiindcă și eu 

mă apăr. Am acuș douăzeci de ani și cînd îmi ies din fire, nu m-omoară 

nimeni... . 

De fapt puterea vlăjganului ce i se ridicase înainte, schimbat deodată 

în altceva decît copilul lui ascultător — îi dădu de gîndit lu Pavăl Voinea. 

Nu poţi să-l birui așa cumu-i acum, atît de ieșit din minţi. Cu totul pierdut 

şi slăbit, Pavăl Voinea căzu oîtînd pe patul de după cuptor. Lacrimi grele 

îi năvăliră în ochii aprinși... 

— Bun... te-am crescut — dar nu te pot omori. Atunci de ce nu m-ai 

omori tu pe mine, că-i mai frumos. Hai — vino, ia-mă de git că ești tare 

şi poți. Sugrumă-mă, și du-mă plocon lu' Neagu, ca să cläditi amindoi 

colectiva pe stîrvul meu... 

— Nu; colectiva se clădește pe oameni vii, și tot pe dumneata viu o 

vom ridica, nu peste mult. O să ai atuncia nu trei, ci trei mii de lanfe... 

Şi ai să-ţi zici cuscru cu Vasile Neagu! 

— De ce-o sucești fără noimă? Ești un om de nimica. Vreai să mă duci 

cu vorbe goale după ce te-ai lepădat de mine? Nu, nu ești om... Și ar fi 

cu mult mai potrivit ca de-azi înainte să nu mai bagi lingura într-un blid 

cu mine. În casa asta, amindoi de-o laltă, nu mai avem loc. Dacă nu vreai 

să te duci tu, uite că plec eu... 

— Ba nu. Mai bine plec eu, că-s mai tinăr. E-atit de largă lumea... 

(Şi zicînd astfel, Ion îşi luă laibărul pe el, și porni către ușă. Inima de mamă
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insä nu putu räbda asa ceva si Märia Voinea o rupse cu mutenia. Se repezi 

în urma copilului ieșit din fire, ii cuprinse strins mijlocul și-l trase inapoi 

c-o putere de-a dreptul nefirească. lon încercă să se smulgă, fără a putea 

însă. 

— Nu pleca nicăieri de-aici, arză-i focul lanțele lui. P-ăsta numai pro- 

hodul popii are să-l sature de pămint. Să nu pleci nicăieri. 

— Dar nici aici nu mai pot sta, mamă. Lasă-mă că nu pier. Cîtu-i lu- 

mea de largă, este loc destul oriunde, numai să-ți placă munca. 

Din lupta dintre mamă și fiu, biruise fiul. Scăpat pînă la urmă din 

strinsura desnădăjduită a mamei, lon o zbughi afară-n uliţă. În casă rămă- 

seseră ei doi. Adică o mamă bocindu-se, și-un tată cu totul pierdut — căzut 

în neștire aproape, pe patul de după cuptor. Intîmplarea asta îl dărimase 

cu totul. O vreme se chinui s-o creadă un vis urit, dar bocetele Măriei nu 

încuviințau asta. Ș-atunci, cînd Pavăl Voinea trebui totuși să se ridice de 

pe pat cu capul vuindu-i, Măria i s-a și repezit pînă-n ochi, zbierînd cît o 

țineau puterile: . 

— Îţi place acum în casă pustie? Să știi că plec și eu pinä-i dau de 

urmă, și-oi trăi pe lingă el. Și-atunci rămii tu singur și — vorba copilu- 

lui — ia-o după tine pe-a lu' Arsene Bălu! Nu ţi-am spus, măi omule, că 

iasă prost, fiindcă tinereţea-i cu toane? Noa, stăpînește-l acu dacă poţi... 

Ai uitat că are-acuș douăzeci de ani? 

— Lasă măi. Că și tu numai acu îmi vorbești așa. 

-- Dar cine, doamne-iartä-mä, îți putea vorbi altîel azi dimineață? 

Umflase necuratu-n tine trei lanțe de pămînt, și-acum iată unde ai ajuns 

Și fără ele, și fără copil. 

lon Voinea se opri pe lingă ferestrele joase ale casei lu' Vasile Neagu. 

Bătu odată ușor, bătu a doua oară mai tare. Scîrţiitul ușii destul de bine 

auzit, lăsă să se înțeleagă pe cum că iasă afară cineva, și așa a fost. În 

portiță răsări — abia zărit pe întuneric — Vasile Neagu. lon se apropie de 

el ca plouat, de-abia putînd să-i dea o bună seara cu grai vlăguit. 

— Singur vii? — zise Vasile Neagu după ce, uitindu-se în urma îecio- 

rului, nu mai văzu pe nimeni. Atunci... n-am făcut nimic. 

— Și-așa nu mai facem nimic, nea Vasile. Tata e turbat rău. Mi-a hără- 

zit-o pe-a lui Arsene Bălu, pentru cele trei lanțe ale ei... 

Și lon îi povesti omului ascultind înmărmurit, toate cele atît de ne- 

crezut întîmplate seara asta în casa lor. 
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— Şi-acum, ce ai de gînd să faci, măi copile? — zise Vasile Neagu.. 

după ce-l ascultă pină povesti totul. 

— Ce-am de gind? Lumea-i mare, nea Vasile, și s-o găsi un locșor si 

pentru mine undeva pe la vreo lucrare. Am douăzeci de ani, sînt destul de 

cu putere — așa că n-am să pier. Și fiindcă n-am de gînd să mai dau 

pe-acasă, am venit să-mi iau ziua bună de la Anuţa.. 

— N-ai nimerit-o acum fiindcă-i seară — zise Vasile Neagu rizind. Nu 

te repezi așa, măi loane. Unde ai de gind să pleci acum, și unde ai de gind 

s-ajungi în dricul nopții? Mai bine ai rămîne la noi pînă mîine dimineaţă-n: 

zori. Și, şi-atuncia nu te pripi. Mai dă o raitä pe-acasă, chipurile să-ți iai 

ceva îmbrăcăminte, că te văd golaș. Cine știe? poate că i s-o mai muia 

inima lui Pavăl, tată-tu. 

lon tăcea. Greu să mai creadă că va mai putea da ochi cu bătrinul, după 

cele întimplate adineaori. 

— Asta nu are să se poată, și mai ales chiar miine. Prea sînt în proas- 

păl lucrurile. Poate-așa, ca să trimit pe cineva numai. 

— Si-aga, dar hai și rămii la noi pînă dimineaţă... 

lon intră posomorit în urma lui Vasile Neagu, în odaia joasă de om 

sărac a acestuia. Dete o bună seara cu jumătate de gură și rămase țeapăn 

în mijlocul odăii. Cînd o zări pe Anuţa trîntită pe patul de după cuptor, 

ochii i se umplură de lacrimi. Fata aştepta ceea ce spusese tatăl că are să 

fie în seara aceasta, și-acum... Ce poate fi? Uite-l pe lon singur și cu 

ochii plînși. Numai a bine nu miroase lucrurile din ce se vede... O podidiră 

lacrimile. 

+ + 

Pavăl Voinea trăgea posomorit din țigară, încă zgîrcit în asternut. 

Intimplarea de-asearä ii schimbase căutătura: fi-era teamă sä-i cati in 

ochi... Cäinifa inmugura in inima-i cîinoasă și neîndurerată, stäpinitä de 

läcomia pämintului.. 

— Noa, omule, te simfi mai in larg acu? Si-asa copilu’ a prea umplut 
casa!... 

— Las’ si nu mä mai invenina si tu — fäcu morocănos Pavăl. Cre- 

deam cä am un copil care mä ascultä intru toate, si pe care pinä la urmä 

să-l pot stăpîni. Dar — nu-i lucru curat la mijloc. Musai că-i vreo făcă- 

tură... Din sfios și blajin, întotdeauna măsurat la vorbă față de mine, pă- 
rintele lui — s-ajungă a-mi arunca drept în obraji atitea cîte mi-a aruncat 
aseară? Nu-i lucru curat, orice s-ar spune... 

Măria veni pînă lîngă pat cu miinile aduse muierește-n șolduri, și, ple- 

cîndu-se pînă de să-i ajungă la obraji, zbieră mai departe: 
e
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— Dar ce-ai de gind sä faci de-acu-nainte? EI nu piere pe unde-o 

ajunge, cä-i tinär si vrednic. Dar eu mă usuc fără el... Dacă nu cauţi să-i 

dai de urmă, ca să-l întorci înapoi, atunci o iau eu pe urma lui și nu mă 

mai întorc... Mă mir cum mai poți sta așa în așternut... 

— Da' unde să-l găsesc? Știu eu încotro a luat-o? 

— Dacă vrei îl găsești, dar numai dacă-ți lași năravul. Ce-ai tu de 

pierdut? Pentru el trăieşti — și dacă el se lipsește de trei lanţe-a lu' Arsene, 

de ce ţi-ar trebui ție? Dezbară-te de patima asta, omule... 

Pavăl Voinea oită lung și din adîncul inimii. 

— Care va să zică am ajuns a face eu tocmai ceea ce-i ceream lui? 

Adică, am ajuns să-mi calc eu pe suflet?... Ah!... măi muiere... De-ai ști 

cît de-amar doare atunci cînd îţi calci pe suflet... 

— Pentru copil trebuie s-o rabzi și asta. Dă-l încolo de pămînt... Şi 

chiar de colectivă de-ar fi vorba — de ce să tot spui că-i rău? S-au scris oa- 

meni cu duiumul în cîtu-i ţara — doar ai văzut la foaie si-aiurea-n jur, gi 

n-ai auzit să moară vreunul de foame. Ba tmai mult — chiar că se laudă 

cît de cu toate li-i casa... 

Pavăl Voinea scrîșni ca după un junghiu tăios simţit în moalele 

trupului. 

— Oare și pînă acolo s-ajung, măi muiere? Nu crezi că-i prea mult 

oare? 

— Pentru copilul tău nimic nu-i prea mult. Că, la urma-urmii ce-ai de 

scris acolo? c 

— Si de ce-ar trebui chiar sá má scriu la colectivá din dragul copilului? 

— De ce... Poate c-o să te-ncruscrești cu Neagu, și nu se face altfel: 

el îi scris primu' din douăzeci și doi cîţi îs pînă acuma. 

Ridicindu-se fără puteri din pat, Pavăl Voinea gemu odată amarnic... 

— Zău că-mi vine să-mi pun lațul... Dar... dacă-i vorba de-aia, pen- 

tru copil — hai să-mi calc pe suflet. Însă, tu muiere — amarnic mai doare 

asta ... 

5 

— Hai — du-te” repede. L-a văzut Melinte: — i-acolo la Neagu. Cică 

vrea să se ducă la Anina să se bage-n mină! Vai de păcatele mele! și Măria 

Voinea izbucni în plins. Numai sta Pavăle, că stai rău. 

| Pavăl Voinea păli. Să se ducă la Vasile Neagu — așa cumu-i de cu 

rană-n suflet acum? 1 se cere prea mult. Mai tirziu, poate... 

— Acu nu merg chiar de mi-aș da duhul de dorul copilului. Mai tir- 

ziu — da. Mai bine du-te tu acum, că eu n-am tăria s-o fac. Și... dacă se 

® 
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“poate, chiamä-i aici pe amindoi. Sau pe tofi trei, dacä vreau. Spune-le cä-i 
rog sä vinä. Pämintul... dacä nu-i trebuie lui . . . 

Färä a mai sufla un cuvint, Märia Voinea o luă din fugă către casa lu 
Vasile Neagu. Ajunse aci mai repedt decît ar fi crezut că poate s-ajungă — 
și tună vînt în odaie — läsindu-i înmărmuriți pe ciți casnici erau la Neagu 
şi pe copil... i | 

— Hai acasă loane — zise repede-repede Măria Voinea uitînd măcar să 
cate la ăilalți dintru-nceput — hai că s-a muiat tat-to. Apoi, apropiindu-se 
de Vasile Neagu: hai și dumneata bade Vasile și Anuţa să meargă, că el 
vrea așa. Să facem acu cele bune cu copiii. 

Aci, Măria Voinea tăcu, căzind pe laviță obosită de-alergäturä. 
— Ascultă lele Marie. Nu prea șade să facem așă. Vii dumneata repe- 

zită și ne poitești tot atit de repezită acasă la voi, ca să facem — pe cum 
zici — celea bune. La voi, focul încă nu s-a stins, de-abinelea pe cîte văd 
Şi-atunci, de ce nu ne-am gîndi că se poate mai de grabă înteți decit muia 
la vederea noastră? 

— Asta nu. E mai mult decît muiat: de-abia mai mocnește în spuză 
“Și dacă Pavăl al meu a zis să vă rog a veni la noi, asta înseamnă că-și 
caută singur apa care să-l potolească... 

+ 

m + 

Ca să nu dea de vorbă prea de cu odată satului, cite-și patru s-au stre- 
curat pe rînd şi pe din dosul grădinilor pînă la Pavăl Voinea acasă 
Și-atunci, cînd toți erau astrînși, Pavăl s-a ridicat cu ochii inläcrimafi, si 
trägind mai intii la copii ne-avind curajul sä-i cate-n faţă, le zise rar: 

— Ridicaţi ochii-n sus, dragii tatii. Facă-se voia voastră. Nici odată 
n-o să-mi trebuiască mai mult decît vouă. Mi-e numai rană sufletul, dar are 
să se vindece el cu-ncetul. 

Pînă ceilalți mai aveau una-alta de spus, Măria Voinea s-a pierdut, pen- 
tru a se intoarce nu peste mult cu răchia de prună, galbenă de veche ce era. 

de 

w ke 

Paväl Voinea s-a mai chinuit o bucatä de vreme pe ogorasul lui, da’ pe 
'urmä, cind a väzut el cä fecioru-su si-a umplut cotärcile cu griu si cucuruz, 
de la colectivă, și și-a rostuit și cărămidă pentru casă nouă, a dat si el ce- 
rere sä intre. Colectiva era acuma in al doilea an, colectivistii schimbau 
tafa vechiului sat bänäfean si Paväl Voinea nu mai putea räbda. 

‘4 — Scrisul bänäfean



Stepan Scipaciov 

Ciu 
Prin stincile kirghize, 
Stind drepte, cot la cot,. 
Albastru curge Ciuul 
Cel spumegat de tot. 

Prin defileuri ude, 
El e ca de zăpadă; 
Preface-n pulberi steiuri. 
Ce stau pieziş să cadă. 

Dar n-a putut străbate 
Cu toată-a lui turbare 
Nici către Sir-Daria 
Nici dunele, spre mare.   
El e puternic. Munţii 
Inalți, puternici sint. 
Dar forța lui o soarbe 
Nisipul dus de vint,   
Nisip cu fața arsă 
Și plină de dogoare, — 
Și se usucă riul 
Prin dunele de sare. 

Nu astfel ţi-a curs viafa,. 
Kirghize, si fie, 
Pin-ai värsat-o-n riul 
Uniunii, pe vecie?
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Moráritul 

Si noapte si zi, lingä maluri, 

Deasupra-nspumatelor ape se zbat. 

Se zbat mori de apă într-una pe valuri; 

De-asemeni şi morile-n stepă, pe dealuri. 

Işi scirție birnele-n vînt, ne-ncetat. 

Dar iată-l pe-acesta — gigant înnegrit 

(Și totuşi bun frate cu ele) — 

El e combinatul de morărit 

Legat în beton si-n ofele: 

Din zori către el tot zoresc eșaloane: 

Pe arsifa zilei, prin ploile calde cubane,. 

Prin noapte, cînd beznele-acoperă luna, 

Prin viscolul asprei Siberii, 
Spre el vin într-una. 

Inaltele-i turnuri, ca nişte străjeri, 

Stau gata cu pieptul furtuna să-nfrunte, 
lar sacii de cretă, de ieri . 

Pină azi, au crescut cît un munte. 

Ca dup-o surpare şi mare prăpăd, 

Poţi șterge de praf — de pe fața ta — norii. 

O, Muză, pe-aici n-ai prea fost, precum văd, 

Să nu-ți prăfueşti pantofioriii. 

    Tech JUD JUDE asinile aliniate vuesc. 
1 ep cisá li-i munca si strins concentrată. 

TIMIS Mii alături de ele răzbesc, 
70 [2 N însă cu brațele ca altădată. 

ui 
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Dar poate si-ofelu-i trudit, 
Oricit ar putea fi de tare. 
Incinsă de-acelaşi metal încălzit, 
Făina se duce la elevatoare. 

In dreapta şi-n stinga ea curge-n burlane, — 
E albă, frumoasă, 
Cernută prin sitele plane 
Și moi de mătasă. | 

Pereţii se zgudue pind-n tavan, 
Podelele tremură viu sub picior. 
Morarii au șepcile. albe de praj 
Și-s albe springenele lor. 

Și — marturie a muncii — 
Calea de lapte 
A prafului morii 
Rämine pe noapte 
Pinä dau zorii. 

1947 

In romineste de D. Florea-Rariste 

   



Anghel Dumbräveanu. 

Ciclu rustic 

Lupta cu ploile 

Armäsarii norilor pe cer 
Se aleargă iar cu coama-n vint. 
Scapără copitele de fier, 
Fulgere de foc fisnesc si pier, 
Bolta-nvolburată spintecind. 

Holdele se zbat în vint şi ţipă, 
Pomii-a rugă vamurile-ndoaie, 
Oamenii-ncruntafi se-ntreabä-o clipă: 
„Oare munca ne va fi risipă?” 
Și de strajă stau în cîmp, în ploaie. .. 

Plouă-ntr-una, plouă zile-n şir... 
Citeodată cerul se răzbună, 
Soarele răzbate ca un fir, 
lar apoi spre zarea de safir 
Armăsarii norilor fi mînă. 

Oamenii zîmbesc, dar la amiază, 
Cînd pämintu-oleacä se zbiceste, 
Pe-orizont se-aratä neagra piazd — 
Norii vin, în lupte se-ncleştează, 
Ploaia nemiloasă iar porneşte. .. 

Glasuri multe cată-acum lumina. .. 
Unii zic că dacă nu poți duce 
Nici secerătoarea, nici combina, 
Trebuie să intri-n lan, cu mîna 
Să-l cosești și-n şuri să se usuce. 

S-au lovit părerile-n viltoare 
Și s-a hotărit să iintre-n lan, 
Orzul să-l cosească-n grabă mare, 
Printre picături, cînd fi-va soare — 
Infringind al ploilor noian.
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In cimp 

Päsesc prin cimpul vast, nemärginit 

Si dimineafa-ntreagä mä räsjafä, 
Sub cerul care azi s-a arcuit 
Mai 'nalt, mai proaspăt, mai curat la jafa. 

Fosneste grlu-n holda de aramă 

Şi mi se pleacă — în mustăți cu rouă — 

Și parcă fiecare spic mă cheamă 

S-ascult cum cîntă-n boabe piinea nouă. 

M-apropii cu evlavie, uşor, | 
Mingii un spic de aur şi lumină, 

lar gîndu-mi zboară-n zări, ca un Cocor, 

Și chipul tatii parcă-l chem să vină. 

De s-ar scula acuma din mormint 

Cu cei în nouă sute şapte stinși 

Ce lacom ar privi acest pămint! ... 

Și ochii lui îi simt în mine-aprinşi. 

Visul lui lon 

Ion de cînd se ştie-a fost argat 

Și lumea nu-l striga nici cînd pe nume. 

Ion ăl prost, sau Prostu, prescurtat, 

Aşa-l strigau de cînd era pe lume. 

Pe lunca Mureşului lin, domol, 

Pästea cirezile ichiaburului, visind 

Să iasă şi el cîndva din nămol, 

Să intre în al oamenilor rînd. 

Zadarnic a-ncercat şi s-a zbătut — 

Ajunse flăcăiandru de-nsurat, 

Sărac, numit tot Prostu, ca-n trecut, 

Fără să-și vadă visul mult visat. 
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Era voinic si chipes, arätos, 
Și-l îndrăgise-un mugure de fată - 
Cu părul negru, lung şi mătăsos 
Şi cu privirea caldă, -nseninată. . . 

Dar nu era iubirea pentru-argaţi. . . 
Sub policandrul cerului de stele, 
Visau adesea, strins imbräfisafi, 
O casă cu grădină şi-albăstrele. 

Cînd colectivu-n sat s-a-nfiripat, 
Ion cerere de intrare-a scris. 
Chiaburul l-a momit să steie-argat, 
Dar el intrezärea visatul vis. 

La colțuri, sau la umbră sub frunzare, 
Găsiseră chiaburii-un bun motiv 
Răutăcios să ridă-n gura mare... 
Rideau de Prostu și de colectiv. 

-. . . . . . o . . . . . . . . . 

Aseară Ion acasă m-a primit 
Și parcă ochi-i abureau a rouă, 
Cind în grădina lui mi-a povestit 
Cum își zidise visu-n casa nouă. 

Curind veni pe-aproape si femeia 
Și-i spuse să mai toarne în ulcele... 
„.. Trăiau tot ce-au visat în vremea-aceea 

Sub policandrul cerului de stele. 

Leana 

Ea prin iarbă-a trecut cu picioarele goale, 
“Spre genunchi ardicînd foşnitoarele poale. 

Un fior pînă-n şira spinării-o străbate,
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A trecut spre potecă — mlădie, -ușure —, 
Invelită în haină de umbră-n pădure, 

C-un ulcior spre brigadă ce-așteaptă-nsetată. . . 
Urma ei a rămas printre ierbi desenată. 

larba-n soare se leagănă-acum visätoare, 
Cu nădejdea că Leana-n curînd iar răsare... 

joc de culori 

— Ce nea mișcătoare-i acolo-n livadă? 
— Găinile albe-au ieșit la paradă. 

— Sint flăcări dincolo, sau flori sînt de mac? 
—— Gâinile roşii gimnastică fac. 

— Pe lac, în convoi, nuferi galbeni plutesc? 
— Räfustile noastre-acum pescuiesc. 

— Dar ce e lumina ce-o väd acum eu? 
Ce-i jocul acela? Miraj? Curcubeu? 

— Päunu-si räsfafä buchetul de flori 
Si, mindru, se-ncintä de-atitea culori. 

Necaz 

Grädinifa-i astäzi in gostie. 
Pajistea, in haine de mätasä, 
Pe copii cu mii de flori i-mbie — 
Una decit alta mai frumoasă. 

Stă educatoarea şi-i priveşte. ... 
Un flăcău de patru anişori 
Unei prietene îi dăruieşte 
Un buchet de-nmirezmate flori. 

Numai două fete-s necăjite: 
Au găsit o floare zburătoare, 
Care cînd le cheamă, cînd le minte... 
Și-i așa frumoasă-această floare! 
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\S-a oprit pe-un fir de iarbä crudä 
Și-au fugit să prindă floarea vie, 
Insă a zburat... Și pling s-audä 
Și să vie floarea, iar să vie... 

24 iulie 

La 24 iulie 1949 s-au înființat primele: 5 gospodării: 
agricole colective din ţară, între care şi cea din co- 
muna Zäbrani. 

Juca dogoarea verii pe ogoare, 
In ziua cind aicea, in Zăbrani, 
V-aţi adunat o mînă de färani 
Cu luntrea sä porniţi pe-o nouă mare. 

Voi ați nălțat atuncea la catarg 
Un steag necunoscut în tara noastră. .. 
Priveaţi timid spre zarea largă, -albastră, 
Dar aţi pornit cu-ncredere în larg. 

Corabia plutea... La țărm rămaşi, 
Țăranii-n cumpănă priveau spre zäri... 
Curind, pluteau cu voi spre depărtări 
Şi-n drumul vostru-au jost de preț vislaşi. 

Și rînd pe rînd venirii mulți cu voi 
Şi-i colectivul vostru azi bogat — 
Mult mai frumos decit vi l-ați visat, 
Cînd ați pornit spre-aceste fârmuri noi. 

In mersul vostru-i muncă, bătălie. 
Injrîngeri sînt, dar sînt izbinzi mai multe 
Și prind acum si surzii să asculte 
A biruinții voastre simfonie. 

Priviţi grădina viselor visate: 
Ce viguroase cresc aci-n livadă! 
Şi-n viitor priviţi pläpinda mladä 
Cu crengile de rod împovărate.



(Grigore Bugarin 

lubire 

În fiecare dimineață vine 

Și-mi stăruie în suflet o-ntrebare: 

Ce prețuesc şi ce iubesc în tine? 

A trupului tău armonie, oare? 

Sau neasemuitul zîmbet înflorit 

In colțurile gurii pirguite? 

Ori ochii tăi, cu viul strălucit 

Şi cu priviri atit de mult iubite 

Incît pătrunse-n mine mi-au dădut 

Intiile fioruri räsärite 

In pajistea întiiului sărut? 

Sau pasul täu, cu mersul legänat 

Ca unduirea doinei? Poate graiul 

Reamintindu-mi ce m-a fermecat 

Cind mama mea deschise-n mine raiul? 

Nu cumva sînii cu înmiresmarea ” | 

Pămîntului în miezul primăverii? | 

Ori risul tău, cum se desmiardă floarea 

De tei cînd trece adierea serii? 

    
Cu mult mai mult decit atit iubesc 

Si-fi prefuesc a tale mini, femeie. 

Pe-a mea lnseninare se ivesc 

Cu proaspete lumini de curcubeie. 

A tale mîni sînt marea-mi bucurie, 

'Mîni care fără ogoire coase 

Poeme pe cătrinţă şi pe iie 

Deciît a mele mai armonioase. 

Mîni care țes cu-a dorului urzeală 

Și-i dau viață nouă în uzine,
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Si jac sä creascä melodia, nalta, 

In simfonia timpului ce vine, 

In tot ce fäuresc cu iscusinfä 

In zilele pe care le träiesc; 

Mini care fes cu-a dorului urzeală 

Cămașa de mireasă şi de mire 

Și viu fior necunoscut, băteală 

Pentru întiia, marea ta iubire. 

Mini care-nfaşă un copil în leagăn 

Atit de calde şi mingiitoare 

Incit gindind numai cum sînt, îmi leagăn 

Tot versu-acesta într-un crin în floare. 

Vladimir Ciocov 

Se-ntoarce brigada 
Cade lin amurgul. Ciocirlia zboară. 
Huruit de care, caii fug, nechează. . . 
Fulgeră şi-i vilvă-n drumul larg de ţară, 
Iar în ziduri stropii »repezi săgetează. 

Pe-nserat se-ntoarce de la cimp brigada. 
Ea, în muncă-i prima; cîntecu-i răsună. 
Miîndră, -nflăcărată trece-n grabă strada. 
Brigadierul oacheș, ride-n voie bună. 

Picurii sînt aur, bucurie-n casă! 
Bobul ipus în glie prinde să se-ngroaşă. 
Tune-acum! să ploaie! — nouă ce ne pasă, 
Cind brigada-nalță steagul de fruntaşă! 

In romineşte de Pee lacobescu



Pagini din literatura universală 

Ronsard 

Din „Les Amours de Cassandre“ 
Cine-ar vo. să vadă cum un zeu 

M-atacă tot mereu şi mă învinge, 

Cum inima mi-o-ngheață şi mi-o-ncinge, 
Cum se hrăneşte din suspinul meu; 

Cine-ar voi să vadă-un tînăr sînge 

În suferinți batjocorit din greu, 

Să mă citească: va citi mereu 

Durerea care zi de zi mă fringe. 

Va ști că gindul meu e prea puțin 

In fața lui, cînd dulcele-i venin 

Se scurge-n vine ca o încîntare. 

Și va afla că sînt preafericit 

Să mor ca lebăda, îndrăgostit, 

Cintindu-mi propria înmormîntare.   
VII 

Deși îți place, crudo, sä stirnesti 

În inima-mi ce-o ţii în stăpinire 

O flacără de ură, nu iubire, 

Cu care ne-ncetat mă chinuiesti: 

  
Ce pare altora amar din fire 

Prea dulce-mi pare; căci nu sînt firești 

Suspinele: cînd tu n-o prefuiesti, 

Viafa-mi nu cunoaște prețuire. 

Dar dacă cerul, Doamnă, m-a sortit, 

Să te slujesc cu sufletul rănit, 

De ce preschimbi credința lui în jale?
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Tu trebuia sä-i poruncesti, Stäpind, 

Jar nu sä-l lasi sä singere-n färinä 

Jertfit pe-altarul frumusefii tale. 

X 

Ambrozia pe care-o gust iubind 
Mä face-a nu rivni pe-aceea care 

Aduce zeilor indestulare 

La mari serbări prin ape scinteind. 

Privirea ce mă fine-n inchiscare 
Astimpără sălbaticul meu jind 

C-un fruct atit de prețios, lucind, 

Că altul a dori nu sînt în stare. 

Gustindu-l nu mă satur niciodată, 
Atit de mult plăcerea încercată 

Renaşte pofta din cenușa eu. 

lar dacă n-aș simți un strop de fiere 

În sufletul hrănit cu dulce miere, 
N-aş vrea să fiu nici Zeus între zei. 

XXIII 

Mă tem şi sper, profetizez și tac. 

Acum sînt ghiață și acum sînt pară. 
Din tot ce-admir, nimic nu mă-nfioară. 

Mă leg în lanţuri reci şi mă desfac. 

Imi pare dulce rodia amară. 
Triumfätor, in praf si sînge zac. 
Și rînd pe rînd cutezător, buimac 

Mă îndoiesc de dragostea mea iară. 

Cu cit slăbesc, cu-atita sint mai tare. 

Imi place liber şi rămin în fiare. 
Murind, suspinul meu învie parcă. 

Un Prometeu al patimilor sint: 

Cutez, doresc și vreau, dar n-am cuvint. 

Așa-mi urzi la naştere o Parcă.
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XXXI 

O sprinteni demoni, care între cer 

Si-ntre pämint tronafi la jumätate, 

Voi gärzi divine, aripi constelate, 

Ce-aducefi taine-n zbor de mesager, 

Spunefi-mi, curieri — ca vräji ciudate 

Să nu vă prindă-n cercul lor sever — 

N-aţi întilnit pe vre-un drumeag stingher 

Frumusețea ei de foc ce mă străbate? 

Dacă-ntimplarea v-ar aduce-o-n cale, 

Voi n-aţi mai rătăci pe căi astrale 

Atit de blind v-ar înrobi cu buza. 

Sau, ca şi mine, sclavi aţi ji-n uimire 

Ai frumuseții ei, ce cu-o privire 

V-ar preschimba în stane, ca Meduza. 

In romineste de Stefan Aug. Doinas 

Petőfi Sandor 

Eu vád venind 
Eu vád venind zile de sínge, 

Nápraznice din clipá-n clipä 

Și văd apoi cum din ruine 

O nouă lume se-nfiripä. 

O, de-ar veni cît mai degrabă, 

O, de-aş trăi acest cutremur, 

N-aș vrea s-aștept prea multă vreme 

Că de neastimpăr ard și tremur... > 

O, de-ar suna numai odată 

Trompeta groaznicei alarme, 

Cum s-ar mai arunca poetul 

In vijeliile de arme |... 
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Si dac-o fi sä cad acolo 

Cu trupul ciuruit de-o schijä: 
Va fi cine să-mi lege rana, 

Va fi cine să-mi poarte grijă... 

lar de-o să fiu sortit robiei 

Cu lanțuri grele la picioare, 

Va fi cine să mă găsească 

În bezna neagră de-nchisoare. 

Pe esafod de-o să-mi dau duhul 

Sau în viltoarea luptei grele, 

Va fi cine să verse lacrimi 

Și sîngele pe trup să-mi spele... 

In romineşte de Teodor Murăşanu 

Djura laksici* 

Drumuri 

Eu două drumuri am. Atit. 

Pe unu-s spini, pe altul flori. 

Picioru-mi calcă hotărtt 
pe cel cu spini adeseori. 

Doar cei firavi, doar acei 

să meargă printre flori läsafi-i. 

E drumu-acesta pentru ei; 

pe cel spinos îl bat bărbaţii. 

(1856) - 

*) Poet clasic iugoslav.
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Seara 

Ca un ban de aur poleit cu singe, 

peste munfi si codri soarele se fringe. 

Nu-i in jur miscare, toate-au afipit 

cavalerul zilei cade biruit. 

Inima se stringe-n ceas de-nfiorări 

numai vîntul bate. Și-astea sînt oftäri. 

Păsărele-n şoaptă cîntă-acum cu jale 

Dor li-i de înalturi, ce-s rămase goale. 

Clipoceşte rîul, unde-aleargă oare? 

spre sfirșitul vieţii, spre albastra mare? 

Toate-n somn le prinde noaptea-ntunecată 

şi-amuțite-s toate. Luna-acum se-arală. 

Palidă-i la față, pe-un nor lunecind 

şi uite, parcă-nvie cavaleru-nfrint. 

(1856) 

In romineşte de George Bulic 
4 
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Cronica literarä 

Leonard Gavriliu 

e O treaptă la mare înălțime” 
I 

Debutant la virsta de 16 ani (in revista Liga ortodoxä, in anul 1896), dupä sporadice aparitii in alte reviste ale vremii, cu versuri din ce in ce mai tulburätor originale, volumul Cuvinte potrivite (1927) aduce lui Tudor Arghezi o notorietate fulminantă. Evenimentul e comparabil cu o adevărată rupere de nori pe firmamentul liricii romînești. Incepe să se vorbească de fenomenul Arghezi. Poetul însuşi e încredințat de valoarea excepțională a operei şi o şi spune în Testament: 

Prin ripi şi gropi adinci 

Suite de bătrinii mei pe brinci, 

Şi care, tînăr, să le urci te-asteaptä, 
Cartea mea-i fiule, o treaptă. 

Fiecare nou volum de Arghezi constituie o surpriză pentru contempo- rani, descoperind alte si alte tärimuri ale sensibilitäfii poetului, un neo- bisnuit talent aflat intr-o perpetuä kariokinezä liricä, de un elan inmärmu- ritor. Viziunea sa e de proportiile cosmosului. Tudor Arghezi imagineazä un univers cu zone obscure si clare, in centrul cäruia scînteiază o conștiință - neliniştită, într-o eternă căutare a sensurilor existenţei, înfrigurată de mari întrebări asupra devenirilor materiei moarte şi vii. Viaţa în largul înțeles filozotic, moartea, misterele religiei, apoi femeia si dragostea, fenomenul social și zguduitoarele drame ale istoriei îi smulg atitudini lirice diverse, imortalizate într-o artă al cărei rafinament e dus pînă la fascinație. 
Aceeaşi exaltare la detractori ca şi la apologeții poetului. Ion Barbu, cunoscutul bard ermetic, îl torpilează imediat după apariția Cuvintelor po- irwite, într-un articol care deschide campania denigrărilor (Poetica domnu- lui Arghezi, în Ideea Europeană, Anul IX, Nr. 205, 1 noiembrie 1927). Spi- cuim aserfiunile de bazä fäcute de Ion Barbu: „Ne găsim în prezența ba- nală a unui poet fără mesaj, respins de Idee“; „o poetică măruntă și manu- ‚facturierä“; „impurä industrie“; „Estetică de covoare oltenesti“; Tudor Ar- ghezi scrie „cu neinteligenfa laicä a unui uvrier inscris in sindicate“; „lexic prestigios“; „pastișe eminesciene“; „lene de a cugeta“; „Poet modernist pentru uzul micilor reporteri izraelifi emofionafi de infinita varietate a în- jurăturilor ungro-valahe“; „Il denunf de a fi nesocotit si defäimat nobi- la gratuitate a spiritului. Cu o fobie de sindicalist autodidact pentru tot ce e joc superior mintal, a ponegrit valorile ideale“. Atacurile ulterioare vi- zează „trivialitatea“, „pornografia“, si „imoralitatea“ poeziei argheziene. Dupä cum ne informeazä Pompiliu Constantinescu („Tudor Arghezi, F.R.L.A. 1940), s-a cerut „punerea la index a operei și desființarea (sic!) omului“. 

  

*) „„Cîntare omului“, stihuri de Tudor Arghezi, Espla 1956 (224 pag.). 

3 — Scrisul bănăţean
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Pe de altă parte, handicapat de rezervele criticii universitare (autori- 

tară), corul apologeţilor entuziaşti n-avea putere să acopere vacarmul de- 

făimărilor. Apărătorii operei lui Arghezi, oricît erau de convinşi, ratau o 

victorie decisivă deoarece adesea trăgeau cu cartuşe oarbe. Dedesubturile: 

liricii argheziene rămaseră o taină pentru majoritatea exegeţilor. Lipsind 

serioase analize ştiinţifice, se lansară formule: „un nou Eminescu“; „0 

ediție naţională a lui Baudelaire“; „un geniu verbal“; „profet indignat“ ; 

„homo duplex“ (referitor la provizoratul momentelor sufleteşti ale poetu- 

lui și la viziunea sa „bipolară“ asupra existenţei). Exploratorii universului 

liric arghezian depuseră toate străduinţele să distingă aici iniiltraţii străine 

şi Arghezi deveni succesiv sau concomitent „eminescian“, „baudelairean“,. 

„mallarmean“ sau „maeterlinkian“, uneori scoborit la nivelul unor L&on 

Clodel şi Maurice Rollinat, epigonii fără nici o strălucire ai autorului vesti--" 

telor Fleurs du mal. Critici de vază în perioada dintre cele două războaie 

mondiale se declară neputincioşi să definească originalitatea poetului, „du- 

hul inanalizabil“ al artei lui Arghezi, mărturisind cu facilă candoare „o 

dramă de inteligență“. Neînţelegîndu-l îl socot depășit, demodat, „muce- 

găit“: „L-am simțit pe d. Arghezi oarecum în urma unei anumite generații. 

Vechimea a început să cuprindă o parte a producţiei sale poetice. Contin- 

genfe si convenfiuni il rod sigur ca termitele“ “(Vladimir Streinu: Pagini 

de critică literară, pg. 22). Esteţii fac ample consideraţii asupra cîntăreţului 

„inefabilului spiritual“, asupra „neliniştii metafizice“ a poetului, îl proclamă 

creator de artă „pură“ și riscă îndrăzneţe concluzii pentru posteritate, ca 

Şerban Cioculescu, care — după ce încearcă o definire a „sensibilităţii de” 

clasă“ a lui Arghezi, e de părere că autorul Cuvintelor potrivite a renunțat. 

„la unul din visurile lui de tinerețe: acela de a-şi da concursul la prefa- 

cerea socială a lumii“ (Şerban Cioculescu: Introducere în poezia lui Tudor 

Arghezi, p. 199). 

Un răspuns grav, sobru, peste ani, atît la mitocăniile detractorilor ca- 

re-şi muiau pana în venin de viperă cînd scriau, cît şi la cîntecele de 

sirenă ale criticii burgheze interesate, îl constituie recentele volume de 

versuri ale acad. Tudor Arghezi, 1907 si Cintare omului, ultimul apärut 

chiar in ajunul deschiderii lucrărilor celui dintii Congres al scriitorilor 

din R.P.R. La data apariţiei acestor volume însăşi memoria unui atit de 

zelos defăimător ca Ion Barbu s-a stins în obscuritatea cavoului dărăpănat 

care a înghițit toate „gloriile“ incurabile ale decadentismului, iar glasurile 

pitigăiate ale criticilor estetizanţi au încetat de mult să mai răsune sub 

bolta strălucitoare a noii noastre literaturi care a înfrățit dedesuptul stea- 

gului marelui ideal al clasei muncitoare pe toți scriitorii demni ai gene 

raţiilor în viaţă. Noile volume ale lui Tudor Arghezi sînt și „frumoase“ 

şi „iubite“ şi „de folos“, räspunzind la multe întrebări, ca o dezicere a 

„iantomei“ zămislite de poet pesemne într-un moment de incertitudine și 

dezamăgire (Ex-libris, în Cuvinte potrivite). Neconsolat să lase urmaşilor în- 

deplinirea incandescentelor clauze ale propriului Testament, Arghezi a cîntat 

bărbăteşte „minia bunilor“, durerea lor „surdă și amară“ în poemul 1907, 

renunțind nu la „visul de a-și da concursul la prefacerea socială a lumii”. 

afirmat de astă dată fără echivoc, ci la lirica uşor esoterică, cu expresii 

secrete, pitoreşti dar absconse. Cît despre Cintare omului, credem că nu‘ 

sîntem departe de adevăr dacă spunem că apariţia volumului marchează o' 

bruscă ascensiune, pe o treaptă neprevăzută cu aproape trei decenii în 
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urmă, cind vedea lumina tiparului primul volum al lui Tudor Arghezi. Dacă 
volumul Cuvinte potrivite era pur şi simplu „o treaptă“, Cintare omului-e o 
treaptă la mare înălțime în templul feeric al liricii romîneşti contemporane. 
Cel „cu tfoate-n veac nepotrivit“ a aflat trudnic, după căutări „pe brînci“, 
drumul înălțimilor, însă l-a suit cu vioiciunea tînărului de douăzeci de ani, 
pentru care nici un vis nu e prea plin de cutezantá. Avatarurile lui „Făt 
Frumos de pe Gilort“ iau stirşit pe culmi, unde i se va dura statuie din 
recunoştinţa și recunoașterea a milioane de cititori care azi au putinţa să 
se inițieze în tainele celei mai rafinate poezii realiste. 

Cintare omului însumează mai ales activitatea din ultimii 10—12 ani 
a lui Tudor Arghezi, secţiunea intitulată A/te stihuri cuprinzînd şi versuri. 
mai vechi, scrise între 1939-——1945. \ | 

Lăsăm analiza migalei artistului, a așa ziselor „procedee“, pentru alt 
capitol. Deocamdată ne interesează un fapt care de cîțiva ani constituie 
coloana vertebrală a liricii argheziene, sistemul ei nervos central: evoluţia, 
viziunii poetului de la încîlceala și împietririle metafizice şi de la dogmele 
religiei, la felul dinamic și raţional de a vedea lucrurile, datorat dialecticii, 
materialiste. Coborit bătrîneşte din claustrarea „turnului de fildeş“, loc 
potrivit doar pentru meditații sterile şi „revoluţii“ lexicale și sintactice, 
poetul despre al cărui „suflet scindat“ începuse a se crea legende, a urcat 
nebănuit de viguros, ca un efeb în puteri, treptele spre o nouă înțelegere 
a realității în multiplele ei ipostaze. Noua concepție despre viață a marelui 
poet este în genere cea marxistă, fapt vizibil pentru oricine parcurge poe- 
mele din ultimele sale cărţi. Osmoza îndelungată între eul poetului și rea- 
litate s-a încheiat cu un echilibru dinamic deosebit de important pentru: 
creația sa, „viziunea oscilatorie“ a cedat, și-a lixat repere reale, și-a clari- 
ficat multe zone necunoscute, de obscuritate deplină sau de penumbră, adu- 
cînd un cîştig imens la arta poetului rămas la aceeași cosmică perspectivă, 
dar avînd acum un mesaj luminos de transmis: acela iubit de masele po- 
porului. Artistul a agonisit o nouă experiență, laboratorul său de creație 
are un inventar şi mai bogat, abia azi Tudor Arghezi, „vraciul“, poate 
spune färä reticente: 

£ 

Am chei pe toate usile-ncuiate, 

Cintare, cumpeni si mäsuri 

De prefuit cenusile necercetate ‘ 
Din sufletul imponderabilei naturi. \ 

(Vraciul) 

Päräsind „mormintul inchıs la zgomotul de-afarä“, Tudor Arghezi a 
renäscut ca poet. Tocmai in cercetarea meticuloasä Şi pasionată a acestui 
„zgomot de-afarä“ şi-a aflat el izvorul renaşterii spirituale, izvorul tăriei 
și îndemnul irezistibil de a-şi renova arta pe măsura exigențelor epocii. 
Arghezi şi-a reluat, la o tensiune crescută, idealurile revoluționare mani- 
festate în tinereţe, așa cum le-a consemnat cu meşteşugul său uimitor în 
Rugă de seară, apărută în revista Viaţa Socială (1 februarie 1910): 

O! dă-mi puterea să scufund 

O lume vagă, lincezindă 

Și să fişnească-apoi din fund 
O alta limpede şi bună.
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Aşadar, Tudor Arghezi şi-a rotunjit o conştiinţă artistică cu totul alta. 
Vom analiza în cele ce urmează, pe cît ne stă în putință, noua sa atitudine 
fatá de materie, viață, gîndire, moarte, om, societate, religie, progres, 
război şi patrie, lăsînd pentru un capitol special — cum am şi menționat — 
problemele specifice măestriei artistice, meşteșugului „de a da cuvintelor 
duritate, relief, culoare şi însuflețire“, priceperii tainice a poetului de a 
sincironiza ideea cu expresia, de a evita ca ideea să se isprăvească în mij- 
locul unei fraze lăbărţate şi dogite sau, dimpotrivă, de a rămîne pe din- 
afara ei, ca un umăr care a spart o cămașă strîmtă și veche. 
“Nici un poet pînă-la Tudor Arghezi n-a dispus de o sensibilitate atit 

de subtilă în perceperea mișcării intime a materiei și de capacitatea de a 
o reda plastic, în limbajul sugestiv al poeziei. Se stabilesc corespondențe 
imprevizibile între anumite stări ale neliniștitului suflet arghezian şi elemen- 
tele cele mai diferite ale naturii. Teluricul, abisalul, îl îmbată la fel ca 
peisajul celest, spaţiile necuprinse siderale, din care extrage şi cerne ne- 
contenit material pentru metafore, simboluri, alegorii și comparații, acor- 
dîindu-le cu fiorul liric momentan, cu experiența spirituală proprie. Prefe- 
rințele se îndreaptă spre sezisarea proceselor minuscule, spre imperceptibil, 
nebănuit, insondabil: 

Am voit să umplu celule 

Cu suflete de molecule 

Farmece aş fi voit să fac 

Și printr-o ureche de ac 

Să strecor pe un fir de aţă 

Micsorata, subfiata si nepipäita viaţă 

Pinä-n mîna, cititorule, -a dumitale   (Cuvînt) 

In cosmos poetul detecta pulsaţiile mărunte şi le făcea sensibile. Il ob- 
seda însă divinitatea, pe care o integrează în ordinea cosmică şi încearcă 
s-o armonizeze și cu subiectivitatea sa. Şovăind mereu între credinţă şi 
ateism, Arghezi a poposit o vreme într-un panteism nedesluşit. Dumnezeu 
era răspîndit pretutindeni, ca o sevă a tuturor lucrurilor: 

  
Știu că eşti pămîntul viu | 

Și că, orişicum, tu creşti 

Făra şti cum te numesti. 

In fiestecare sat 

Fetele te-au botezat. 

In fiecare urzică 

A pus Domnul o mărgică etc. 

(Buruiană, nu ştiu care) 

Poemul Cintare omului risipeşte vechile vedenii naturiste, panteistice, 
deconcertante, fixînd o viziune realistă, altoită pe o sensibilitate care ape- 

lează mereu la instanțele lucide ale eului, la rațiune, la inteligență. Poe- 

tul imaginează acum nu ca un primitiv copleșit de stihii, ci ca o individuali- 

tate modernă, care se întemeiază pe datele științelor naturii, gîndirii şi so- 

cietätii. Cosmogonia, originea vieţuitoarelor, evoluția speciilor si a omului, 

înfiriparea societății și dezvoltarea ei sînt privite prin prisma legilor na-
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turale care guverneazä orice fenomen in univers. Imaginile pläsmuite de artist nu mai au acum nervuri fantasmagorice, stirnind o emoție gratuită si eaduce, ci impresionează trainic prin adevăr, scoțind în lumină stăruința autentică a cunoașterii din partea poetului și inegalata iscusință de a pune în vibrație un vast portativ de emoții prin arta prolund originală cu care adevărul e infätisat. 
Veşnicia materiei în mişcare e surprinsă într-un măreț tablou, din care ierfa fantezistä a divinitätii (ipoteză inutilă, credință deșartă) este exclusă: 

Era, şopleşte cartea, la început cuvintul, 
Purtindu-se pe ape, ca negura, räzlet: 
De se-auzea un tropot, cuvintul era vîntul, 
Călare pe vecie şi veşnic călăreț. 

În ceasul ultim, umbra din lume se va strînge 
Din sufletele toate, la timp necunoscut, 
Din oamenii cu aripi, din oamenii de sînge, 
În negura-ntocmită din nou de la-nceput. 

Vor mai rämine însă, în noaptea adunată, 
În peştera adincă a haosului, semn 
Despre ce-au fost puterea şi lupta de-altădală? 
Măcar o amintire, măcar crestată-n lemn? 

Din plămădirea nouă a smircului cu ceata 
Se va stirni, pesemne, fierbinte iarăşi viața. 

(Nici o silabă-ntreagă) 

„Umbra din lume“ ar putea să fie un simbol arghezian pentru acea im- ponderabilă pulbere planetară a cărei acumulare cosmică duce la formarea nebuloaselor şi apoi a planetelor. In viziunea lui Arghezi, ea alcătuieşte un stadiu al materiei, un duh al ei care scapă deocamdată analizei de labo- rator. Ea se adună şi din morți („oamenii cu aripi“) şi din vii, în adîn- ca peşteră a haosului, ca într-un cuptor unde se restructurează, căpătînd noi împulsuri, luînd de la capăt ciclurile evolutive, demonstrînd permanenta materiei și a transformărilor ei energetice. Universul nu e „neant“, ci imens cîmp de mişcare moleculară, atomică și intraatomică, în care proce- sele nu se epuizează niciodată și unde fiecare deznodămint e preludiul altor structuri ce-şi vor desfăşura eterna mişcare în timp şi spaţiu, în obiec- tiva lor existenţă. 
Caracterul peren al mişcării și evidența evoluției către structuri tot ai complexe şi superioare îi apare poetului la cercetarea atentă a biosferei Și a societăţii omenești: 

Căci, dintre taine, legea, din toate cea mai mare, 
A vieţii, -i frămintata şi veşnica schimbare, 
Monotonia moartă a lenei e-ntreruplă 
De clocotul iubirii şi-al urii, şi de luptă. 
Curg ailele şi vecii, ca apele de vale 
ȘI totul se-nmulfeste, crescind să se prăvale 
Şi, prăvăliț, se iscă din nou, fără hodină, 
Mai sus şi mai puternic într-alt chip de lumină. 
S-a-mpufinat văpaia şi-aproape stinsă, vine 
De crește iar viltoarea, stirnită de la sine. 

  

(Nunta)
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Nu ne scapă emistihul „stirnită de la sine“, izgonind supranaturalul, 

voința divină (care altădată îşi scobora „sfintele scule“ pînă şi la tuber- 

culele cartofilor, moșind încolţirea), poetul väzind în sînul însuși al ma- 

teriei şi-n structura ei forța demiurgică, transformatoare. 

Poate ca o infiltraţie din poezia lui Baudelaire, abundau în trecut la 

Arghezi detritusurile, micile fărime în care se pulverizează materia, decre- 

pitudinea, putrefacfia. Ambifionindu-se sä iște „frumuseți şi prețuri noi“ 

din „mucegaiuri, bube şi noroi, Arghezi crease o poezie a irosirii materiei 

şi a suierințelor acute ale spiritului, a dezolantelor privilesti autumnale (in 

care numai Bacovia mai excelează in literatura noasträ) si a sfisierilor şi 

torturilor sufletului, a angoaselor distrugătoare. Totuşi poetul nu găsește 

tctdeauna în moarte un act consolator şi se arată mai degrabă atras de 

misterele cuceritoare ale caleidoscopului vieţii. Poemul Cîntare omului 

amplifică această înclinare a lui Arghezi şi devine o simfonie a creaţiilor 

vieţii infinite. Cu o gingăşie şi o receptivitate nemărginită se apropie poe- 

tul de „zămislirile încete“ ale naturii, în care deosebeşte un „har“ cosmic 

fără început şi sfîrşit, în stare să închege marile minuni ale pămîntului. 

Investigaţiile „ştiinţifice“ ale poetului sînt însoţite de zbuciumul unei con- 

ştiinţe filozofice, însetată. să gîndească şi să intuiască tainele existenţei, 

chinuită de omenești întrebări, dar surclasată de o nestäpinitä bucurie în 

fața peisajului variat, măreț şi uimitor al vieţii. Pagina în care e înfăţi- 

şată zămislirea ochilor, a „mădularului care vede“, e edificatoare în pri- 

vința aceasta. Ne referim la acele versuri în care autorul, om matur, in- 

struit, cugetător a toate, pierzîndu-şi „o dată cu sideful gingiilor stricate“ 

acea „naivă dintii virginitate“, îşi coniesează problemele, trădind o puz- 
derie de „ginduri grele“, o efervescenţă filozoficä neîntreruptă, nobilă pe- 
cete a conştiinţei omului luminat, nedispus să accepte nimic în chip sim- 
plist, dogmatic, fără prealabile cercetări şi analize raționale, fără un subtil 
control al experienţei practice. 

Dar Cintare omului, cum se vede si din litlu,e cu osebire letopisetul 
lirico-epic al zămislirii naturale a acestei ființe superioare, poezia concen- 
trată a istoriei sale biologice si sociale. In Cuvinte potrivite, iniluențat de 
obsesia biblică, Arghezi prezenta omul, în atmosfera iexicului mînăstiresc, 
cu iz de tămiie și lumînare, ca pe un înger decăzut, cu amintirea vagă a 
„fericirilor de mainainte“ (Heruvim bolnav). Supus „dumicării timpului“ 
şi tuturor mizeriilor condiției umane (pe epiderma-i imaculată „încolțește“, 
nestiutä, „o bubă pămintească”), omul adarmic era înconjurat de compăti- 
mire şi scepticism, inspirînd poetului agoniile mistice din psalmi şi reflexiile 
amare presărate peste tot în opera sa. 

Concepţia adamică asupra omului suferă o delinitivă abdicare în Cîn- 
tare omului. Omul e văzut ca o fastuoasă încununare a eforturilor continui 
către structuri superioare, de mare fineță, făcute de materie, subiectul tu- 
turor schimbărilor. Ascensiunea biologică a omului e minuţios urmărită de 
Arghezi, de la stadiul de antropoid, pînă la „urmașii lui Prometeu“ isco- 
ditori şi inventivi de azi, care au „prins și taina mare, a tainelor, atomul“. 

Arghezi ridică adevărate imnuri de slavă muncii, factorul care a prezidat 

la metamorfoza multiminelară a omului, făcîndu-i „cugetul să zboare“. 
Homo faber, născocitorul. minunatelor unelte, inteligența sa vie, sînt cîn- 
tate cu scînteietor lirism. „De-o fire cu fărîna dar dezlegat de lut“, omul 
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se ridică la mare altitudine, ascuţindu-şi inteligenţa într-o acută luptă cu 
“orţele naturii, cu superstiţiile şi religia: 

De vreme ce modelul putuse-ntreg să scape, 

Nesfişiat de fiare, nemistuit de ape, 

De-acu păşeşte ager că ţi-a ajuns totuna 

De te-or găsi minia şi prigoni. furtuna. 

Şi lrăsnetul şi marea, şi crivățul, să piel; 

Te vei lupta prin timpuri cu zeci de dumnezei, 
Ingrämädifi pe tine si poruncindu-fi: ‚Crede!“, 

Sä-fi fure giuvaierul ascuns, ce nu se vede.“ 

(La stele) 

Ceea ce nu poate Tudor Arghezi înţelege pe deplin este raportul, de 
'mii de ani discutat de filozoii, între existență şi gîndire. Aserţiunea mo- 
mistă că gîndirea este o realitate secundă, precedată de materie, că este 
“procesul complicat de reflectare în creier a lumii materiale, nu pare să-l 
satisfacă pe poet: 

De-asemenea, şi mintea, nu-mi pare, omeneşte, 

Un bolovan de cocă şi oase că gîndeşte. 

Cum? trupul de la sine, ţărină şi argilă, 

Să știe ce-i sfială sau dragoste şi milă? 

Des umilit de-atitea-ntrebări şi gînduri grele, 

Te-ai despărțit în „„simțuri“ ca să te scapi de ele. 

E treaba lor că gustă, aud sau că miros, 

Sînt cinci, nu-i numai unul, de-ajuns şi de prisos. 

Nu e ceva-ntre ele? Numai miros şi limbă? 

Ce-o fi, ce nu, -ndoială şi taina nu se schimbă, 

(Dar ochii tăi?) 

Tudor Arghezi tinde spre o precară explicaţie dualistă, care afirmă 
“coexistența a două principii opuse: materia şi ideea, existența și conștiința. 
Materialismul dialectic respinge însă acest punct de vedere ambiguu, da- 
torat de poet îiloanelor ascunse, din vechea sa concepţie asupra lumii. 
Desigur, răspunsuri. categorice la absolut toate problemele filozofice nu 
există încă, dar chestiunea fundamentală, relația materia-gîndire, e cea mai 
puțin susceptibilă de răspunsuri evazive. Materialismul dialectic i-a dat o 
soluționare îndelung verificată. Insuşi Tudor Arghezi, cu tactul. artistului 
realist, nu dă răspunsuri în această privință, ci pune întrebările care-l 
räscolesc cu privire la misterele existenţei, așteptind soluţii plauzibile de 
la ştiinţă, singura în măsură să le furnizeze. Modestia poetului . reiese în 
legătură cu o altă problemă care-i neliniştește mintea, aceea a limbii. 
“Pentru lămurirea punctelor obscure se apelează la specialişti, la „grămătici“: 

4 Făptura de cuvinte, din grai sunat şi mută, 
Nu are, cercetată, plămădă cunosculă, 

E înger, e mireasmă atita de uşoară 

Că fără vînt nici aripi, de cum se iscă zboară? 
Sileşte-te mai tare, iubite grămătic, o 

Să-mi 'spui că, pînă astăzi, tu nu mi-ai spus nimic: 

(Din taine) 

a
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Deci respect în fața ştiinţei, dar si exigenta caracteristicä spiritelor: 
mereu iscoditoare, animate de patima cunoașterii complete şi exacte. 

Un domeniu mai propriu deslușirilor este pentru Arghezi viața socială, 
în legătură cu care concepția materialist istorică a poetului este vizibilă. 
Cu aceeași condensare atit de specilică poeziei sale, Arghezi desfăşoară în 
Cintare omului un magnific tablou al istoriei societăţii, însoţind de profunde: 
notații lirice momentele de răscruce ale omenirii. Poemul e o pledoarie: 
lirică pentru pace, democraţie și progres. Cei care au depus o abjectă stă- 
ruință „Ca neam cu neam, alături, să nu mai se-nțeleagă“, sînt demascaţi 
în persoana „stăpinilor lumii“ şi a „„mincăilor șireți“ (clasele dominante, 
exploatatoare). 

Intre război şi luptă în sensul social, Arghezi discerne o deosebire: 
esențială: 

Războiu-i pentru trintori, iar lupta-i pentru noi. 

Războiul te mînjeşte, dar lupta-i datorie, 

Să nu adormi pe-6. coajă de piine şi-o simbrie. 

(Luptă şi război) 

Lupta cutezătoare e singurul mijloc prin care se poate ajunge la clă- 
direa unei societăți drepte, evitîndu-se totodată dezastrul cu care ame-. 
nință omenirea organizatorii oculți ai măcelului atomic sau bacteriologic. 
Poetul avertizează: 

De nu se-adună-n voie popor lingă popor, 

Trecînd, la-nverşunare, şi peste hoitul lor, 

Atunci, războiul lumii, purtat între nebuni, 

Il vor răbda odată la cite şase luni, 

Precum i se năzare 

Nebunului mai mare, 

Şi, secerat de oameni, pămîntul, ca de boală 

Va spînzura la urmă, -n văzduhuri, tidvă goală, 

Și nimeni, nicăierea, ce-a fost n-o să mai ştie, 

Cind ţările-ngropate vor fi nişte sicrie. 

(Luptă şi război) 

„ Poetul despre a cărui poezie mai veche s-a spus că „nota atee iipsește- 
cu totul“ din ea, în Cintare omului zugrăvește religia și biserica drept ceea 
ce s-au dovedit a îi și respinge bilbiiala funestä despre dumnezire. Clericii 
„cu mina-ncirligată în sus“, asemănători la trup cu „niște burdufe de cim- 
poaie (iiindcă nu mai viețuiesc in sihăstrie, cu rădăcini și lăcuste, ci hu- 
zuresc pe spinarea bietului norod), sînt crunt ironizafi, predicile lor de-: 
șarte sînt spulberate de biciul de foc al sarcasmului arghezian, cunoscut 
din pamflete. 

Idealul poetului este o lume a infräfirii intre popoare, unde suferința 
să dispară, să nu se mai afle nicăieri morminte de prisos, nici în cimitire, 
nici în suflete. E denunţată inutilitatea îndărătnicului simţ al proprietăţii 
private, prilejul atîtor vrajbe între semeni si fraţi. „Bucata de färind”, — 
spune poetul —, pe care sameni, „N-ar fi nici trebuinfä sä zici, „e-a mea“, 
„e-a ta” (Temeiul ni-i fräfia). 

Omul muncii, „cel ce gindeste singur si scormone lumina“, cel care 
se-malfä „pe aripi in tării“, sau „riciie oceanele pe fund“, în puterea căruia. 
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stă „să-ntinerească omenirea“, e cîntat de Arghezi cu toate instrumentele: 
de care dispune orchestra sa poetică, poemul încheindu-se cu aceste două 
versuri de cald imbold si de profeție: 

E timpul, Slugă veche, și robul celui rău, 

Tu, omule şi frate, să-ți fii stăpinul tău. 

: (Cel ce gindeste singur) 

Două trăsături niciodată îndeajuns subliniate ale personalităţii lui 
Arghezi sînt adînca sa simpatie pentru oropsiții soartei și adîncul său 
patriotism. Volumul Cintare omului dă în vileag aceste comori ale -suf-. 
letului lui Arghezi mai ales în poemul Flautul descîntat (pag. 158—169) 
și în ciclul Carnet — mai 1944. e m stg 

Registrul liric al lui Tudor Arghezi înregistrează nobile accente de ură 
și revoltă contra invadatorilor fascişti ai pămîntului strămoșesc, în Carner' 
— mai 1944. Solidar cu poporul obidit, poetul a publicat încă în 1943, pe cînd: 
era deţinut într-un lagăr, un poem care scăpase ca prin urechile acului 
perspicacității brutale a cenzurii antonesciene. Poetul înirunta îndrăzneţ: 
supraomul nazist pornit să cucerească omenirea pentru a o preface într-o 
turmă docilă de sclavi. Încrederea sa în spulberarea cotropitorului e în+ 
crederea băștinașului care iubește fiece brazdă, izvor și ram al patriei: 

Ce va să fie, ştiu mai dinainte. 

Imi văd de brazdă şi morminte 

Si rabd să treci şi să te cerni 

Și-o sută de arsife si de ierni... 

Ciclul Carnet — mai 1944, zugrăvind ororile războiului, stigmatizíni 
intrebuintarea progreselor tehnicii ín scopul exterminárii oamenilor pasnici; 
pune ín fata constiintei omenesti problema vitalá a luptei pentru pace: 

In fața gindului ce te colindă 

Ți-am pus cîteva ţăndări de oglindă 

Şi te întreb: că suțletul iţi tace, 

Ursuz şi gol, ce vrei, război sau pace? 

(Ce vrei?) 

Patriotismul şi adinca dragoste de om imbogätesc cu sclipitoare trăsă-- 
turi spiritul lui Arghezi, mîndrie a geniului național romînesc. În zestrea 
sa alectivă aceste sentimente au un mare preț. Faptul e îiresc la un poet 
care, în afara oricăror influențe şi „infiltrații“ străine, datorește vigoarea; 
Şi originalitatea artei sale unei legături organice cu poporul său, cu 
meleagul străbun, cu tradiţiile literaturii noastre culte sau populare. Din 
această contopire a rezultat fenomenul Arghezi, arta revelatoare a poetu-- 
lui, stilul său, estetica sa, despre care vrem să vorbim. 

(Continuare în nr. viitor).



Cronica dramatıca 

Traian Liviu Birädescu 

La sfirsit de stagiune teatrală 

Bilanţul contabil nu e cea mai fericită formulă atunci cînd urmează a 

-se aprecia activitatea teatrală. Un spectacol creşte sau decade în timpul 

reprezentatiilor sub inriurirea mai multor factori, dintre care comun e unul 

singur: textul dramatic. Iată de ce aprecierea activității unui teatru pe o 

perioadă mai îndelungată trebuie să pornească de la analiza repertoriului. 

In stagiunea 1955—1956 Teatrul de Stat din Timişoara a prezentat cinci 

premiere şi cinci reluări. Dintre premiere, patru sînt comedii; dintre reluări, 

trei. In ceea ce priveşte alcătuirea repertoriului, s-au jucat două comedii 

clasice („Ciinele grädinarului“ de Lope de Vega si „Slugä la doi stäpini“ 

de Carlo Goldoni), comedii ale scriitorilor romini din perioada dintre cele 

douä räzboaie mondiale („Omul care a väzut moartea“ de V. Eftimiu si 

„Ultima orä“ de Mihail Sebastian), piese ale noii dramaturgii rominesti 

(„Lumina de la Ulmi“ de Horia Lovinescu şi „Impărătița lui Machidon“ 

„de Tiberiu Vornic şi loana Postelnicu), un clasic rus (Ostrovski: „Nunta lui 

Krecinski“), unul sîrb (Branislav Nușici: „Doamna ministru“), un drama’ 

turg sovietic (comedia „O familie renumită“ de Boris Romaşov). În gene- 

ral piesele jucate au dovedit o justă orientare. Piesa romînească „Impără- 

tița lui Machidon“ a constituit un impas al repertoriului. Scăderile textului 

dramatic nu au fost acoperite decit parţial, în spectacol. In pofida însemnă- 

tăţii tematice a piesei, spectacolele cu „Impărătiţa...“ nu au dat tot ceea ce 

puteau da. Pe parcurs ele au devenit tot mai slabe. 

Principala scădere a repertoriului o constituie lipsa de îndrăzneală în 

alegerea pieselor. Cu o dibăcie demnă de o cauză mai bună s-au ocolit 

clasicii dramaturgiei universale: Shakespeare, Moliere, Schiller, Ibsen, Go- 

gol, Cehov, Gorki. E absentă dramaturgia clasică rominească: Alecsandri, 

Caragiale, Davilla, Delavrancea. Lipsesc cele mai semnificative piese ale 

dramaturgiei sovietice. 

. In bunä mäsurä repertoriul „minor“ al stagiunii 1955—1956 se datorește 

faptului că el a fost alcătuit în vederea unui succes de public si prezentat 

unui consiliu artistic docil, care l-a acceptat în mod mecanic. Predominarea 

spectacolelor de comedie e rezultanta directă a dorinţei ca să se aibă un 

succes de sală. In această direcție s-au axat şi spectacolele cu Lope de 

Vega si Goldoni. S-a uitat că principalul în teatru nu sînt „cîrligele“, 

„poantele“ actoricesti, fastuozitatea decorurilor, sau „gäselnifele“ regizo- 

rale. Acestea din urmä trebuiesc subordonate unei concepţii regizorale și 

unui joc care să dea prezentă spectacolelor arta adevărată. Nu mergem la 

teatru numai ca să ridem şi pentru ca să ridem. Mergem ca să cunoaştem 

şi să simțim frumuseţile din adincuri ale vieţii. S-au gîndit, în fiecare 

seară, actorii şi regizorii la misiunea socială a teatrului? ... 

Recenta discuţie inițiată de revista „Contemporanul“ în jurul proble- 

melor de regie, a subliniat că principala greutate pe care o are de infrun- 

tat astäzi teatrul rominesc este lipsa unor regizori cu o experiență vastă, 

pedagogi pricepuţi, oameni cu o imaginaţie creatoare. Constatarea e vala- 
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bilă, în bună măsură, şi în ceea ce privește activitatea regizorală de la Ti- 
mişoara. (Regizori artistici: Dan Radu Ionescu şi Constantin Coman). În 
timp ce altor teatre mai tinere, li s-au trimis, imediat după înfiinţare, regi- 
zori cu. o vastă şi îndelungată experiență teatrală, Teairul de stat din Ti- 
mişoara a trebuit să se bizuie numai pe forţele proprii. Condusi de un läu- 
dabil entuziasm, regizorii locali au avut realizări remarcabile (Dan Radu 
Ionescu, în „Ciinele grădinarului“, Constantin Coman cu „Ultima oră“). 
Dar, de un lung șir de ani, regizorilor timişoreni nu li s-au oferit cele mai 
fericite prilejuri să crească, să-şi îmbogăţească bagajul de cunoştinţe. şi 
‚de experienţă profesională. La Timișoara avem neapărată nevoie de unul 
dintre cei mai buni regizori ai ţării noastre. E necesar ca, în contact cu 
«dînsul, tinerii regizori să-şi verifice. propriul lor stil de montare a specta- 
colelor, concepţiile lor regizorale. Arta regizorală e o artă complexă. Cu- 
noştințele dobindite se îmbină în mod măestrit cu darurile naturale, cu in- 
deminarea şi ştiinţa unui bun pedagog, a unui maestru, care să ştie nu să 
„stoarcă“, dar să „scoată“ din actori tot ceea ce aceștia pot da. In multe 
spectacole regizorii i-au lăsat pe actori, mai ales după premieră, să meargă 
de la sine. S-a justificat această atitudine afirmîndu-se că trebuie lăsată 
actorilor deplina libertate de alegere a liniei compoziționale și de creaţie 
a rolului, ca şi cum între actori şi concepţia actorului, pe de o parte, şi 
'coricepția regizorală, pe de altă parte, ar putea exista o contradicţie. Uneori 
atitudinea față de jocul actorilor s-a caracterizat prin minimă rezistenţă şi 
lipsă de exigenţă. 

Izvorul tuturor deiicienţilor în activitatea regizorală de la Teatrul de 
Stat din Timișoara e — după a noastră credință, — empirismul în mate- 
rie de regie. Teoria, știința și arta regiei nu s-au încorporat încă într-o con- 
cepție regizorală unitară, care să le dea viaţă. 

La această meteahnă de căpetenie s-ar mai putea adăuga altele. Dis- 
tribuția solicitată de regizor e determinată, uneori, fie de comoditate, fie de 
simpatiile personale. Vreme îndelungată s-a lucrat cu unele „echipe“, adică 
dacă intra un actor în distribuţie, trebuia neapărat să intre și altul. Au fost 
ocoliți „dificilii“, cu care e greu să lucrezi, sau ce-i fără talent cu care, 
chipurile, lucrezi degeaba. Că una din strădaniile cele mai nobile ale re- 
gizorului e tocmai detectarea și apoi creșterea unui talent, e un adevăr 
care s-a trecut cu vederea. Scepticismul în materie de „talent“ al regizo- 
rilor, catalogarea dogntatică a unor actori, cărora de altfel nici nu li s-a 
prea dat prilejul să joace, fiindcă, chipurile, sînt lipsiţi de talent, e încă 
unul din aspectele deficitare ale muncii regizorale. E, într-o bună măsură, 
timorare şi neîncredere în puterile proprii. Un actor condus de un regizor 
priceput dă întotdeauna mai mult decît un actor talentat lăsat să se des- 
curce numai cu puterile sale proprii. E o nobilă ambiţie regizorală aceea de 
a lorma actori. O ambiţie care nu trebuie disprețuită. 

Cît privește exigența regizorului față de actori, ea nu începe şi nici 
nu se poate termina pe scenă. La prima lectură a unei piese, la primul con- 
tact cu actorii distribuiți într-o piesă, regizorul nu trebuie numai să-şi ex- 
plice concepţia regizorală şi să imprime afectiv, emoțional, dar şi intelec- 
tual, actorilor, climatul piesei. Regizorii trebuie să muncească mai mult, cu 
o nobilă îndărătnicie, pentru a stirpi din mentalitatea unor actori persis- 
tența vechii sciziuni dintre teorie şi practică. Nu puţini actori sînt convinși, 
la noi la Timişoara, că i-a hărăzit cerul cu simburele de aur al talentului şi
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că acest har ceresc se dezvoltă de la sine. Adesea, în creația rolurilor în- 
tılnim un empirism tot atit de regretabil ca și acel al regizorilor în materie 
de regie. Rezolvarea superficială: și alunecările spre iormalism se manifestă 
frecvent mai ales în spectacolele de comedie, (De pildă în „Slugă la doi 
stăpîni“ sau în „O familie renumită“), unde încăierări și giumbușlucuri con- 
stituie punctele de 'greutate ale spectacolului 

Urmărirea rîsului de dragul lui însuși, rezolvarea comicului cu mijloace 
ieftine, mimica excesivă și hilară, jocul exagerat, iuga de jocul sobru si 
reținut, sublinierea excesivă a replicilor, căutarea cu orice preț a poantelor, 
patetismul de suprafață, iată numai cîteva aspecte ale jocului superficial. 
Impostura, manierismul, diletantismul, adică tocmai racilele unei pseudo- 
arte teatrale, uneltele din recuzita actorului fără har, a  „îiuncţionarului 
dramatic“, se găsesc încă în jocul unor actori de la Teatrul din Timişoara. 

Am îi însă nedrepți dacă am aminti numai aspecte negative în jocui 
actorilor. „Impărătiţa lui Machidon“ a prilejuit actorilor Gheorghe Da- 
mian și Nora Pantazescu adevărate creații. „Omul care a văzut moartea“ 
ne-a dat prin D. Moruzan un agreabil spectacol de comedie, „Doamna mi- 
nistru“ a scos în relief creația tovarăşei Jenny Moruzan, etc., etc. Alteori 
însă actorii au fost inegali. De pildă, E. Tănase, care în „Slugă la doi stă- 
pîni“ a avut o creaţie cu totul remarcabilă, ne-a desamăgit în „Lumina de 
le Ulmi“. Reușita lui Dinu Gherasim în Baziliade din aceeași piesă n-a fost 
însoţită de un succes asemănător în rolul maiorului din „O familie renu- 

mită“. O concluzie care se poate desprinde de aici e că majoritatea acto- 
rilor nu se pot adapta cu uşurinţă la un repertoriu variat. Prea mulţi, de 
pildă, G. Chiriţescu, reușesc cu osebire numai în spectacolele de comedie. 
Această unilateralitate tärmureste posibilitățile actorilor și le micşorează 
portativul salturilor emoţionale. Nu numai că actorul rămîne limitat la 
comedie sau dramă, ci el rămîne pretutindeni același, nereuşind să interpre- 
teze bine personajul. 

Una din problemele de căpetenie ale teatrului este problema tineretu- 
lui. Turneul teatrului naţional din Cluj a arătat (cu osebire în piesa „Nota 
zero la purtare“) că o echipă de tineri actori talentați pot să creeze pre- 
mizele reușitei unui spectacol bun. La Timișoara tineretul e întrebuințat cu 
zgîrcenie. Roluri principale nu au primit decît două tinere actrițe: Nora 
Pantazescu şi Jeny Ardeleanu. Ceilalți actori tineri sînt distribuţi, de re- 

“gulă, în roluri de minimă importanță şi „creşterea“, lor fie că e neglijată, 
fie că e lăsată ia voia întîmplării. Dimpotrivă, alți actori sînt întrebuinţaţi 
în mod excesiv. (Soții Moruzan, Coca Ionescu, Radu Avram, ş.a.) atit în 
dauna lor înşişi cît şi a altor actori care visează — și poate că și merită — 
să ajungă şi ei cap de aliş. 

Problema tineretului, a schimbului de mîine al teatrului trebuie să de- 
vină, începînd cu viitoarea stagiune, o problemă centrală. Actorii tineri tre- 
buiesc întrebuinţaţi cu curaj. La rîndul lor, ei vor trebui să suplineascä 
lipsa de experiență cu o muncă indirjitä si cu fierbintele entuziasm care, 
în teatru, a fost întotdeauna o armă cu avantaje nepreţuite. 

Cîteva cuvinte despre scenografie. In actuala stagiune ea a îost încre- 
dințată unui singur pictor scenograf: Horia Popescu, încărcat astiel peste 
măsură. Realizările scenografiei în multe piese, ca „Slugă la doi stăpîni“, 
„Lumina de la Ulmi“, etc. unite cu fastuozitatea fanteziei regizorale, (Dan 
Radu lonescu) au dat cele mai bune rezultate. Dublarea actualului pictor 
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scenograf cu încă unul, va oieri scenografiei prilejuri optime de realizare. 
In sfîrşit o problemă importantă este aceea a unității colectivului de! 

actori, regizori, pictori scenografi, personal tehnic. Realizată în unele spec- 
tacole, deficitară în altele, ea trebuie să constituie o preocupare constantă. 

Viața complexă a unui teatru nu se desfășoară numai pe scenä. Ea se 
naste la masa de repetifii, se continuä pe scenä, se räsfringe in culise, pe 
culoare, în sală. Actorii sint purtătorii unui mesaj, ei sînt direct interesaţi 
de părerile publicului spectator, de aprecierile lui. Intre public şi actor 'tre- 
buie să se aştearnă o punte de înţelegere şi un mesager care, cîte odată, 
face pe mentorul: criticul dramatic. | 

Critica dramatică, în actuala stagiune şi-a îndeplinit, de bine de rău, 
Sarcina ei primordială: informarea asupra spectacolului Şi păreri asupra 
interpretării. Revista noastră nu a consemnat numai, ci a analizat pe larg 
premierele cu „Lumina de la Ulmi“ și „Impărătița lui Machidon“ la Teatrul 
din Timişoara, „Citadela sfărimată“ la Teatrul de Stat din Arad, „Școala 
femeilor“ la Teatrul de Stat din Reşiţa. Ziarul local a publicat regulaie 
cronici teatrale după fiecare premieră şi cronici teatrale cu ocazia turneelor 
teatrelor din Arad și Cluj. Acesta a fost primul pas şi cel mai important. 
El nu poate însă să ne mulțumească. Dacă reprosäm actorilor și regizori- 
lor empiria, în mod tot atît de îndreptăţit putem să ne-o reproșăm nouă 
înşine. Critica dramatică nu s-a făcut întotdeauna după criterii ştiinţiiice. 
Variate influențe ne-au făcut să emitem aprecieri excesiv de favorabile 
spectacolelor „Impărătița lui Machidon“ şi „O familie renumită“. Nu am 
sezisat toate scăderile acestor spectacole, nu le-am arătat toate calitățile. 
Ajutorul real care se putea da actorilor prin critica dramatică, (în ipoteza 
că ei țin seama de acest ajutor) a fost insuficient. Uneori aprecierile nega- 
tive au fost învăluite în formule excesive de condescendentä. 

Nu am izbutit sä oglindim, in cronicile noastre dramatice, intreaga 
viafä artisticä a celor trei teatre din regiune. Teatrul de Stat din Arad si 
mai cu seamá cel din Timisoara s-au bucurat de mai multá atentie decit 
acela din Resita. E o dificientä de care suferá chiar acest articol. Compa- 
rarea spectacolelor celor trei teatre din regiune, a conceptiilor regizorale, 
a jocului actorilor, comparatie lárgitá cu discutarea premierelor de la sec- 
tiunea germaná si maghiará a Teatrului de Stat din Timisoara ar fi prile- 
juit constatári mai adıncite si mai fructuoase. Sint scáderi pe care critica 
dramaticä — in deosebi semnatarul acestor rinduri — isi propune sä le li- 
chideze în viitoarea stagiune. 

* + 

In teatru problema de căpetenie este problema repertoriului. Gloria 
M.H.A T.-ului s-a născut din curajul şi îndărătnicia cu care a impus publi- 
cului moscovit teatrul lui Cehov şi acela al lui Gorki. „Comedia francezä“ 
e casa lui Moliere. Axioma: „primatul textului“ e tradusă în viaţa scenică 
printr-un repertoriu adecvat. 

Teatrul de Stat din Timişoara, căutînd un succes de public, s-a lăsat 
antrenat pe panta comediilor. Publicul trebuie însă cucerit nu numai prin 
risul homeric pe care actorii îl pot dezlänfui, ci mai ales prin prestigiul 
repertoriului şi prin nivelul artistic al spectatorilor. 

Extrem de semnificativ sînt, în această privinţă, învăţăturile „bătătiei
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pentru repertoriu“ care s-a încins în acest an în consiliul artistic al Teatru- 
lui. S-au ciocnit opinii diferite: entuziasm şi scepticism, neîncredere în pu- 
terile proprii şi în puterile unor actori s-au ciocnit cu afirmarea talentu- 
lui altor actori. Ascuţita luptă de opinii trebuie să conducă spre alegerea 
celui mai nimerit repertoriu, repertoriu care să înalțe nivelul scenei timi-- 
sorene la cerinţele spectatorilor care nu au fost întotdeauna mulţumiţi de 
nivelul artistic al spectacolelor. 

Cîteva cuvinte despre entuziasm. El e necesar în munca tuturor mem- 
brilor teatrului. De la director la peruchier, fiecare angajat al teatrului {re- 
buie să aibă conștiința limpede că el este mesagerul unei arte. al unui con- 
ţinut de idei, al promovării unor concepții înaintate de viaţă, al luptei sociale: 
pentru o viață mai bună. Scepticismul trebuie să dispară, după cum trebuie 

“să se afirme nu numai o mai îndreptăţită încredere în forţele proprii, ci cu 
osebire o muncă mai îndîrjită şi mai sistematică. Studiul individual şi co-: 
lectiv, pulsul unei puternice vieţi intelectuale trebuie să devină o preocu: 
pare care să caracterizeze teatrul nostru. Aceasta e cea mai sigură cale spre 
o evoluţie constantă și continuă a nivelului artistic al Teatrului de Stat 
din Timișoara. Dragostea cu care înconjoară publicul timişorean pe actorii 
săi, speranţele pe care le-a tezaurizat întrînşii, nu pot şi nu trebuie să fie: 
înșelate. Aşteptăm de ia Teatrul nostru pași mai îndrăzneți pe drumul 
spre marile realizări. 

   



Figuri şi fapte din trecutul Banatului 

Octavian Metea 

Dr. Pavel Vasici 
(1806—1881) 

La 18 aprilie 1956 s-au împlinit 150 ani de la nașterea, iar la il iunie: 

s-au împlinit 75 ani de la moartea doctorului Pavel Vasici, cunoscut medic 

și publicist bănăţean. 
Pavel Vasici s-a născut în Timişoara, la 18 aprilie 1806, într-o familie: 

modestă, care s-a străduit să asigure celor doi copii, Andrei si Pavel, posi- 
bilitatea unor studii mai înalte. Incă din timpul studiilor secundare, pe care 
le-a urmat în oraşul său natal, tînărul Pavel Vasici s-a dovedit un elev 
sîiguincios, terminînd liceul cu calificativul „prematurus“. În vederea des- 
făşurării pregătirii sale, se înscrie la Facultatea de medicină din Budapesta,. 
după ce făcuse studii pregătitoare la Universitatea din Seghedin. Studiază 
doi ani medicina la Viena, iar în 1830 se-ntoarce la Pesta, unde în 1832 
obţine titlul de doctor în medicină şi chirurgie. 

Incă din timpul studenției, participă la acțiunea sanilară de combatere 
a holerei în Maramureş şi ia parte, alături de ceilalți contemporani ai săi, 
Em. Gojdu, Teodorovici, Neagoie şi alţii, la activitatea social-economică a 
tineretului universitar, pentru ridicarea poporului, dovedindu-se un luptător 
entuziast. Dîndu-şi seama că poporul romîn nu are în limba sa, nici o lu- 
crare de popularizare a științei, el scrie și publică în 1830 prima sa lucrare 
de specialitate: „Antropologia“ în care descrie, într-o limbă accesibilă mase- 
lor, anatomia şi fiziologia omului. Lucrarea sa, fără să aibă valoarea origina- 
lităţii, are totuşi meritul istoric de a fi prima scriere în domeniul ştiinţelor 

naturale apărută în limba romînă. În cuprinsul ei, el pune bazele terminolo- 
giei ştiinţifice romînești într-un timp cînd curentul latinist era in floare. 

Dr. Pavel Vasici are meritul de a fi găsit și creat o terminologie me- 
dicală ştiinţilică, potrivită, justă, care s-a păstrat pînă în zilele noastre — 
ca de exemplu: suc gastric, suc pancreatic, creierul mic sau creierușul, bulbul 
ochiului, scărița, nicovala (la ureche) coapse, stomac, funcţii vegetative, etc. 
In primele sale scrieri întîlnim însă și multe bănăţenisme, ca: greoane, spri- 
joană, prăşneaşte, zdrăvănit etc. care dispar însă mai tîrziu din limbajul 
său pe măsură ce-și însușește întrebuințarea unei fraze închegate, mlădioase, 
inspirată din graiul poporului. 

În anul 1832 — după obținerea diplomei de medic — se stabilește în 
Timişoara, deschizîndu-și un cabinet medical în cartierul Maiere (Elisabeti- 
nul de azi) unde desfăşoară o activitate samariteană. Tînărul medic pune 
la. dispoziţia populaţiei nevoiașe cunoștințele sale, dar mai ales sufletul 
său larg si înţelegător. Nu exista în cartier om nevoiaş, care să nu fie aju- 
tat cu ştiinţa, siatul şi înțelegerea sa, astiel că în scurt timp și-a cîștigat 
renumele de „medic al săracilor“. El şi-a considerat, tot timpul vieții, profe- 
siunea de medic drept o misiune socială, în slujba celor săraci. De aceea 
a murit sărac, în timp ce atiția „iluştri“ necunoscuţi, posesori de diplome, 
au lăsat în urma lor case și averi. Pentru aceste merite populația multina-
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tionalä a cartierului a propus autoritäfilor, sä i se dea titlul de „protomedic“ 

.al oraşului Timişoara. 
Guvernul feudal însă nu vedea cu ochi buni popularitatea cîştigată de 

“tînărul medic care, pe lingă profesiune, ducea și o activitate politică de tre- 
zire a conştiinţei politice a poporului, față de abuzurile autorităţilor, săvîr- 
şite sub scutul legislaţiei feudale. Pentru a-l scoate din Timişoara, unde 
popularitatea lui putea să devină periculoasă, autorităţile îl numesc în func- 
țiunea de medic şef de carantină, la Jupalnic, lîngă Orşova. 

Această funcţiune de stat avea să-i deschidă largi posibilități de activi- 
tate politică, să-l pună în legătură cu personalități din principatele romi- 
neşti, dezvoltindu-şi din contactul cu ele, personalitatea proprie. Prin acest 
punct de frontieră treceau toți vizitatorii renumitelor băi de la Herculane, 
pe care-i cunoaște, leagă prietenii si relaţii, astfel că de la această dată în 
“viaţa lui începe o nouă etapă, cea mai importantă şi mai bogată în rezultate. 
“După doi ani de activitate la punctul de frontieră este mutat, în aceeaşi 

„calitate, în sudul Ardealului, la Timiş, lîngă Predeal. | 
Aici el strînge legăturile politice și profesionale cu personalităţile din 

Muntenia şi Moldova, care treceau prin acest punct de îrontieră. 
La Timiş el desfăşoară o activitate intensă în rîndul băjenarilor arde- 

Jeni, munteni sau moldoveni, arătîndu-se un partizan convins al ideilor de 
libertate şi democraţie. 

In toiul evenimentelor revoluţionare de la 1848 — cu toate că, în câli- 
tatea lui de funcţionar de stat nu putea desfăşura o activitate revoluţionară 
fățişă — a fost un sprijinitor activ al revoluționarilor, adept al ideilor lui 
N. Bălcescu, pe care-l cunoştea personal. El a făcut pe mediatorul între Gu- 
vernul provizoriu din București şi guvernul austriac. În timpul acestor eve- 
nimente, el sprijină şi protejează, cu riscul vieții, pe Eliade Rădulescu, pe 
“care-l ascunde în locuința sa, salvindu-l de furia unor boiernași trădători, 
care îl urmăreau. 

La Brașov el leagă prietenie cu Gh. Barițiu, cu filologul Timoteiu Ci- 
pariu, loan Maiorescu, Orghidan și alţi intelectuali, care, sub iniluenţa idei- 
lor generoase ale revoluţiei de la 1848, luptau pentru ridicarea politică si 
culturală a poporului. 

"In mijlocul lor și în discuţiunile purtate, Pavel Vasici aducea bogata lui 
experiență de medic şi mai ales dorința fierbinte de a schimba îngrijorătoa- 
rea stare de lucruri din sectorul sănătății poporului. 

El pledează cu însuflețire, pentru înființarea unor publicaţiuni prin care 
intelectualii să lupte pentru cîştigarea drepturilor poporului şi să contribuie 
la ridicarea nivelului lor politic și cultural. 

Grupul de intelectuali din Brașov în frunte cu Gh. Barițiu și dr. Pavel 
Vasici, înființează „Gazeta Transilvaniei“. Vasici este cel mai credincios 
colaborator al acestei publicaţii, scriind articole de popularizare medicală, 
articole politice, economice şi literare, în spiritul progresist al timpului său. 

De asemeni colaborează la înfiinţarea revistei „Foaia pentru minte, ini- 
mă şi literatură“ în coloanele căreia numele lui este citit cu regularitate. 
El foloseşte cu pricepere folclorul în schițe şi nuvele populare, iar în urma 
morţii soţiei și fiicei sale, eveniment care i-a amărit mult suiletul, scrie şi 
versuri pline de duioşie. 

Între preocupările sale multilaterale, el găseşte timpul să lucreze la 
cea mai importantă lucrare a sa , Macrobiotica" sau „măestria de a lungi 
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viața“, după Huieland „tradusă şi întocmită pentru orice romîn cultivat“, 
apărută în 1844 în două volume. Deși lucrarea este o traducere din limba 
germană, prin numeroasele adnotări și observaţii personale este un adevă- 
rat tratat de igienă individuală şi socială, ea figurînd între primele lucrări 
medicale romîneşti. Prin această lucrare Vasici trece ca un precursor al 
popularizării ştiinţelor pozitive și teoretician al limbii științifice. 

Autorul ţine pas cu evoluția doctrinelor medicale ale epocii sale. El 
propagă ideile progresiste ale științei medicale, verificate prin practica sa, 
este adeptul medicinii preventive și de întărire a organismului prin evitarea 
exceselor, este împotriva folosirii exagerate a medicamentelor şi adept al 
curei naturale de aer, lumină, apă. 

La maturitate propovăduieşte vegetarianismul despre care scrie o lu- 
-crare originală. Este subiectul tratat în discursul de recepție la Academia ro- 
mînă, unde a îost primul bănățean ales, după ce în 1845 este cooptat, îm- 
preună cu Treboniu Laureanu și Aron Florian în „Asociaţia literară a Ro- 
miîniei” din Bucureşti. În 1843 a fost ales membru al Societăţii de medici si 
Maui ișăi din Iaşi, în 1856 membru al Societăţii de ştiinţe naturale din 
Sibiu. 

Opera lui științiiică și literară a fost atit de vastă și bogată — încît 
spaţiul limitat de care dispunem, nu ne permite ca să stăruim asupra tutu- 
tor preocupărilor sale. 

Dar, urmărind să evidenţiem progresismul lui Vasici — care depăşeşte 
cele mai proeminente figuri ale generaţiei sale — sîntem datori să subli- 
niem cîteva luări de poziţie care ni-l arată ca democrat în accepțiunea de 
azi a cuvîntului. Iată ce spune el în articolul „A trecut vremea de mult“. 

„„„hu trebuie de noi să fie cinstit omul, pentru că este romin si de le- 
gea cutare, ci pentru că este bun, pentru că nu defaimä pe vecinul său, pen- 
tru că nimănui nu face ce lui nu-i place. " 

Apoi, fie el romin sau turc, grec sau figan, neamț sau ungur, aibă legea 
'Creştinească, evreiască sau mahomedană, este totdeauna vrednic a fi de noi 
iubit şi cinstit“. 

Iar în 1841 — într-un articol medical — el cere protecția regimului pen- 
tru femeia gravidă, chiar dacă e nemăritată (sublinierea noastră) iar soțul 
gravidei să fie scutit de toată robota şi lucrul domnesc în ultimele şase 
săptămîni ale sarcinei soției sale. 

lată nişte idei — scumpe umanitäfi — propagate de dr. Vasici, acum mai bine de o sutä de ani, realizate abia in regimul nostru democrat popular, 
cind mama, in afarä de cäsätorie, este protejată și maternitatea scoasă de 
sub prejudecățile retrograde ale obscurantismului religios. 

Întrucît în 1840 a fost numit consilier cezaro-crăiesc pentru instrucția 
publică și referent pentru școlile romîne ortodoxe cu sediul la Braşov, el se 
preocupă şi de problemele şcolare. 

In această calitate dă un sprijin important liceului romînesc din Bra- 
şov să obțină dreptul de publicitate. De asemeni în 1860, împreună cu Gh 
Barițiu, T. Cipariu, I. Popasu — episcopul de mai tirziu al Caransebeşului — 
Andrei Mureșanu și alţii, ia parte în comisia numită de guvernul austriac, 
pentru stabilirea ortografiei cărților școlare romîneșşti și pentru introducerea 
limbii romîneşti în serviciile publice. 

În exercitarea funcţiunii sale de consilier şcolar, el face cunoştinţă cu 
toate problemele școlilor rominesti — lipsa de manuale şi obscurantismul 

S — Scrisul bănăţean
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autoritätilor bisericesti care patronau scolile, menfinind învățămîntul în tra-- 

dițiile retrograde. Din această cauză a ajuns în conilict cu Andrei Șaguna 

căruia îi semnala curajos lipsurile învățămîntului. 

“. Pavel Vasici scrie o serie de lucrări adresate tineretului şcolar şi învă-: 

tätorilor şi anume: Catehismul antropologic, Catehismul sănătăţii, Despre: 

difterie, etc. | 

in toate scrierile lui se observă o concepție materialistă evoluata Si 

umanitară, atit în cele ştiinţifice cît şi în cele adresate tineretului şcolar,. 

fiind un precursor şi în sectorul didactic. 

Cu toate că scrisul său apărea sub o cenzură severă, a reuşit să stre-- 

coare în paginile ziarelor, idei progresiste şi să pledeze pentru reforme po-: 

trivnice ideilor regimului absolutist-feudal, mai ales în ziarul „Telegraful 

romîn“ de la Sibiu, pe care l-a redactat singur mai mulți ani. 

În această perioadă, în ziarul de la Sibiu, a dezbătut curajos şi în spi-: 

rit progresist problemele agriculturii, pledînd pentru însoțiri şi comunități: 

agricole pe baza principiului cu puteri unite se pot face lucruri mari (s.n.). 

iar în 1855 atacă pe magnații şi latifundiarii care împilează şi exploatează: 

pe țărani. 
În activitatea sa publicistică este un militant pentru drepturile naturale 

ale omului: viaţă, cultură, libera dezvoltare a însuşirilor sale, pentru nive-- 

larea deosebirilor dintre bogaţi și săraci, dintre puternici și slabi, dintre: 

demni şi țărani, pentru a se pune capăt poftei de domnit şi tiranie“, iar în 

1854 cere gratuitatea învățămîntului de toate gradeie. 

Intre anii 1865—1869 dr. Pavel Vasici îşi desfășoară activitatea sa: 

creatoare la Cluj, unde este pensionat. 

* 

* a 

Am menţionat că în tinereţe Pavel Vasici a scris şi literatură, inspirată. 

din folclor şi viaţa oamenilor simpli, pe care o cunoștea bine. Majoritatea 

lucrărilor sale literare au fost publicate în „Foaia pentru minte, inimă şi 

literatură“. Poezii elegiace, meditații filozofice, povestiri și nuvele populare. 

Cercetătorul literar 1. Breazu fixează locul lui Vasici, ca precursor al 

literaturii pre-romantice şi al nuvelei populare. 
Dintre lucrările sale literare merită a fi amintite: Triumful serii, model 

de poezie elegiacă, Păreri la metafizica nemuririi, Despărțire pe patul mor- 

ţii, Tînguirea sau mîngăierea, poezii duioase în care ne dezvăluie concepţia 

sa filozofică; apoi nuvelele George si Teodor sau Doi doctori, Masca şi nu- 

vela cu subiect bănăţean Ruja. El stăpîneşte un stil colorat din belşug cu 

expresii populare, avînd meritul de a-și fi însușit limba poporului, într-o 

Print cind neologismele si latinismele abundau in scrisul contempora- 

nilor săi. s 

Dupá o viatá ínchinatá binelui obstesc, dupä o bogată activitate publi- 

cisticä, in 1876, ca pensionar, se intoarce la Timisoara, unde isi reia activi- 

tatea de medic practician şi publicist, editînd revista „Higiena şi Şcoala“ 

care a apărut lunar, între anii 1876—1880, fiind scrisă aproape ‘in intre- 

gime de el. 
__ Pentru meritele sale pe teren obştesc, la 1863 a fost ales deputat în 

dieta Ardealului de la Sibiu, iar ca o recunoaştere a activităţii sale ştiinţifice 

în anul 1878. a fost ales preşedinte al secției de ştiinţe naturale în cadrul 
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Astrei. Cu prilejul adunärii de constituire, la 10 iunie 1878, el pregäteste o 
conferinţă ştiinţifică despre „Darwinism“, pentru a familiariza intelectuali- 
tatea din Ardeal și Banat cu noua ideologie științifică, dar din cauze inde- 
pendente de voinţa sa, conferința nu se mai poate ţine şi este tipărită în 
revista „Higiena și școala“ Nr. 8/1878. 

= 

= * 

In cadrul acţiunii de valorificare a moștenirii culturale a trecutului nostru, dr. Pavel Vasici — primul bănăţean membru al Academiei — merită 
a Îi cinstit şi redat poporului, ca teoretician al limbii ştiinţifice, populariza- 
tor al ştiinţei, publicist progresist, luptător democrat, autor al primelor lu- 
crări medicale romîneşti. 

El a muncit o viață întreagă, în sectoare atit de diferite, împărțindu-și 
activitatea de medic, publicist, inspector şcolar, redactor de ziare şi reviste, 
luptător democrat, fiind astfel o personalitate complexă a trecutului Bana- tului. A murit sărac pentru că şi-a înțeles profesiunea de medic ca un 
apostolat. 

Merită subliniate aceste fraze din testamentul său, care arată noblețea 
sa sufletească şi-l ridică în ochii generaţiilor de azi: 

„Cer să fiu înmormîntat fără ceremonie. Sărac m-am născut, sărac mor. 
Leafa de-abia mi-a ajuns ca să-mi cresc copiii şi să-mi țin caracterul. Pof- 
tind tuturor amicilor mei si acțiunii mele prosperitate și progres, mor liniş- 
tit că încît s-a putut cere de la un individ ca mine, în sfera sa, mi-am făcut 
datoria“. 

Dr. Pavel Vasici moare la 11 iunie 1881 și este înmormîntat în cimitirul 
din Elisabetin. 

Numele lui figurează la loc de cinste în Istoria medicinei din R.P.R. în- 
tre precursorii oamenilor de ştiinţă romîni, iar Institutul de Istoria medicinij 
din Cluj l-a comemorat recent, cu prilejul împlinirii a 150 ani de la naste- 
rea sa. 

La Timisoara amintirea sa este pästratä doar prin denumirea unei străzi 
din cartierul Elisabetin cu numele său. 

Astăzi, cînd la Timişoara, datorită regimului democrat popular, avem 
un Institut de medicină, credem că ar fi nimerit ca acesta să poarte numele 
doctorului Pavel Vasici. 

Poporul nostru cinstește în dr. Pavel Vasici pe unul dintre cei mai lumi- 
nați intelectuali legați de popor, ai veacului trecut. 

— k —



Miniaturi critice 

DOUĂ POEME de A. E. BACONSKY* 

Mai puțin prin combustia internă a sentimentelor, mai mult printr-o 

lărgire a ariei sensibilităţii exteroceptive se caracterizează poemele Cîntecul 

verii acesteia și Lucrări şi anotimpuri sau Mişcarea de revoluţie, tipărite de 

curînd în volumul Două poeme. Cucerit de vraja unui eu în expansiune, 

plin de lirism spontan, A. E. Baconsky cultivă stăruitor ceea ce el însuși nu- 

meşte „sensibilitatea modernă a omului care merge spre comunism“. 

„In Cîntecul verii acesteia poetul încearcă o vibrantă melodie a bucuriei 

în fața evoluţiei istorice a omenirii. Pe aripile unei vijelioase imaginații, spa- 

țiile sînt străbătute fără greutate şi poetul „inspectează“ mai multe puncte 

ale globului pămintesc, în dorința de a descoperi privelişti ale păcii și bunei 

înțelegeri între popoare. Indemnul la călătorie nu vine din partea eternei 

muze, ci chiar anotimpul estival îndeplineşte funcția de inspiratoare a 

poetului: 

O vară mare, cum n-a fost de mult, 

In veacurile vechilor istorii, 

Mă-ndeamnă azi acelaşi glas s-ascult, 

Pe care-l ascultară călătorii 

Porniţi în jurul lumii altădată, — 

Să-ntîmpin uraganele pe mări. 

Şi-ntreg pămîntul străbătîndu-l roată 

Să cercetez cuprinsu-acestei veri. 

Aspectele întilnite sint, fireşte, diferite. Tabloul reconstituit de poet prin 

mijloacele specifice artei sale oferă zone clare şi întunecate, după cum ochiul 

său e impresionat de peisajul din țările noastre libere, sau de realitatea 

sumbră a ţărilor capitaliste. Lumina unor zile mai bune se vestește însă și 

acolo. Poetul vede vara sfirşind ca o aureolă. Pe fruntea-ntregii lumi și-a 

țării noastre. Faptul că frămintarea lumii are un sens, că oamenii se apro- 

pie clipă de clipă de înfăptuirea mărețelor idealuri ale luptei lor dă şi poe- 

tului prilejul unei echilibrări sufleteşti, al unei plăceri exprimate direct: 

Imi plac nespus aceste agitaţii, 

Această-nsufleţire creatoare 

Și orga păcii, prevestind prin spaţii 

Deplina înfrăţire-ntre popoare. 

Acelaşi larg suflu liric îl găsim în Lucrări şi anotimpuri sau Mişcarea 

de revoluţie, unde e slăvit efortul creator al omului de azi, în puterea căruia 

    

*) Editura de Stat pentru literatură şi artă, 1956 (62 pag.). 
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stă să schimbe natura, s-o domesticească, s-o facă să asculte de orice do- : 
rinfä a sa. Invocafia e şi aici prezentă și e adresată mugurilor, ploilor de 
vară, Julgerelor, curcubeului, livezilor şi — mai presus de toate — muncitori- 
lor „din cimpuri“: 

Voi, muneitori din cimpuri, vä adunaţi în mine 
Şi răsăriţi în era care vine 

Peste amurgul robilor de ieri. 

Multe din versurile lui A. E. Baconsky curg nestrunite, ca suvoaiele 
unei ploi torențiale prin viroage, ducind cu dinsele şi destule mărăcinișuri: 
prozaisme, expresii încărcate de nodozităţi, locuri comune. Cele șapte ver- 
suri cu care se termină Tirziu, toamna alcătuiesc un pasaj de proză, simţu- 
rile poetului par anesteziate, ochii săi au o expresie glacială. Imperecheri 
verbale de surpriză ca „elanul cimpului“, „voluta unui uliu“, „amurguri 
somptuoase“, „aerul torid“, „incendii vegetale“, „mareea grinelor“ etc. vor să 
salveze acele părți ale poemului unde emoția autorului e mai vagă. 

A. E. Baconsky e o apariţie originală în poezia noastră lirică, consa- 
creată de masivul volum Cîntece de zi și noapte. În Lucrări și anotimpuri 
însă, poetica să îndură o neașteptată suferință. Preocupat mai ales de 
filtrarea unui limbaj poetic de marcă intelectualistă, A. E. Baconsky devine 
prea cerebral, ratind adesea dinamica întrepătrundere a ideii cu simfirea, 
care singură face să tremure în noi struna emofiei. 

Leonard Gavriliu 

RĂZBUNAREA povestiri de ION GRECEA* 

Volumul de povestiri și nuvele al lui Ion Grecea aduce sub ochii citito- 
rului cîteva aspecte din viața satului în prezent sau în anii din urmă. 

Se poate constata, parcurgind volumul, un fel de evoluție a sentimen- 
telor care-i pun pe oameni în mişcare, o evoluție a mobilului acțiunilor lor 
ceea ce determină și caracterul diferit al relațiilor dintre ei. Barcagiul Salbă 
din povestirea Furtuna e un om tăcut, cu faţa împietrită, cenușie şi aspră. 
Intors din război nu şi-a mai aflat nevasta şi copilul. Unii ziceau că ar fi 
murit, alții că s-ar afla dincolo, în Bulgaria, în satul de baştină al femeii. 
‚Nesiguranfa il face pe Salbä posac; tot timpul e frămintat de durerea sa. 
Pină spre sfîrșitul acțiunii, cînd îşi găsește nevasta, Salbä e un om izelat, 

  

*} Espla, 1956 (248 pag.).
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trăind separat de ceilalți. Reintoarcerea liii la viață autorul ne-o sugerează 

doar. 
Tot o suferință personală îl încearcă și pe moș Gheorghe (Pîndarul), în 

noaptea cînd își aminteşte de iubita lui, ucisă de fiul crișmarului pe care 

fusese silită să-l ia, împinsă la spate de-un tată dornic de înavuţire. Contra- 

punînd această dramă a realităților de acum, autorul pledează, indirect, pen- 

tru viața cea nouă, în care dragostea e eliberată de prejudecățile de clasă 

și avere. 

Nici conflictul dintre Ilarie şi Dumitru (Doi vecini) nu depășește prea 

mult cadrul strimt al intereselor personale. Ilarie e invidios pe Dumitru 

fiindcă acesta iese, în fiecare an, primul la predarea cotelor. Problema, va- 

labilă şi actuală, ar fi căpătat o mai puternică forță de generalizare, cu mai 

multă străduință din partea autorului. Ilarie ne apare însă ca un egoist nein- 

țelegător şi nici Dumitru (în concepția autorului probabil un țăran inaintat) 

nu e departe de acest tip. El se grăbeşte să ajungă primul la bază tu cotele, 

ca să se poată apoi făli. Acțiunile celor doi ţărani nu sînt suficient de con- 

vingătoare, iar împăcarea de la urmă pare lipită, ca totul să se sfirșească. 

cu bine. 

În Scrisoarea, Armonica, dar mai ales în Răzbunarea, interesele și con- 

flictele (acolo unde există) se desfăşoară pe un plan superior. Cea mai re- 

prezentativă din acest punct de vedere este nuvela Răzbunarea. Deși cu unele 

inconsecvențe, Mihai Donciu, flăcău sărac, este bine zugrăvit. Caracterul 

lui dirz, ura impotriva exploatatorilor, dorința de a le veni de hac ies la 

iveală în timpul unor scene sugestive, ca de pildă aceea din moară, cînd 

descoperă hoțiile lui Filip, sau în momentul naționalizării. 

Nuvela, cu tot conflictul puternic, e inegal realizată. Există în stilul lui 

Ion Grecea exprimări supărătoare prin platitudinea, banalitatea sau chiar 

grotescul lor. E bine să fie relevate, pentru că ele scad meritul lucrărilor şi 

vor constitui o piedică serioasă în activitatea de mai tirziu a prozatorului. 

Expresii şi imagini ca: Ostaşii cercetau trupul cu şolduri rotunde al fetei, 

Zimbindu-i plin de o nespusă şi întemeiată bucurie — Aşa-i, încuviință Mi- 

hai în ochii căruia licăreau lumini jucăușe de bucurie — și altele de același 

fel, nu spun nimic, sînt platitudini, par mai degrabă încercări stingace de a 

descrie sentimente. Oamenii primesc vestea naționalizării „împietriţi, mirați, 

cu sufletul la gură și, în același timp, o umbră de veselie le stăruia pe fe- 

ţele arse de soare...“ Filip, fostul morar, e „om dat naibii, are suilet de 

cîine turbat care mușcă de te-nveninează şi nu mai ai vindec cîte zile ai 

avea“! Jon. Grecea repetă, supărător, citeva formulări stereotipe: (el) privi - 

„cu,ochi mari, plini de mirare“; privind, toți „cercetează“; ochii negri sînt ' 

întotdeauna şi „mari“. Ne oprim cu enumerarea, deși exemple de stil plat, 

nesugestiv, sînt destule. 
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Insuficienfa limbajului, oricît ar fi conflictul de interesant, scade . intot- 

‚deauna valoarea lucrării. lon Grecea trebuie să-și remedieze dati Has, 

pentru propria sa dezvoltare de scrütor. eh 

Dan Rebreanu 

TRAIAN DEMETRESCU studiu de EMIL MANU* 

Prezentat de critica literarä burghezä ca un poet al acordurilor senti- 

mentale minore, al cärui lirism nostalgic incerca sä reediteze cu mai puţini 

sorfi de izbindä puternicele accente ale eroticei eminesciene, Traian Deme- 

trecu (Tradem) a căzut pentru multă vreme într-o ingrată și condamnabilă 

uitare, încît chiar romanța „Călugărul din vechiul schit“ a fost fredonată 

„de mulți îndrăgostiți ai primăverilor şi ai toamnelor ca o creaţie fără timp, 

anonimă... . 

Traian Demetrescu, care-i scria lui Rodian din Reichenhall (Elveția) şi 

din Solea (Bucovina) versuri ca acestea, pline de ironie şi de revoltă socială: 

„In astă biată ţară 

Poţi fi, ţi-o spun încet, 

Băcan, cizmar, ministru, 

Orice, dar nu poet“. 

(Scrisoare către” Rodian) 

„ducînd o viață mizeră a avut toate motivele să militeze pentru triumful so- 

cialismului şi să ia parte activă la conducerea muncitorimii craiovene.. 

Emil Manu are deosebitul merit că, pe bază de documente (mărturiile 

contemporanilor, presa muncitorească a timpului şi scrisorile rămase de la 

poet), stabilește poziția de militant. consecvent a lui Tradem pentru .socia- 

lism: „Mai mult un preludiu la o cercetare viitoare, fără să fie o monogra: 

fie“ — indicafia aparfine lui Emil Manu — lucrarea aceasta consecventă vie- 

ii şi operei. lui Traian Demetrescu nu reeditează întreaga operă a. poetului, 

ci intenția cercetătorului a fost de a publica numai aspectele inedite, „ceea ce 

„de altfel a si-fäcut. . 

Bibliografia consultată de Emil Manu i-a sugerat o , fericită. sistematizare 

- şi compartimentare a lucrării in. urmätoarele capitole: I. Preliminarü, 2. In- 

ceputurile literare și legătura cu scriitorii din. Capitală, 3. Traian ‚Deme- 

.trescu si Eminescu, 4. Traian Demetrescu alături, de muncitori, 5. „Poeţii 

. .*) Emil Manu: Traian Demetrescu — Societatea: de Ştiinţe, Istorice -şi Filologice, 

“ Bucureşti 1956. jét Dă „1
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craioveni şi Tradem, 6. Postume (versurile s.n.), 7. Inceputurile şi 8. Anexe 

(scrisorile către Al. Macedonski şi decizia de numire ca membru onorific al 

Teatrului din Craiova s.n.). i 

Cu destule citate şi documente, Emil Manu face deplină dovadă că 

autorul Senzitivelor a fost un tovarăș apropiat şi iubit chiar de 1. C. Frimu, 

că declinul dureros al lui Eminescu l-a făcut să ia poziție netă contra celor 

ce începuseră să-l defăimeze pe nefericitul poet şi că, în ciuda afirmațiilor 

istoricilor literari burghezi, Tradem a servit multor poeţi craioveni ca mo- 

del în ceea ce priveşte atmosfera poetică, cursivitatea şi claritatea versuri- 

lor, sau revolta socială. 

Deşi lucrarea lui Emil Manu reprezintă rodul unor cercetări de istorie 

literară, autorul depăşeşte finuta rigidă a confruntărilor si reconstituirilor - 

istorice, trecînd cu discreție la prezentarea umană, la stilul alambicat dar 

liric, încît după 60 de ani de la moartea poetului Tradem considerăm că Tra- 

ian Demetrescu merită încă mai multă osteneală pentru a i se cunoaşte în: 

treaga activitate politică, socială, literară. 

Preludiul la o cercetare viitoare, adică o monografie Traian Deme: 

trescu e așteptată cu viu interes. 

lon N. Voiculescu 

PAGINI CULTURALE" 

Pe masa noastră redacțională, pătată de cerneală și încărcată cu ma: 

nuscrise, s-au înmănunchiat într-o bună dimineață trei flori din grădina 

minunată ă culturii. Sint paginile de artă şi literatură apărute în trei din- 

tre cele şase ziare care ăpar în regiunea Timişoara; în „Drapelul Roşu“ din 

Tumişoara, în „Flacăra Roşie“ dih Arad și în „Flamura Rosie“ din Resifa. 

Aceste pagini indeplinesc un rol de seamă în opera de culturalizăre, care 

se desfăşoară ca un zbor uriaș, în fara noastră; ele urmăresc să țină la 

curent masele de cititori cu cele imai însemnate evenimente culturale, să 

aducă în fața lor strădaniile creatoare ale scriitorilor locali şi-n acelaşi 

ținp să stimuleze creația titerară mai cu seamă a tinerelor talehte. Cele 

frei pagini Tsi îhdeplinesc sarcihite, chiar dăcă uneori spaţiul lor este restrins. 

7 pagihile ziarului „Drapelul Roşu“ — spre pildă — s-a purtat timp de- 

ihăi înulte săptămîni în preajma Congresului scriitorilor, o ihtăresăhtă dis: 

*) Ziarele „Drapelul Roșu'-Timişoara, „Flacăra Roşie'-Arad și „Flammtra Roșie“- 

"Reşiţa. 
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cuție despre poezie, pornind de la creația poeților grupaţi în jurul revistei: 
noastre. La discuția deschisă de tinărul critic timișorean T. L. Birăescu, au 

participat printre alții A. Dumbrăveanu, Lucian Valea, Ion Arieşanu, 
S. C. Simon, O Räuf si alții. 

În pagina culturală săptăminală a ziarului „Flacăra roșie“ din Arad 
am întilnit adesea semnăturile lui D. Rachici, H. Turuc, Ion Jivan, 1. Mihuf 

si alfii. Sint imbräfisate aci unele dintre aspectele muncii culturale specifice- 
Aradului. 

Cea mai tinärä paginä de literaturä si artä este aceea din ziarul 

„Flamura roșie“ din Resifa. Ea inmänunchiazä recolta literară a cercului: 

literar „Maxim Gorki“ din marele centru industrial bănățean. Reorganizîn-- 

du-şi nu de mult activitatea, acest cerc a însuflețit munca de creație a unor 

elemente promițătoare cum sînt: H. Iancovici, J. Popovici, organizind de ase- 

menea 0 seamă de acţiuni literar-artistice locale, care s-au bucurat de suc- 

ces. Alături de tineri, mai virstnicii George C. Bogdan, Ion Miufa şi alții 

au pus umărul pentru înviorarea mișcării literare din Reşiţa. Au ajutat cu 

spiritul lor însuflețitor şi cu sfatul lor, scriitorii Felix Aderca şi Toma 
George Maiorescu. 

Te încearcă un sentiment cald, de încredere citind versurile lui H. lan- 

covici, Ion Miufa, ]. Popovici şi alții. Iată aci o scurtă, dar reușită poezie: 

semnată de H. Iancovici: 

Nu orişice argilă devine porțelan, 

Nu tot 'ce se mlădie e salcie pletoasă, 

Nu totul ce străluce e piatră prețioasă, 

Nu orișice aripi sînt aripi de vultan. 

Te-nvaţă cît e vreme, cît truda nu e grea, 

Să cerni curatul aur, de cilfi si mucava. 

Acest început, plin de atitea frumoase promisiuni, oglindit bilunar in 

pagina 'de literatură şi artă a ziarului „Flamura roşie“, 'trebuie săi ducă 

pe Hembrii cercului literar „Maxim Gorki“ spre o 'tematică majoră, inspi- 

rată 'din mindrele infäptuiri ale metalurgistilor resifeni. 

M. S.



Note de lectură 

Magda Ilsanos „Versuri” | 

Critica noastră a fost destul de 
zgîrcită cu poezia şi destinul Magdei 
Isanos. O apariţie aşa de singulară, 
cu lumea ei atit de distinctă de a 
icelorlalți scriitori. merita o altă aten- 
fie. În scurtul ei popas printre oa- 
„meni, murind la virsta de 28 ani, 
Magda lIsanos n-a putut să-şi desä- 
vîrşcască uneltele scrisului. Din tot ce 
ne-a dat se degajează însă viața cîn- 
tată cu un patos rar întîlnit. Acest 
tumult. acest chiot, acest cald, vibrant 
imn înălţat vieţii, nu-l putea prinde 
în tipare fixe după toate regulile pro- 
zodiei. Un ritm nervos, neregulat, o 
rimă nu din cele mai rare, cînd există, 
“un fel de grabă am putea zice să nu-i 
scape nimic din ce ar vrea să spună, 

“iată arsenalul întrebuințat de Magda 
Isanos. Dar vibraţiile de lungă inten- 
sitate ale sentimentului, clocotul vie- 
ţii, pasiunea la înaltă ardere, te prind 
într-o vrăjită plasă şi fac să te bucuri 
sau să suferi cu autoarea. Nu mulţi 
“poeţi de-ai noștri au cîntat viața ca 
Magda Isanos în cele trei volume de 
versuri: Poezii (1943); Cîntarea mun- 
filor (1945) şi Țara luminii (1946) — 
adunate recent într-o singură cule- 
gere prefațată de Veronica Porum- 
bacu. Ai zice că presentimentul mor- 
ţii, abundind la fiecare pagină. a de- 
“terminat scriitoarea să se grăbească, 
să trăiască mai intens zilele îngăduite 
de pace. Ca omul ce dă să se înece, 
se agaţă de firul subțire, gata-pata să 
se rupă. Deşi robitä de hidosenıa 
morţii, viata învinge peste tot şi asis- 
tám la o înviere mai Îrumoasă, eternă: 
Şi-oi scoate-n chip de floare, din pă- 
mint, Obrazul tinereții  de-altădată. 
Să-l ardă soare şi să-i bată vint, Vo- 
sioasă să și-i prindă-n păr o fată! 

Simpatia Magdei  Isanos pentru | 
omul simplu, o face să-l identifice cu . 
tot ce e măreț. Să-i dea suflu de 
luptă. Însuşi dumnezeu îi părăseşte 
pe bogaţi și se simte mai bine în casa 
celui sărac. De mulțime se-apropie ru- 
gînd-o: Mulțime, nu mă goni, că voi 
sînt și eu. O vede plecînd la război. 
neştiind pentru cine luptă: Am văzut 
şi eu oameni plecînd la război. Erau 
tineri țărani, jumătate goi, în va- 
goane de marjă, cîntînd. Cintece 
monotone și triste. Plecau. 

Intreaga noastră epopee, din 1939° 
şi pînă la 23 August 1944, e închisă 
in poemul Prin el am cunoscut noio- 
dul. Suierinţa, rezultat al nedreptei 
alcătuiri sociale, n-o încovoaie pe po- 
etă şi regretă plecarea din lume: 
Viață, pentru unii ai fost masă pu- 
ruri întinsă, pentru mine ploaie pus- 
tie, tu, cu nedreptelefi cumpene si 
totuşi, plecînd, te salut regretindu-te 
Puţini au proslăvit natura ca Magda 
Isanos. Munţilor le închină laude, se 
confundă cu ei. Un vag panteism, ca 
în poezia Dumnezeu, e consecinţa 
adorațţiei pentru natură. Din viața fa- 
miliară isi va cînta soțul, „Omul " 
meu“, puternic, un stejar, plecînd şi . 
el la război de unde se-ntoarve invin- 
gátor. Fiicei sale îi lasă această do- 
rintä din urmă: Să fii cu oamenii 
blindă şi bună. Să nu uite ochii tăi 
mirați, că toți au fost odată frați, 
dar străbătind prin cicluri nisipurile 
și-au uitat unii altora și chipurile. 
Magda Isanos vede în femeie luptă- 

toarea dirzä, ca in poezia Mama: 
Cind ai căzut printre plumbi, la 
punți, Cînta cineva sus pe munți. 
Ați murit cu gurä-n färinä, cu fla- 
mura desfășurată-n mînă. Se vrea 

    
*) Editura de Stat pentru literatură si artă, 1955,
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continuatoarea ei: Brațul ei tinăr ca 
ramura, iată, îți ridică flamura să 
ţi-o poarte peste munți, mai departe! 

Ciocot de viaţă îniringînd moartea: 
soare mult în orice vers; o iubire cîn- 
tată feminin; adoraţie pentru natură 

şi om; urechea -mereu aplecată spre 
obidiți; iureșul năvalnic ce avea să ne 
dea o patrie nouă, iată sinoptic poezia 
Magdei Isanos., Aminteam la început 
de zgircenia criticii. Şi — credem —- 
pe bună dreptate. 

Petre Pascu 

Tînărul scriitor al tinereții 

Au fost cîndva pe lume oameni de 
ispravă și iscusiți, care din viclenie se 
dădeau drept scriitori pentru copii, 
‚dar care, în realitate, pregăteau pu- 
ternica gardă a stelei roșii... 

Acela care a rostit aceste cuvinte 
cîndva, a fost Arcadii Gaidar, tînărul 
scriitor al tinerefei. Fraza, deşi pare 
alcătuită ca o „ştrengărie“ — atît de 
caracteristică lui Gaidar (să obser- 
vám expresia oameni de ispravă si 
iscusiți, care din viclenie se dădeau 
drept scriitori pentru copii) — aduce 
totuşi în faţa noastră, a celor de azi, . 
mesajul unuia dintre cei mai buni 
scriitori pentru copii. În el se ascunde, 
cu simplitate, marele adevăr asupra 
țelului pe care-l urmărește literatura 
pentru cei mici: formarea viitorilor 
cetățeni ai patriei socialiste. Opera lui 
Gaidar — tipărită nu de mult în lim- 
ba romînă în două volume prin grija 
Editurii Tineretului — demonstrează 
tocmai aceasta. Povestirile lui Arcadii 
Gaidar urmăresc să cultive în micii 
cititori — copiii de azi, eroii de mîine 
— dragostea de patrie, curajul, spiri- 
tul de colectiv, ura pentru tot ce e 
înapoiat, urît şi murdar. Care dintre 
iubitorii de literatură nu cunoaşte şi 
nu s-a simțit emoţionat, citind admi- 
rabilele povestiri: Timur și băieții lui, 
Școala, Comandantul cetății de zăpa- 
„dă, Secretul militar, R. V.S. și altele? 

  

Nicăieri Gaidar nu lasă să se stre- 
coare măcar ceva ce ar semăna cu 
spiritul didacticist îngust, ucigätor. 
El cheltuiește multă îantezie, o bo- 
gată şi iecundă imaginaţie, dînd via- 
ță adevărată, puternică, clocotitoare 
unor chipuri de copii minunaţi şi a 
iaptelor lor de neuitat. Timur, spre 
exemplu, e atit de viu şi de autentic, 
faptele sale sînt atît de firești și de 
convingătoare încît nu există copil 
care să nu dorească a-i urma exem- 
plul, iar cititor matur care să nu-l 
îndrăgească și să-l simtă ca fiind 
al său. 

Mai este o trăsătură caracteristică “ 
lumii ce populează opera lui Gai- 
dar — romantismul. Un romantism 
activ, fierbinte, revoluţionar. E picurat - 
în acest mod ceva din inima gene- 
roasă și veşnic tînără a scriitorului, 
care a înțeles atît de bine copilăria 
şi i-a dat un sens măreț în literatura 
sa. Gaidar povesteşte cu insuflefire, 
cu emoție, cu pasiune și cu un zimbet 
optimist. Povesteşte simplu, convin- 
gător, cu căldură, apropiat. Pretutin- 
deni în opera sa simți notele perso- 
nale, autobiografice. Să luăm spre, 
exemplu, povestirea de largă întin- 
dere Școala. Răsună atît de ades ac- 
centul sincer al autobiografiei, că, fă- 
ră să vrei, te gîndești la viața ade-. 
vărată a scriitorului înrolat în Arma- . 

*) Wote despre Arcadii Gaidar, cu prilejul apariției în 'romineste.a operelor sale ..'-.' 
(2 oolume — Editura Tineretulut).
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ta Rosie ca voluntar la virsta de 
paisprezece ani. Cine ar fi primit sub 
arme un copilandru? Gaidar s-a dat 
de 16 ani, reusind sá-i inducä in 
eroare pe cei din comisia de recru- 
tare. La cincisprezece ani am termi- 
nat cursurile de comandant la Kiev si 
tot atunci în august 1919 am fost nu- 
mit comandant al companiei a sasea 

din regimentul doi al brigăzii de 
elevi. Am comandat apoi pe rînd un 
batalion şi un detașament mixt, re- 
gimentul 23 de la Voronej şi, în sfir- 
șit, regimentul 58 independent, care 
avea sarcina să stirpească banditis- 
mul — mărturiseşte scriitorul în auto- 
biografia sa. A pomenit în povestirile 
sale despre oameni adevărați, pric- 
teni care au căzut pe front. Străbate 
în opera sa un patos de luptător re- 
voluţionar, asemănător cu acela din 
Așa s-a călit oţelul. Destinele ambilor 
scriitori de altiel au unele asemănări, 
justificate prin situaţia comună de 
lăuritori ai Revoluţiei. Ca şi Ostrovski, 
în urma unei răni Gaidar e nevoit să 
pună în cui pușca si să lupte în con- 
tinuare cu arma scrisului! Gaidar a 
înţeles să se adreseze tineretului 
„pentru că — explică el undeva — 
în timpul cît am fost în armată 
eram un copilandru și fineam să po- 
vestesc noilor. generații de băieți si 
de fete viața pe care o dusesem, cum 

începuse această viață și cum se dese 
fășurase, deoarece. orice s-ar zice, am 
izbutit să văd multe“. 

Arcadii Gaidar s-a străduit în toată 
opera sa să educe tineretul în spiritul 
eroismului, al curajului, al dracostei 
de patrie. El a făcut aceasta atît de 
strălucit, încît în Marele Război de 
Apărarea Patriei mulţi dintre cititorii 
săi au luptat cu un eroism de legen- 

dă. Gaidar a luptat alături de ei, luînd 
din nou în mînă pușca. El a luptat 
împotriva fasciştilor cotropitori şi cu 
puşca şi cu condeiul. Şi a căzut la 
datorie, făcîndu-şi-o pînă la capăt cu 
un eroism exemplar. Ultimele sale pa- 
gini, scrise în toiul luptelor, îl arată . 
ca pe tînăr luptător, la fel de înilăcă- 
rat ca şi pe vremuri, cînd își făcea 
ucenicia în marea „şcoală“ a Revo- 
lutiei. 

Opera lui Gaidar, atit de proaspät 
tinereascä, atit de optimistä, va cu- 
ceri si de acum incolo inimile cititori- 
lor. lar imaginea scriitorului se va 
păstra plină de aceeași tinereţe ştren- 
gărească pe care o găsim mai cu 
seamă în povestirile Școala, Ceaşca 
albastră (plină de o atita veselă duio- 
sie), dar si în celelalte. 

Se ştie că sînt oameni care nu îm- 
bătrînesc niciodată. Arcadii Gaidar -e 
unul dintre aceştia. Tinereţea lui va 
trăi mai departe prin opera sa... 

Prosper Mérimée: ,Nuvele" 

Despre creația artistică a lui Pros- 
per 'Merim&e, socotit pe bună dreptate 
unul dintre cei mai reprezentativi nu- 
vetişti ai literaturii franceze, publicul 
larg de cititori din ţara noastră ştie 
relativ puţine lucruri. Numele ui 
Mérimée a pătruns în conștiința oa- 
menilor mai puţin pe calea mesajului 
criticii literare şi mai mult pe aceea 

*). Espla — 1956. 

a faimei lui de cälätor neobosit, de 
om cu variate preocupări științifice —- 
mai ales de istorie şi de arheologie, de 
erudit în timpul celui de al doilea im- 
periu, etc. In acest sens volume de 
nuvele, apărut în colecția clasicilor 
literaturii universale, în traducerea: 
lui Al. O. Teodoreanu, deşi într-o mă- 
sură incompletă, pune la îndemîna ci- 
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titorilor citeva dintre cele mai repre- 
zentative nuvele ale lui Prosper M&ri- 
mee. Neinfelegeri si Abatele Aubin 
se inscriu in rindurile lucrärilor a cä- 
ror temă o formează viața societății 
franceze din prima jumătate a secola: 
lui al XIX-lea. Celelalte patru: Mateo 
Falcone, Tamanga, Colomba şi Car- 
men sînt încadrate de istoria literară 
în rîndul creațiilor cu teme „exotice“ 
ale scriitorului. Termenul „exotic“ nu 
trebuie privit decît ca o metaforă în 
care se cuprinde viaţa sclavilor negri 
din Africa, lupta eroică a banditilor 
din Corsica (echivalenți cu haiducii 
noştri) şi dramatica existenţă a ace- 
loraşi bandiți şi a ţiganilor nomazi 
«din sudul Spaniei. Prin aceasta Si 
prin unele aspecte privitoare la stil, 
M£erimee se situiazä de fapt — alăiuri 
de Stendhal, ín rindurile marilor scrii- . 
tori care fac trecerea de la romaniism 
la realism. 

Ceea ce imprimă o notă comună 
celor şase nuvele este actualitatea lor 
“tematică, abordarea problematicii ma- 
jore a vremii. Traficul „lemnului de 
abanos“ (al sclavilor negri), una din 
cele mai ruşinoase plăgi ale societăţii 
burgheze din primele decenii ale seco- 
lului trecut. constituie tema nuvelei 
Tamanga. Prin înfierarea necruțătoare 
a caracterului atrocelui căpitan Le- 
doux, comandantul unui vas de pi- 
raţi, prin simpatia vizibilă a scriitoru- 
lui față de nenorociţii negri senega- 
lezi şi mai ales prin răscoala și nimi- 
cirea întregului echipaj de pe navă, 
de către aceştia, nuvela indică pozi- 
ţia înaintată a scriitorului. 

In nuvelele Mateo Falcone şi Co- 
lomba în cîmpul vizual al scriitorului 
stă viaţa  faimoşilor locuitori din 
“Corsica — „patria ciobanilor corsi- 
cani și a tuturor celor certați cu jus- 
tiția“. Aici M&rim6e scoate în evidenţă 
adevăratele cauze ale „banditismului“ 
şi a fugii în maguis (desiş întins de 
arbuști) a țăranilor corsicani; fuga de 
“prigoana justiției burgheze. dragostea 
nepotolită de libertate, etc. De aceea 

oamenii care populează cele două nu- 
vele, ne impresionează prin frumuse- 
tea lor morală, prin sänätoasa si 
înalta lor etică şi prin intransigenţa 
caracterului lor. Mateo Falcone - îşi 
ucide propriul fiu — copil de zece ani, 
pentru că acesta, momit de adjutan- 
tul Gamba, denunţă ascunzişul pros- 
crisului Gianeto 'Sanspiero. Colomba 
din nuvela cu acelaşi nume nu ezită 
să pună în primejdie capul fratelui 
ei Orso della Rebbio, pentru răzbuna- 
rea morții prin asasinat a tatălui lor. 
Pe linia aceleiaşi nereţinute simpatii 
a autorului iață de lumea celor puşi 
în afara legii se situiază şi celebra 
nuvelă Carmen — imortalizată în ope- 
ra lui Georges Bizet. Chipul avîntat — 
de o frumusețe stranie, al nestatorni- 
cei ţigănci nomade Carmen, frumuse- 
tea fizică si firea pasionată a faimo- 
sului hidalgo don Jose Nuvarossi, a 
tuturor celorlalți eroi, neconformismul 
lor la tipicul meschin impus de justi- 
ție, şi arzătoarea lor sete de liber- 
tate, au adus pe drept cuvînt celebri- 
tatea nuvelei. 

Lumii acesteia — avintată şi simplă 
in naturaletea ei, Mérimée îi opune 
lumea aristocratiei si burgheziei fran- 
ceze pervertite din nuvelele Neinfele- 
geri şi Abatele Aubin. Dacă Julie 
Chaverny din Weinfelegeri în multe 
privințe este soră bună cu Emma 
Bovary din celebrul roman al lui 
Flaubert prin firea ei pasionată şi 
mereu răscolită, dornică de a sparge. 
canoanele impuse de falsa morală 
burgheză, în persoana selivisitului ofi- 
ter Chateaufort si a cinicului Dorcy, 
„tnärul diplomat", Mérimée a biciuit 
fárá crutare fauna dandy-lor sarlatani 
si corupti care misunau neobositi prin 
saloanele pariziene. Ipocrizia si lipsa 
de scrupule a tínárului , diplomat" 
Dorcy, nu sint cu nimic mai prejos de- 
cit acelea ale lui Rastignac — eroul 
lui Balzac. Galeria se completeazä cu 
imaginea „purului inocentului“ abate: 
Aubin din ultima nuvelă a volumului.
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Prin dublul obiectiv pe care scriitorul 
îl ţinteşte: demascarea ipocriziei aba- 
telui Aubin preocupat de găsirea celor 

„mai sigure căi de a obţine un postcît 
mai rentabil şi satirizarea subtilă a 
spleenului  blazatei doamne P... 
care, din plictis, la vîrsta ei onora- 
bilă încurajează falsele sentimente 
erotice ale abatelui, Mârimâe reali- 
zează o strălucită oglindă a moravu- 
rilor vremii. Nuvelele lui Mérimée 
cuceresc pe cititor și prin înalta lor 

"francez. 

I 

măestrie artistică — între altele gra-- 
daţia sobră şi sigură a conflictului, 
umorul discret rezultind mai ales 
din parodierea unor expresii semnifica- 
tive din scriitori ca Virgiliu, Mo- 
liere, Voltaire, etc. şi a unor motive: 
din folclorul corsican și spaniol, at- 
mosiera de avintat eroism romantic, 
sînt doar cîteva din calităţile speci- 
fice ale stilului 

4 

N. Ciobanu: 

cunoscutului scriitor- 
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Instantanee 

Pescari si... pescari 

Există mai multe specii de pescari. Între 

acestea:  pescarul sportiv. Cine nu-l cu- 

noaste? Si cine nu l-a văzut pe malul riu- 

lui citadin, veghind cu o răbdare exemplară 

” lîngă undița aruncată în unde. Pescarul 

sportiv care se respectă. are echipamentul 

“el mai modern: vergea lungă şi elastică de 
bambus cu rotițe de alamă pe care se în- 

făşoară coarda de nailon, în timp ce un- 

dița fină şi rezistentă din otel e prevăzută 

cu momeală falsă, cumpărată de la maga- 

zinul de specialitate. Pescarul sportiv e abo- 

nat la revista „Pescuitul“ şi studiază cele 

mai noi tratate de ichtiologie. Stind pe ma- 

lul rîului citadin, el se visează cel putin 

pe malul Dunării şi-ţi vorbeşte cu compe- 

Zența unui cunoscător, „la fața locului“ 

despre... pescuitul balenelor. În materie e 

erudit şi plin de fantezie. O, mai ales de 

fantezie!  Imaginaţia-i fecundă transformă 

plătica agățată din întîmplare in undițn lui 

măiastră, cel puţin într-un cap. dică nu 

într-un somn. Chiar dacă în to'ha de pescar 

sportiv zace într-un colț o alb'iură nu mai 

mare decit degetul cel mic al unui con de 

cinci ani, el tot va povesti prietenilor, ia un 

pahar de vin, cum a prms un crap uriaş, 

de...25 de kgr. Fantezia îl ajulă în mod 

substanțial! Coarda undiței s-a rupt — cîi 

o fi fost ea de nailon! — şi dacă nu sărea 

în apă, cu cuțitul să-i facă felul uriaşului, 
l-ar fi scăpat! 

Prietenii îl ascultă şi fac haz, pentru că-l 

știu pe pescarul sportiv client al Alimenta- 

rei — raionul de peşte. Şi dacă face acea- 

sta, o face numai cînd nu are noroc şi nu 

prinde chiar nimic. Pentru a evita reproşu- 

rile soției, scandalizată în fața atîtor chel- 

tuieli cu echipamentul sportiv. 

Pescarul nostru are carnet în regulă şi 

plăteşte cotizaţii, ceea ce îi dă dreptul să 

fie şi pescar şi sportiv. Mai sînt asemenea 

pescari sportivi, cu carnet în buzunar, cu 

cotizaţia la zi, abonați la revistele de spe- 

cialitate — sau amatori de a le primi gra- 

tuit, de data aceasta! — si foarte studioşi 

„în ce priveşte problemele care-i interesează. 

E echipat şi el, la fel de sportiv şi stă ve: 

malul unei fluviu mare, impetuos, cu ape 

albastre şi limpezi; şi acest fluviu este LI- 

TERATURA. Pescarul cu pricina nu se 4- 
vîintă în larg, pentru a pescui bibani, căci 

pentru aşa ceva e nevoie de curaj şi de 

principialitate. Nu e oare mult mai cuminte, 

mai comod, mai practic, să siea pe malul! 

marelui fluviu albastru şi să pescuiască plă- 

tică sau albitură, nu mai mare decît dege- 

tul cel mic al unui copil de cinci ani? 

Pescarul sportiv: literar nu are fantezie. 

Privind plătica anonimă, el va descoperi în- 

fr-insa  ,„,„marile probleme“ ale literaturii 

noastre. Va descoperi — ca să zicem aşa — 

bibanii de care n-a avut curaiul să se apro- 

pie şi care în timpul acesta înnotată în voie: 

şi se îngraşă de-a mai mare dragul. As- 

cunzînd plătica în tolba lui fără fund, pes- 

carul sportiv al literaturii noastre o va cita 

din memorie, bătîndu-şi ioc cu sarcasm de 

cursurile ei, descoperite in... „‚.märime‘‘ 

naturală. Şi cu cît peştişorii sînt mai mici 

şi mai anonimi, cu atit sarcasmul pescaru- 

lui literar, cu pretenții de critic literar. va 

fi mai ucigător, pentru că e uşor în ase- 

menea condiții să ai curaj? 

Chiar dacă pescarul literar ar avea no- 

rocul să descopere o colonie întreagă de al-- 

bitură, el nu va renunta la „bunele tradi- 

fü“ ale sportului preferat... Va smulge fru- 

musel din text o albitură doar şi o va su- 

pune cu aceeaşi inepuizabilă erudiție prin- 

cipialității sale, înălțimii sale de gîndire şi 

mai cu seamă ucigătorului său sarcasm. 

— Am o bombă! va zvicni el infierbintat 

în una din redactțiile care-l primeşte cu gura 

căscată. Am prins un biban! 

Şi cu o adevărată măestrie de prestidi- 
gitator va scoate albitura din tăşulcă, în- 

forcînd-o şi sucind-o atita pînă ce toți re- 

dactorii vor rămîne convinși: E în adevăr 

un... biban! Și e în adevăr. o bombă?! 

Pescarul sportiv se va plimba şi pe mai 

departe prin literatura noastră, cu echipa-- 

mentul lui pretenţțios, mîndru că-şi face „„da-- 

toria“.
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E adevărat că biban mănîncă rar de tot. 

Și nu atita pentru că e prins de altul, ci 

pentru că-i strică digestia. Or la digestie 

el ţine cel mai mult. lar cînd vre-un ase- 

menea biban e lăudat de toți, el va strimba 

din nas. şi va spune prietenilor cu glasul 

plin de compătimire: 

.— Aş? Ăsta habar n-are de pescuit! Ce, 

nu ştiu eu ce face? Cumpără peştele de la 

„Alimentara“ ca să se laude pe urmă cu 

e]. ...Pe-cind:eu. s: 

...Pe cînd pescarul sportiv literar  cu- 

noaşte bine tainele pescuitului pe malul 

marelui fluviu albastru. Dar vorba ceea: 

pescarul pälävrägeste şi literatura îşi vede 

„de: drumul ei. 

Mircea Șerbănescu 

Para e albă sau roşie? 

Fireşte, asta e o problemă importantă 

„pentru Aladin, cunoscutul autor de note şi 

comentarii din ‚Gazeta literură“*. E greu 

să demonstrezi acestui critic cult, care cu- 

-noaşie la perfectie ştiinţele “aturii, asiro- 

nomia, matematica, gramatica si mai ales 

tehnologia, că flacăra poate să fie roşie, 

galbenă, verzuie, albastră sau albă. Dum- 

nealui a privit, din întîmplare, în sobă în 

iarna trecută şi a văzut că para e roşie! 

De atunci cunoaşte atit de bine culoarea 

flacării încit se simte dator ca, cu ajutorul 

„Gazetei literare“, să-şi popularizeze acea- 

stă „ştiinţă.“ 

Astfel, fäcind ‚„praj‘ poezia „Furnale“ 

a lui Rusalin Muresanu apărută în „Sctt- 

sul bănățean“ nr. 6, Aladin spune: 

„eu ştiam că, după ultimele rezultate ale 

—  — 

. trezesti cu surpize si... fără talent. | 

Instantanee 
I 

stiinfei, flacára e rosie". (Gazeta literară 

  

é 
| 

hr. 28). Cine ar mai putea să-l combată pe 

autorul afirmației citate, cînd el se orien- 

teazä dupä „ultimele rezultate ale stiinfei?‘‘ 

In acest caz nu ne mai simțim capabili să 

discutăm această importantă problemă. li- 

terară cu el. 

Pe lingă greşeala amintită, Rusalin Mu- 

reşanu s-a mai făcut vinovat fiindcă a come» 

parat — inchipuifi-väl — munţii cu gl, er 

strele şi spunea că pe aceste „gasiri 

    

cresc păduri. Nemaipomenit! Cum îşi per 

mite  Rusalin Mureşanu să compare — şi 

încă în „Scrisul bănățean“ — mun- 

ţii cu glastrele? Într-adevăr, e 0 scăpare 

de neiertat! Un tinär ca el, care nu cu- 

noaste nici gramatica, nici stiintele naturii, 

să dea dovadă, de atita... fantezie! Aia- 

din dă verdictul: e o poezie fără talent. 

Si de fapt, de geaba te superi, Someşene, 

scrii poezii fără talent cînd le publici în 

revisia „Srisul bănățean“! Talent 

poți să ai numai cînd îți apar versurile în 

„Gazeta literară: Atunci sînt scrise 

cu „„uimitor talent“. Vezi dară că nu omul 

sfințeşte locul ci locul sfinteste omul. . 

Să nu te mai superi pe critici — prietenii . 

de la „Gazeta literară“! Se întâm- 

plă să publici odată sau de două ori la an 

in Seti sul bănățean“ şi atunci te | 

alegi cu lecții alese de tehnologie, de gra- | 

matică şi de astronomie. Sau, dacă le mai, 

cerți cumva pe coridoarele „Gazetei! 

literare“, atunci fi atent si dä-fi ver- 

surile numai la „Gazeta literarä si) 

la „Steaua“, căci altfel — vezi — te 
| 

v 

Akdal 

| 
| 
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